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Yazılarınızı Times New Roman karakteri-
yle 12 punto büyüklüğünde yazılmış olarak, 
sayfanın sağ, sol, üst ve alt boşlukları 2,5 cm, 
satır aralığı: tek ve iki yana yaslanmış olarak 
göndermenizi; yazılarınızın en az 2 en çok 4 
sayfa olmasını, yazınız 4 sayfadan fazla ise 2 
veya daha fazla olarak bölümlenmiş şekilde 
göndermenizi rica ederiz.

Abonelik Şartları: Yurtiçi abone-
lik için 1 yıllık abonelik ücreti olan 
150 (Yüzelli) Türk Lirası’nı “Mustafa 
SARICA Kuveyt Türk Katılım Bankası 
TR920020500009457261200001 IBAN 
No’lu” hesaba  yatırmanız yeterlidir.

web : http://www.gencbirikim.net
e-mail : gencbirikimdergisi@gmail.com

Değerli Okurlarımız,

Mart 2021 sayımız ile bizleri, sizlerle yeni-
den bir araya getiren Yüce Allah’a hamd olsun. 
Peygamber Efendimiz Hz. Muhammed’e salât 
ve selam olsun. Aziz dinimiz İslam uğrunda 
mücadele eden dünyanın dört bir yanındaki 
Müslümanlara da selam olsun.

Hani birbirini çok sevenler olur da ayrılık ya-
şadıklarında kavuşmanın gerçekleşeceği zama-
nı iple çekerler ya, işte bizler de her ay, aynı 
hatta daha coşkun bir hissiyatla sizlerle bulu-
şacağımız vakitlere kilitleniyoruz. Bu halimizin; 
hayırlar getirmesini, hayırlara vesile olmasını 
Yüce Rabbimizden temenni ediyoruz.

Ramazanın da içerisinde bulunduğu “üç 
aylar”dayız. Hayrın, bereketin, rahmetin, sela-
metin ve mağfiretin hüküm ferma olduğu za-
manlardan geçmenin, geçecek olmanın huzur 
ve sevinci de ayrı bir mutluluk sebebimiz. Re-
ceb ve Şaban’ı bizlere mübarek kılmasını dile-
diğimiz Rabbimize, yine bizleri Kur’an ayı olan 
Ramazan’a hayırla ulaştırması için dua ediyo-
ruz. Bu mübarek aylar ve vakitler vesilesiyle; 
bütün maddi ve manevi hastalıklardan, ümmet 
olarak arınmanın, kurtulmanın, selamete er-
menin ümidindeyiz. Müslüman coğrafyalarda 
yaşayıp da zorluk, sıkıntı, açlık ve meşakkat 
altında olan kardeşlerimizi de unutmuyoruz ve 
onlar için de Yüce Allah’a dualar yükseltiyoruz.

*** 

Bu sayımızda; kıymetli yazarımız Ali Kaçar, 
“Türkiye’nin Kuşatılması ve ABD” başlıklı ya-

zısında, her zaman olduğu gibi bu topraklara 
dair önemli tespitler yaparak, yerine getirilirse 
iyi şeylerin başlangıcı olacak uyarılarda bulun-
makta. Okunmasını, özellikle tavsiye ediyoruz.

Sayımızın dosya konusu, “Davet/Tebliğ”. 
Değerli yazarlarımız; Haydar Özalp, Yunus 
Durmaz, Taşkın Önel, Gökhan Durmaz, Ha-
run Akça, Hüseyin Durmaz ve Fatih Pala’nın 
farklı yönlerden ele aldıkları yazılarıyla davet 
ve tebliğ konusunun üzerinde durmaktadırlar. 
Ayrıca 13 Mart 2016 tarihinde Kızılay’da mey-
dana gelen bombalı saldırıda şehid olan Feyza 
Acısu kardeşimizle ilgili yakınlarının paylaştığı 
düşünceleri -şehadetinin 5. sene-i devriyesi ol-
ması nedeniyle- bir araya getirdiğimiz “Feyza 
Acısu Anısına…” bölümünü ve İsmail Ceylan’ın 
Myanmar’dan haber verdiği çeviri çalışmasını 
okuyacaksınız.

Yine, Şubat ayı içerisinde gerçekleşen; Ah-
met İmamoğlu’nun “Kulluk Sürecinde Yol İşa-
retleri” ve Zehra İmamoğlu’nun “Musibetler 
Karşısında Mü’minin Tavrı: Sabır” başlıklı kon-
feransları ile Hakverdi Doğru, Sedef Bağdat ve 
Harun Akça’nın önceki sayılarımızda yayınlanan 
konferans yazılarının devam eden bölümlerini 
istifadenize sunuyoruz.

“Kur’an ayı Ramazan” dosyası ile gelecek 
226. sayımızda buluşmak üzere, Yüce Allah’a 
emanet olun.
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İkinci Dünya 
Savaşı’ndan son-
ra dünya, sağ ve 

sol olmak üzere iki blo-
ka ayrılmıştı. Bu blokların 
birinin başında Sovyetler 
Birliği, diğerinde ise ABD 
bulunmaktaydı. Türkiye 
ise başını ABD’nin çektiği 
sağ bloka, 1940’lı yılların 
ikinci yarısından itibaren 
dâhil olmuştu. İşte ABD ile 
ikili ilişkiler, bu yıllardan 
ve özellikle de Türkiye’nin 
NATO’ya üye olmasından 
sonra (18 Şubat 1952) yo-
ğunlaşarak devam etmiştir. 
Ancak iki ülke arasındaki 
ilişkiler, hiçbir zaman iki 
müttefik, iki dost ülke ara-
sındaki ilişkiler şeklinde de-
vam etmemiştir. Türkiye’yi 
yönetenler, bu duruma çok 
da ses çıkarmamış hat-
ta kimileri ‘ABD’nin 51. eyaleti’ ya da ‘Küçük 
Amerika’ olma hayalini ve ümitlerini gizleme-
mişlerdir. Bu yöneticilerin, ABD’ye bu kadar 
yakınlaşmalarının en önemli sebebi, Sovyetler 
Birliği’nden kaynaklanan komünizm tehlikesi 
idi. ABD’nin de propagandaları ile yöneticilerde 
‘bu kış komünizm gelecek’ korkusu bir travma-
ya dönüşmüştü. Sanki sabah uyandıklarında ül-
keyi komünizm işgal edecek korkusu, ABD için 
de iyi bir fırsat oluşturmuştu. Çünkü ABD, bu 
korku sayesinde Türkiye’de istediği ayrıcalıkları 

elde etme imkânına kavuş-
muştu. Nitekim imzalanan 
ikili anlaşmalarla Türkiye, 
adeta ABD’nin bir eyale-
ti haline getirilmişti. Oysa 
komünizmin, kışın da yazın 
da geleceği yoktu. Çünkü 
dünya, iki blok halinde par-
sellenmiş, bloklardan biri 
ABD’nin, diğeri Sovyetler 
Birliği’nin payına düşmüş-
tü. Her iki emperyal ülke 
de birbirlerinin arka bah-
çelerine girmemeye azami 
dikkat göstermekteydiler. 

Soğuk Savaş dönemi 
boyunca ABD ile Türkiye 
arasındaki ilişkiler, daima 
ABD’nin lehine gelişmiş 
ve aksine gelişmeler ise 
muhtıralarla, darbelerle 
engellenmiştir. Bu süreçte 
Türkiye, adı konulmamış 

bir müstemleke ülke konumunda idi. Soğuk 
Savaşın bitmesinden sonra da Türkiye açısın-
dan çok fazla bir değişiklik olmamıştı. Çünkü 
Batı -aslında ABD-, komünizm tehlikesi yerine 
İslam’ı/Müslümanları tehlike konseptine yer-
leştirmişti. Ortadoğu’da, Birinci Körfez işgali ve 
benzeri müdahaleler, ABD’nin, Müslümanlara 
karşı Haçlı ruhunun ne kadar intikam yüklü ol-
duğunu bir daha göstermişti. Bu durum, 2000’li 
yıllara kadar devam etmiştir. 

ABD’nin, 11 Eylül (2001) olayları ile birlikte 
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tılsımı/büyüsü bozulmuştur. Yenilmez, baş edil-
mez, süper emperyal bir ülke olan ABD, ilk ola-
rak kendi ülkesinde bu denli büyük bir saldırıya 
maruz kalmıştır. Bu saldırı, ABD gibi bir küresel 
işgalci gücün, böylesine bir saldırıya muhatap 
olması, ‘yenilmezlik’ büyüsünü tarumar etmiş-
tir. ABD açısından çok önemli ve kapitalizmin de 
bir simgesi olan ikiz kulelerin, yolcu uçaklarıy-
la yerle bir edilmesi, mazlum ülkeler nezdinde 
hem sevince hem de ABD’nin oluşturduğu kor-
ku duvarının yıkılmasına neden olmuştur. ABD, 
bu saldırı nedeniyle Afganistan’ı işgal etmiş 
ve taş üstünde taş bırakmayarak yüz binlerce 
masum insanı katletmiş olmasına rağmen eski 
gücünü elde edememiştir. Ardından, Irak’a yö-
nelik emperyal işgalle dünyaya dayatılan Batılı 
değerler de yerlerde sürünür hale getirilmiş ve 
bu değerlerin inanılırlığını tamamen yitirmesine 
neden olmuştur. İkiz Kulelere yapılan saldırıdan 
sonra ABD’nin, 1990’lı yıllardan itibaren oluş-
turmaya çalıştığı ‘tek süper devlet’ imajı zede-
lenmiş ve ‘tek kutuplu yeni dünya düzeninin de 
sonunu getirmiştir. 

2000’li yıllardan itibaren tılsımı bozulan 
ABD, kendi arka bahçesinde bulunan ülkeleri, 
özellikle de Türkiye’yi, kendi hegamonik ala-
nında tutmak için farklı senaryoları devreye 
sokmaya başlamıştır. Çünkü Türkiye, ABD için 
hem bölgede hem NATO’da ve hem de toprak-

larında barındırdığı onlarca askeri, ekonomik ve 
istihbâri üsleri nedeniyle çok önemliydi. ABD, 
2000’li yılların ilk yarısına kadar eski politika-
larla Türkiye’ye istediğini yaptırıyordu. Ancak 1 
Mart (2003) tezkeresinin iktidara rağmen red-
dedilmesi, ABD’lilerde hayal kırıklığı meydana 
getirmiştir. ABD açısından iktidarı ikna etmek 
kolaydı; ama şimdi iktidarın dışında halkın 
da ikna edilmesi gerekiyordu. Nitekim iktidar 
(Adalet ve Kalkınma Partisi), çok istemesine ve 
ısrar etmesine rağmen halkın meclis üzerinde 
oluşturduğu baskı nedeniyle tezkere redde-
dilmişti. ABD, artık sadece iktidarı değil, aynı 
zamanda halkı da dikkate alan politikalar geliş-
tirmeliydi. Bu politikalar, bir yanıyla iyi ilişkiler 
geliştirmeyi söylem bazında dillendirirken, di-
ğer yanıyla Türkiye’yi kuşatıcı hatta dışlayıcı/
yok sayıcı düşmanca bir tavır şeklinde oluşma-
ya başlamıştır. Irak’ta, Temmuz 2003’de, bordo 
berelilerin başlarına çuval geçirme olayı ve ülke 
içinde PKK terörünün yeniden azdırılması, bu 
yeni politikaların uygulanacağına dair ilk işaret 
idi.

Arap Baharı dolayısıyla halk ayaklanmaları, 
Suriye’deki olaylar ve Yunanistan’ın düşmanca 
tavırları nedeniyle Türkiye’nin savunma amaçlı 
istediği Patriot Füzelerini, ABD’nin vermemesi 
üzerine, Rusya’dan S-400 savunma füzeleri-
ni alması, ABD açısından bardağı taşıran son 
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damla olmuştur. ABD, bu füzelerin kullanımı-
nı ve Rusya ile olan ilişkileri engellemek için 
‘hasım ülkelere’ uygulanan CAATSA yaptırım-
larını, Türkiye’ye karşı da devreye sokmuştur. 
NATO’nun Güney kanadını koruyan ve en çok 
asker besleyen ve aynı zamanda NATO’nun 
-aslında ABD’nin- önemli üslerine ev sahipliği 
yapan bir ülke olan Türkiye’ye bu yaptırımla-
rın yapılması, düşmanlıktan başka bir anlama 
gelmemekteydi. İncirlik Üssü, Kürecik Radar 
Üssü1 ve Diyarbakır 8. Ana Jet Üssü, Türkiye’yi 
komşularıyla karşı karşıya getiren üslerdi. Bu 
üslerin bir tek görevi vardır; Rusya, İran ve 
Ortadoğu’da istihbari bilgiler toplamaktır. Bu 
bilgiler, hem ABD tarafından bölgesel menfaat-
lerini korumak hem de Siyonist İsrail’in güven-
liğini sağlamak için kullanılmaktadır. 

Kürecik’teki Radar Üssü, şimdiki iktidar dö-
neminde kurulmasına izin verilmiş bir üstür. 
Aslında bu ve diğer üsler, Türkiye’den çok, bu-
gün Türkiye’yi dört tarafından kuşatan ve par-
çalamaya yönelik girişimlerde bulunan ABD’nin 
işine yaramaktadır. Dolayısıyla bugünkü ikti-
darın, ABD’nin; Yunanistan’la birlikte hareket 
etmesini, PKK/PYD’yi desteklemesini ve Doğu 
Akdeniz’de Türkiye’ye karşı duruşunu eleştir-
meye hiç hakkı yoktur. Çünkü ABD, bugün de-
ğil, ikili ilişkilerin başladığı ilk günden bu yana 
Türkiye’nin altını oyduğu ve ülkede gerçekleşti-
rilen her darbenin ve kargaşalığın arkasında da 
bulunduğu halde bunu görmemek, -tam anla-
mıyla- bir aymazlıktır.

ABD, bu çevreleme faaliyeti ile Türkiye’ye 
olan düşmanlığını çok açık bir şekilde göster-
mektedir. Ama buna rağmen Türkiye’yi yöne-
tenler, gözlerini ve kulaklarını, medet bekler-
cesine, eli kanlı Biden yönetiminden gelecek 
telefona dikmişler. Oysa Biden yönetimi, he-
nüz daha koltuğuna oturmadan terör örgütünü 
besleyen, eğiten, donatan ve her türlü yardımı 
yapanları yönetime getirmiştir. Hala böyle bir 
yönetimden telefon beklemek ya da bir an önce 
görüşmek için gayret sarf etmek, bağımsız ol-

1  Kürecik Radar Üssü, Adalet ve Kalkınma Partisi dönemin-
de, Şubat 2012’de inşa edilmiştir. İran, Rusya ve Kafkaslar’ı 
görüş alanı içine alan sistem, buralardan Avrupa veya 
Amerika’ya veyahut İsrail’e bir füze fırlatıldığında bunları 
görecek ve imha edilecektir. Genelkurmay İstihbarat Dairesi 
eski başkanı Em. Korg. İsmail Hakkı Pekin anlatıyor: “Küre-
cik, ABD üsleri ve İsrail’in güvenliği açısından kritik önemde. 
İsrail’de de aynı radardan var. Bunlar, birbirlerine bağlı, mer-
kez de Almanya’da”. Ama Türkiye’nin Kürecik ile irtibatlı füze 
sistemi olmadığı için, İran’dan ya da Rusya’dan Türkiye’ye 
atılacak bir füzeyi durduracak bir mekanizma yoktur. Bu du-
rum bilindiği halde şimdiki iktidar, sadece Siyonist İsrail ve 
ABD’nin işine yarayan bir radar üssünün Kürecik’te kurulma-
sına niçin izin vermiştir?

duğunu iddia eden bir devlete asla yakışmaz. 
ABD’ye, S-400’lerden dolayı mektup gönderil-
diği ve mektupta Girit Modeli’nin önerildiği id-
dia edilmektedir. Girit Modeline göre, 2,5 milyar 
dolara alınan S-400’ler hangara kaldırılacak ve 
sadece tatbikatlarda ve test edilmek için çıka-
rılacaktır. Çünkü Yunanistan, S-300’leri böyle 
yapıyor. Hani “Hiçbir ülke bizi bağlamaz, ülke-
mizin menfaatleri neyi gerektiriyorsa onu ya-
pacağız,” deniliyordu. Üstelik S-400’ler’in, en 
geç Nisan 2020’ye aktif edileceğine dair sözler 
verilmişti. Şimdilerde bu füzelerin aktif edilme-
siyle ilgili tek söz edilmiyor, varsa yoksa Girit 
Modeli!

ABD, düşmanlığına devam ediyor ve 
Türkiye’yi dört bir yandan karadan-denizden 
kuşatmak için çalışmalarını yoğunlaştırıyor. 
Üstelik bunu da PKK/PYD gibi bir terör örgütü 
ile ve Türkiye’yi kendine ezeli düşman olarak 
gören Yunanistan’la yapmaktadır. Bu kuşatma-
yı Çin yapsa ya da stratejik müttefik olmayan 
bir başka ülke yapsa anlaşılır. Ama bunu, yarım 
asırdan fazla bir zamandan beri müttefik olan 
ve Türkiye’yi bir ağ gibi sarmış onlarca üssü bu-
lunan bir ABD yapıyor. Türkiye ise ABD’yi eleş-
tirmekten başka fiili hiçbir ciddi adım atmıyor/
atamıyor. Aslında ABD’nin, sadece PKK/PYD’yi 
desteklemesi bile bir savaş nedenidir. Ama bu 
konuda PKK/PYD’ye yardım götürdüğü İncirlik 
Üssü’ne yönelik bile ciddi hiçbir şey yapmıyor. 
Ondan sonra da bağımsızlıktan bahsediliyor ve 
“muz cumhuriyeti değiliz,” deniliyor. Buna, kim 
inanır?

ABD, Türkiye’yi dört bir yandan kuşatıyor. 
İşte örnekleri:

1- ABD, güney kuşatmasını, PKK/PYD’yi kul-
lanarak yapmaya çalışmaktadır. Üstelik bunu, 
Türkiye’de 1984’ten beri terör olayları gerçek-
leştiren ve kendileri tarafından da terör örgütü 
olarak kabul edilen ve hatta üç liderinin, yaka-
lanmaları için başlarına ödül konulan bir terör 
örgütü ile ittifak kurarak yapmaktadır. ABD’nin 
asıl amacı; Irak’tan, Suriye üzerinden Akdeniz’e 
uzanan koridorda bir PKK/PYD devletçiği yani 
bölgeye ikinci bir ‘Siyonist Devletçik’ kurmak-
tır. Bu amacı ile hem kendi bölgesel çıkarlarını 
korumak hem de Siyonist İsrail’in güvenliğini 
ve Arz-ı Mev’ud hayalini gerçekleştirmek isti-
yor. ABD’nin PKK/PYD ile ilişkisi, IŞİD’in Ayn el-
Arab’a (Kobani) Eylül 2014’te gerçekleştirdiği 
saldırıyla başladığı söylense de aslında ABD’nin 
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PKK ile görünür ilişkisi, Çekiç Güç döneminden2 
itibaren başlamıştır. Zaten bu ilişki çerçevesin-
de Abdullah Öcalan, idam edilmemek şartıyla 
15 Şubat 1999’da Kenya’dan Türkiye’ye, ABD 
tarafından paketlenerek teslim edilmiştir. Ayrı-
ca ABD’nin Çekiç Güç döneminde PKK ile ilişki-
si, Türkiye’de, en yetkili ağızlar tarafından de-
falarca gündeme getirilmiştir.3

PYD, Suriye’de, Abdullah Öcalan’ın talimatı 
ile Osman Öcalan4 tarafından 2003’te kurulan 
KCK’nın Suriye koludur. PKK, KCK’nın Türkiye 
kolu; PJAK, İran kolu; PÇDK ise Irak koludur. 
Bu örgütlerin en üst kuruluşu ise KCK’dır.5

PYD’nin Suriye’de güçlenmesi, IŞİD’in Ayn 
el-Arab /Kobani’ye saldırısına karşı ABD ön-
cülüğünde kurulan koalisyon güçlerinin,6 Irak 
ve Suriye’de faaliyet göstermesi ile başlamış-
tır. Türkiye’nin, “IŞİD’e karşı birlikte mücadele 
edelim” önerisine rağmen ABD, bu mücadelede 

2  Çekiç Güç’ün, Mesut Yılmaz’ın başbakanlığındaki Anavatan 
Partisi hükümeti tarafından 18 Temmuz 1991’de, Türkiye’de 
konuşlanmasına izin verilmiştir. Refahyol Hükümeti döne-
minde, 31 Aralık 1996 tarihinde, Çekiç Güç’ün varlığına son 
verilmiş; ancak yerine aynı görevi gören “Kuzeyden Keşif 
Harekâtı” adıyla yeni bir düzenlemeye gidilmiştir. Kamuoyun-
da ‘Çekiç Güç’ olarak bilinen ‘Kuzeyden Keşif Harekâtı’nın gö-
rev süresi, altı aylık süreler ile 20 Mart 2003 tarihinde Irak’ın 
işgal edilmesine kadar uzatılmıştır. Irak işgali ile birlikte 
görevi sona ermiştir. İşte bu süre içerisinde Kuzey Irak’ta 
oluşturulan otorite boşluğunda PKK palazlanmış ve ABD’liler 
tarafından gelişmesi ve büyümesi sağlanmıştır. Eşref Bitlis, o 
dönem Çekiç Güç ile ilgili hazırladığı raporda, özetle; “Ame-
rikan kuvvetlerinin PKK’ya yardım ettiğini” belirtmiştir. Bkz; 
https://www.milligazete.com.tr/haber/919780/incirlikten-
iraka-bomba-yagdi

3  Genelkurmay eski Başkanı ve DYP Kilis eski Milletvekili Do-
ğan Güreş, Körfez Savaşı’nın ardından Türkiye’nin, Amerikan 
kuvvetleri ile çatışmanın eşiğinden döndüğünü açıklamıştır. 
TV 8’deki Bakış programına katılan Güreş, şunları söylemiş-
tir: “Körfez Savaşı’nın ardından Zaho’da ABD ile ortak bir As-
keri Koordinasyon Merkezi kurulmuştu. Bizden bir albay, on-
lardan bir albay burayı yönetecekti. Ancak ABD’li albay, gizli 
gizli bir yerlere gidiyor, bir şeyler organize ediyordu. ‘Bunlar, 
burada Kürt Devleti kurma peşindeler’ dedim. Sonra bir ra-
por geldi. Cudi Dağı’nın tepesine bir helikopter inmiş, büyük 
miktarda bir şeyler indirip gitmiş. Hemen ateş emrini verdim. 
Helikopterin kime ait olduğunu teşhis edemedik. Ama Ame-
rikalılar da vardı. Şüphem artmıştı. Hemen bizim hükümetle 
konuştum.” (25.07.2002 tarihli Hürriyet gazetesi)-https://
www.hurriyet.com.tr/gundem/gures-pasa-az-daha-abd-ile-
savasacakmis-86877

4  Osman Öcalan, “PYD’yi, ben kurdum.” Bkz; https://t24.
com.tr/haber/osman-ocalan-pydyi-ben-kurdum,243585

5  KCK: Kürdistan Topluluklar Birliği; Kürtçe: Koma Civakên 
Kurdistan. PKK: Kürdistan İşçi Partisi; Kürtçe: Partîya 
Karkerên Kurdistanê. PYD: Demokratik Birlik Partisi; Kürt-
çe: Partiya Yekîtiya Demokrat. PJK: Kürdistan Özgür Yaşam 
Partisi; Kürtçe: Partiya Jiyana Azad a Kurdistanê. PÇDK: Kür-
distan Demokratik Çözüm Partisi; Kürtçe: Partiya Çareseriya 
Demokratika Kurdistane.

6  ABD öncülüğünde, 40’a yakın ülkenin destek vermesiyle 
Irak ve Şam İslam Devleti örgütüne karşı oluşturulan koalis-
yon güçleri, 15 Eylül 2014’te kurulmuştur.

PKK/PYD’yi tercih etmiştir. Türkiye Cumhurbaş-
kanı Erdoğan’ın, “Ey Amerika! Size kaç kere 
söyledim. Siz, bizimle mi yoksa bu terör örgütü 
PYD ve YPG ile mi berabersiniz?’’ serzenişine 
rağmen ABD, terör örgütü PKK/PYD’yi tercih 
etmiş, eğitmiş ve donatarak binlerce TIR silah 
göndermek suretiyle 100 bine yakın kişilik bir 
ordu haline getirmiştir. ABD, kurmak istediği 
PKK/PYD devletçiğiyle; hem bölgeyi dizayn et-
mede tetikçi güç olarak kullanmayı hem de Irak 
petrolünü ve doğal gazını Türkiye’yi bypass 
ederek Akdeniz üzerinden Avrupa’ya taşımayı 
hedeflemektedir. Ancak Türkiye, gerçekleştirdi-
ği üç operasyon7 ile şimdilik ABD’nin, Suriye’nin 
kuzeyinde oluşturmak istediği terörist devletin 
kurulmasını engellemiştir. 

Aslında ABD, bir devlet için gerekli olan top-
rak (Deyr-i Zor, Rakka ve çevresi), halk (PKK/
PYD tabanı) ve geliri (petrol) hazırlamış durum-
dadır. Bu topraklarda, PKK/PYD, bir ‘devletçik’ 
haline gelebilir mi? Bunu, zaman gösterecektir. 

ABD, Türkiye’nin bu operasyonlarından son-
ra yeni bir planı devreye sokmaya başlamıştır. 
ABD, bu yeni plana göre, Suriye’nin kuzeyinde 
bulunan diğer Kürt gruplarıyla özellikle de Bar-
zani yanlısı Suriye Kürt Ulusal Konseyi (ENKS) 
ile PKK/PYD’nin asıl omurgasını oluşturduğu 
SDG’yi (Suriye Demokratik Güçleri) birleştire-
rek yeni bir oluşum gerçekleştirmeye çalışmak-
tadır. Bu çerçevede Haziran 2020’de başlayan 
görüşmeler, Aralık 2020’de tarafların anlaşma-
sıyla neticelendiği ilan edilmiştir. Bu yeni olu-
şumda tarafların, % 40 olarak eşit temsil edil-
mede anlaştıkları basına yansımıştır. ABD, güya 
PKK’nın olmadığı bu yeni oluşumu, Türkiye’nin 
de kabul etmesini isteyecektir.

2- Suriye’nin kuzeyinde PKK’dan vazgeç-
miş gibi görünen ABD, PKK’lı yeni bir oluşumu 
Irak’ın kuzeyinde gerçekleştirmeye çalışmak-
tadır. ABD, PKK’dan kolay kolay vazgeçmez. 
Çünkü ABD için PKK’nın kullanım süresi henüz 
bitmemiştir. Kandil, Gara ve Sincar üçgeni, 
ABD’nin kontrolündeki PKK’nın egemen olduğu 
alandır. PKK’lıların Gara’ya gelip yerleşmesi ve 
Sincar’ı ikinci bir Kandil haline getirmeleri de ta-
mamen ABD’nin tezgâhı ve planı ile gerçekleş-
miştir. Irak merkezi yönetim ile Irak Kürdistan 
Bölgesel Yönetimi arasında 9 Ekim 2020’de va-
rılan antlaşma gereği PKK’lılar, Sincar’dan çıka-

7  Bu operasyonlardan ilki, Fırat Kalkanı Operasyonu (24 
Ağustos 2016-29 Mart 2017); ikincisi, Zeytin Dalı Operasyo-
nu (20 Ocak 2018- 24 Mart 2018); üçüncüsü ise Barış Pınarı 
Operasyonu’dur (9 Ekim-17 Ekim 2019).
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rılacaktı. Başlangıçta; 400 
kadar PKK’lı Sincar’dan çı-
karak dağa çekilmiş, geri 
kalan PKK’lılaa ise, Irak’ın 
asker ve polislerinin elbi-
seleri giydirilerek kamufle 
edilmeye çalışılmıştır. Bu 
kamufle girişimi de yine 
ABD baskısıyla gerçekleş-
tirilmiştir. Bunun nedeni, 
güya İran kontrolündeki 
Haşdi Şabi Güçlerine karşı 
PKK’nın Sincar’da denge-
leyici güç olarak bulun-
durulmasıdır. Zaten PKK, 
Sincar’da, Ezidilerden olu-
şan Sincar Direniş Birliği 
(YBŞ)8 adı altında kendi 
kontrolünde kurduğu örgüt 
faaliyetlerine devam et-
mektedir. PKK, Sincar’dan 
çıkarılsa bile bu örgüt, PKK 
adına ABD menfaatleri 
doğrultusunda burada faa-
liyetine devam edecektir. 

Sincar/Şengal, Irak’tan Suriye geçiş 
güzergâhında bulunan bir yerdir. PKK’nın, 
Kandil’den ya da genel olarak Irak’tan Suriye’ye 
kolaylıkla geçiş yaptığı bir yer olması dolayısıyla 
stratejik önemi haiz bir yerdir. Bu nedenle Sin-
car/Şengal, PKK için hayati önemi haizdir. Son 
yıllarda Türkiye, gerçekleştirdiği operasyonlar-
la Kandil’den Türkiye’ye sızmaları, Irak sınırları 
içerisinde kurduğu askeri üsler nedeniyle zora 
sokmuştur. Bu üsler nedeniyle hareket alanı 
kısıtlanan Kandil, Sincar’ı, ABD’lilerin gözetim 
ve desteğinde ikinci Kandil haline getirmiştir. 
ABD’liler, binlerce TIR dolusu silah ve mühim-
matı, Sincar’a yakın Semelka sınır kapısından, 
Irak’tan Suriye’deki PKK/PYD’lilere geçirmiş-
lerdir. Son Gara operasyonunda, Türkiye’nin 
katledilen 13 vatandaşının yine ABD’nin izniyle 
Gara’ya getirilerek mağarada tutulduğu iddia 
edilmiştir. 

Hatta bu 13 Türkiye vatandaşının katledil-
me emrinin, Karayılan’ın, Amerika’dan izin al-
madan yerine getirmesinin mümkün olmadığı 
da basına yansımıştır. Karayılan’a bu emri ise 
Biden tarafından Ortadoğu ve Kuzey Afrika 
Koordinatörlüğü’ne atanan Brett McGurk’ın 
verdiği iddia edilmiştir. ABD’nin, utanmadan 
‘eğerli’ açıklamaları da bunu göstermektedir. 

8  YBŞ’nin Kürtçe açılımı, “Yekîneyên Berxwedana Şingal”dır.

Habertürk yazarı Çetiner 
Çetin, “PKK’nın elinde rehi-
ne olarak tutulan 13 Türk 
vatandaşımızın Kandil’in 
Kortek ve Kaletuka böl-
gesinden Gara’ya getiril-
mesinde, Mısır ve Körfez 
ülkelerinin araçlarının kul-
lanıldığını” yazmıştır. Bü-
lent Orakoğlu, “Bu konuda 
da kesin Amerika’nın rolü 
olduğu anlaşılmaktadır”9 
demektedir. Çünkü PKK, 
tamamen ABD’nin tetikçi 
gücü olup ABD’den izinsiz 
adım atmaları bile müm-
kün değildir. Dolayısıyla 
mağarada gerçekleştirilen 
bu vahşi katliamı, ABD’den 
emir almadan yapmaları 
söz konusu değildir.

3- ABD, Türkiye üze-
rindeki baskısını artırarak 

hem S-400’lerden vazgeçmesini istemekte hem 
de PKK/PYD’nin Suriye’deki varlığını kabul et-
tirmek için Yunanistan’ı da kullanmaktadır. Yu-
nanistan ile ilişkilerini sıklaştıran ABD, Girit ve 
Suda Körfezi’nden sonra Dedeağaç’ta da üs kur-
maya çalışmaktadır. ABD’nin, Yunanistan’dan 
istediği 5 adet üsten (Dedeağaç, Kerpe, Girit 
ve adalar, Güney Yunanistan) hepsi önemli ol-
makla birlikte, özellikle de Dedeağaç’ta kuraca-
ğı üs, Türkiye ve bölge için daha da kritik öne-
mi haiz bir yerdir. Edirne’nin burnunun dibinde 
60 km’lik bir mesafede Dedeağaç’ta kuracağı 
üs ile; Meriç bölgesi ile Kuzey Ege adalarını ta-
rayabileceği, hava ve karadan ses ve görüntü 
tespiti yapacak kapasitedeki radar sistemi fa-
aliyete geçtiğinde Boğazlardaki hareketliliğin 
her an gözlemlenebileceği belirtiliyor. Toplanan 
veriler, önce Dedeağaç Limanı’ndaki merkeze, 
ardından da Atina ve ABD karargâhlarına ak-
tarılacak.

4- ABD, Balkan ve Baltık ülkeleri üzerinde 
de hem Türkiye’yi hem de Rusya’yı kuşatmak 
amacıyla yoğun ilişkilere girmiş durumdadır. 
Bulgaristan’da Türkiye sınırlarına yakın 4 nok-
tada üs kuran ABD, Sofya ile hava üsleri an-
laşmasını da 10 yıl uzatmıştır. Böylece ABD, 
küresel çaptaki en büyük üslerinden birini 
Bulgaristan’da kurmuştur. Öyle ki Bulgar-Ame-

9  https://www.yenisafak.com/yazarlar/bulentorakoglu/
karayilana-infaz-emrini-brett-mcgurkmu-verdi-2057717

Son yıllarda Türkiye, ger-
çekleştirdiği operasyonlarla 

Kandil’den Türkiye’ye sız-
maları, Irak sınırları içeri-
sinde kurduğu askeri üsler 
nedeniyle zora sokmuştur. 
Bu üsler nedeniyle hareket 

alanı kısıtlanan Kandil, 
Sincar’ı, ABD’lilerin gözetim 

ve desteğinde ikinci Kandil 
haline getirmiştir. ABD’liler, 
binlerce TIR dolusu silah ve 
mühimmatı, Sincar’a yakın 
Semelka sınır kapısından, 
Irak’tan Suriye’deki PKK/
PYD’lilere geçirmişlerdir.
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rikan ortak askeri üssü-
ne dönüştürülen Bezmer, 
Amerikan Foreign Policy 
dergisi tarafından, dünya-
nın en önemli 6 ABD üssü 
arasında gösterilmektedir. 
Bu stratejik hamlenin he-
defi, aslında Türkiye’nin, 
Balkanlara açılmasını ön-
lemektir. Ayrıca ABD, 
Romanya’da da füze sa-
vunma kalkanı kurmuş-
tur.10

ABD, Polonya’da ve Bal-
tık ülkelerinde (Litvanya, 
Estonya, Letonya) bulun-
durduğu askerlerle bu ku-
şatmayı, daha da tahkim 
eder hale gelmiştir. ABD, 
Kosova’nın Ferizaj ken-
ti yakınlarında Avrupa’nın 
en büyük askeri üssü olan 
Camp Bondsteel’i inşa et-
miştir. Kosova, ABD ile öyle 
yakındır ki tüm devlet kurumlarında, Kosova ve 
ABD bayrakları yan yana dalgalanmaktadır. 

5- ABD, Yunanistan, İsrail ve Güney Kıbrıs 
Rum Yönetimi (GKRY), Doğu Akdeniz’de ismi 
ve cismi ile doğrudan Türkiye’yi hedef alan or-
tak tatbikatlar yapmaktadır. ABD, 33 yıl sonra 
1987 yılında GKRY’ye uyguladığı ambargo ka-
rarını, Eylül 2020’de kaldırdığını ilan etmiştir. 
ABD, İngiltere, Fransa ve İsrail başta olmak 
üzere birçok ülke, bölgeye olağanüstü boyut-
larda yığınak yapmaktadır. ABD Jeolojik Araş-
tırmalar Merkezi verilerine göre, Doğu Akdeniz 
bölgesinde yaklaşık 3,5 trilyon metreküp doğal 
gaz ve 1,7 milyar varil civarında petrol rezer-
vi11 bulunmaktadır. Bu durum, küresel güçlerin 
iştahını kabartmaktadır. Şimdiden bölgede sa-
vaş gemisi sayısı 200’ü aşmış durumdadır. Yu-
nanistan, GKRY ve özellikle de ABD, Türkiye’yi 
devre dışı bırakarak ‘Türkiyesiz Doğu Akdeniz’ 
istemektedir.

Sonuç olarak Türkiye, kendi ülkesini bu şe-
kilde düşmanca kuşatan bir ülkeye hala müt-
tefik gözüyle bakabilir mi? Elbette Türkiye’nin 
ABD ile ilişkilerini kesmeye gücü yetmeyecektir. 

10  https://beyazgazete.com/yazar/murat-akan-yazi-
lari-2009/rusya-bahanesiyle-turkiye-kusatiliyor-yazi-
si-483580.html

11  https://www.trthaber.com/haber/gundem/10-soruda-
dogu-akdenizde-enerji-denklemi-419315.html

Ama hiç olmazsa;

1- Malatya’daki Kü-
recik Radar Üssü ile 
Diyarbakır’da 8. Ana Jet 
Üssünü kapatmalıdır. Çün-
kü bu iki üssün -aslında 
İncirlik dâhil diğer üslerin 
de-, Türkiye’yi komşula-
rıyla karşı karşıya getirme-
nin yanında Siyonist İsrail’i 
korumanın dışında hiçbir 
fonksiyonu yoktur.

2- Türkiye, ABD’nin, 
Dedeağaç ve GKRY’de kur-
mak istediği üslere ve yap-
tığı düşmanca tatbikatlara 
karşı net bir tavır almalıdır. 
Çünkü bu, ne müttefiklikle 
ne de NATO üyeliği ile asla 
bağdaşmayan düşmanca 
tavırdır. 

3- S-400’ler için, Girit Modeli gibi bir mo-
delin önerilmesi, ancak bir muz cumhuriyetine 
yakışan bir tavırdır. Şimdiye kadar kükreyen 
yetkililerin, aynı tavırlarını devam ettirmeleri 
gerekiyor. Yani S-400’leri, bir an önce aktif hale 
getirmeleri gerekiyor. Zaten öteden beri söy-
ledikleri sözler ve takındıkları tavırlar da bunu 
gerektirmektedir.

4- “Eğer…”li açıklama yapan ABD’ye, böl-
gede, özellikle de Suriye’de ve Irak’ta, açık ve 
net bir tavır konulmakla cevap verilebilir. Bi-
linmelidir ki ABD, PKK/PYD ve diğer terör ör-
gütlerinden daha tehlikelidir. Bir tehlikeye kar-
şı alınması gereken tavır ne ise o alınmalıdır. 
Aksi halde yarın, çok geç olabilir. Kim ne derse 
desin, Suriye’nin kuzeyinde, ABD öncülüğünde 
yeni bir terör devletinin zemini oluşturulmuş-
tur. Bu, ikinci bir Siyonist İsrail demektir. Bir 
Siyonist terör devletiyle bölgenin ve dünyanın 
neler çektiği düşünülürse; ikinci bir terör devle-
ti ile bölgenin, yaşanmaz hale geleceği unutul-
mamalıdır. Buna, “Ey Amerika!” demekle cevap 
verilmez. Buna, bilakis net, açık ve dönüşü ol-
mayacak şekilde cevap verilmelidir. Aksi halde 
bağımsızlıktan ya da ikide bir ‘biz muz cumhu-
riyeti değiliz’ demekten vazgeçilmelidir. Çünkü 
bu tavır/tavırsızlık, ancak bir muz cumhuriyeti-
ne yakışır.

Bulgaristan’da Türkiye sı-
nırlarına yakın 4 noktada 

üs kuran ABD, Sofya ile hava 
üsleri anlaşmasını da 10 yıl 

uzatmıştır. Böylece ABD, kü-
resel çaptaki en büyük üsle-
rinden birini Bulgaristan’da 
kurmuştur. Öyle ki Bulgar-
Amerikan ortak askeri üs-

süne dönüştürülen Bezmer, 
Amerikan Foreign Policy der-
gisi tarafından, dünyanın en 
önemli 6 ABD üssü arasında 
gösterilmektedir. Bu strate-
jik hamlenin hedefi, aslında 

Türkiye’nin, Balkanlara açıl-
masını önlemektir. 
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“… Gücüm yettiğin-
ce davet etmekten baş-
ka bir isteğim yoktur. 
Muvaffakiyet, ancak 
Allah’ın inayeti iledir. 
O’na dayandım, O’na 
yöneldim” (Hud, 88).

İslam’ın, insanları 
hakka davet etmek-
teki unsurları, çok 

çeşitli ve her insana ula-
şabilecek şekildedir. İslam 
toplumunun özelliği, her 
alanda Allah’ı hatırlamak 
ve hatırlatmaktır. Davet, 
bundan dolayı ehemmi-
yet kazanır. Davetçinin tek 
görevi, zamanın meşru imkânlarını kullanarak, 
insanları, dünyalarını ıslah edecek vesileler ile 
buluşturmaktır.

“Nerede olursan ol, Allah’a karşı so-
rumluluğunun bilincinde ol! Kötülüğün 
peşinden iyi bir şey yap ki onu yok etsin. 
İnsanlara da güzel ahlâka uygun biçimde 
davran!” (Tirmizî, Birr, 55).

Kavram olarak davet, İslam’a ve onun esas-
larının uygulanmasına çağrı anlamına gelir. 
“Tebliğ”, “irşat”, “vaaz”, “inzar”, “tebşir”, “emr-i 
bil maruf nehy-i anil münker” gibi kavramlar, 
sözlük anlamı farklı da olsa, uygulama ve amaç 
olarak aynı şeyi ifade eder. Şer’i ilimlerde da-
vet kelimesine verilen anlam, lügatçilerin ver-
diği manadan daha özeldir. Davet kelimesi, bir 
şeyle kayıtlanmaksızın söylendiğinde: “Ben, 
‘Allah’a teslim olanlardanım’ diyen, yarar-
lı iş işleyen ve Allah’a çağıran kimseden 
daha güzel sözlü kim vardır” (Fussilet, 33) 
ayet-i kerimesinden hareketle, Allah’a davet 
manasına gelir. İmam Nevevi ise: “Ma’rufu 

emr ve münkeri nehiy 
çalışmasının farziyeti 
üzerinde; kitap, sünnet 
ve icma-ı ümmet muta-
bakat halindedir. ‘Din 
Nasihattir’ hadisinin de 
sahasıdır,” der.

Davetçi olabilmek için, 
öncelikle, Peygamberin 
(s.a.v.) siretini özümse-
mek gerekir. Peygamber-
lerin görevi; tebliğ, tebyin 
ve davettir. Davet ehlinin 
felsefik dayanakları, kişisel 
beklentileri olmaz. Allah’ı 
anlatır, O’nun emirlerini 
hatırlatır ve O’ndan ecir 

bekler. Ayetin ifadesi ile: “Anlattıklarımdan do-
layı, sizden bir ücret istemiyorum. Benim ücre-
tim,  âlemlerin Rabbi olan Allah katındadır” düs-
turuna bağlıdır. Buradaki “ecir” kelimesi, nekre 
olarak geldiği için, insanlardan gelebilecek her 
türlü menfaat tuzağı hatırlatılmış, bunlardan 
uzak durulması istenmiştir. Parasal getirilerden 
daha tehlikeli olan, alkışlanmak veya üst mev-
kidekilerin yakınında olabilmek ve önemli öv-
güler almaktır. Kur’an ve Sünnet temelli davet, 
önemlidir; en sahih yol, budur. İmam Malik’in, 
“Öncekiler ne ile ıslah oldular ise sonrakiler de 
onunla ıslah olacaklar” görüşü, ıslah dilinin ve 
metodunun kıyamete kadar değişmeyeceğini 
en güzel şekilde ifade etmektedir. 

Dikkat edildiğinde, hidayet bulan kişiler, 
Kur’an’ın ayetlerinden ve Müslümanların ahlaki 
yaşantısından etkilenmişlerdir. Hâl ve kâl ehli 
olmak, davetçinin önemli iki özelliğidir. Allah 
Teâlâ şöyle buyurur: “Ey iman edenler! Siz, 
nefisleriniz(i ıslah etmey)e bakın. Kendi-
niz doğru yolu bulunca, sapanlar size za-
rar vermez” (Maide, 105). Ferve b. Amr el 

Davetçinin Niyeti, 
Davetteki İstikametidir

Davetçi olabilmek için, ön-
celikle, Peygamberin (s.a.v.) 
siretini özümsemek gerekir. 
Peygamberlerin görevi; teb-
liğ, tebyin ve davettir. Davet 
ehlinin felsefik dayanakları, 

kişisel beklentileri olmaz. 
Allah’ı anlatır, O’nun emirle-
rini hatırlatır ve O’ndan ecir 

bekler. 

Haydar ÖZALP
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Cüzamî, Rum topraklarının itaat edilen, sevilen, 
itibarlı Arap komutanıdır. Mute savaşında, Müs-
lümanların cesaretine, samimiyetine ve daha 
birçok güzel vasıflarına şahit oldu. Müslüman 
olup Resulullah’a hediyeler gönderdi. Kavmini 
de Müslüman olmaları için davet etti. Davetine, 
şiddet ile karşılık verdiler. Müslüman olmasına 
kızan Hıristiyanların ileri gelenleri, ona zulmet-
tiler. İki seçenek sundular: “Ya İslam’dan dön 
ya da öldürüleceksin.” O da ölmeyi tercih 
etti. Bu örneği vermekteki amacım, İslam ta-
rihinde az bilinen ve kahraman diyebileceğimiz 
Müslümanlardan birini, hatırlatmak istememdir.

Her şey Allah için olunca ihlâs, asli yurdu 
olan gönüllere dönüş yapıyor ve niyetler, aklın 
bin bir türlü fesadından, karmaşasından, dün-
yalık cazibelerden Allah’ın istediği sahih hale 
dönüşüyor. “… En büyük olan, Allah’ın rı-
zasıdır” (Tevbe, 72) buyurur Rabbimiz. Halkın 
yanındaki rızayı terk edince, Müslüman güzel-
leşiyor, güzel bir davetçi vasfına bürünebiliyor. 
Davetçilerin rol modeli, dillerinin süsü yani piri 
Mus’ab b. Umeyr’in sözü ne güzeldir: “Hak yo-
lunda biraz cefa çektik diye, Allah’a naz 
mı yapacağız?” Mükemmel bir ifade! Günü-
müzde, Müslümanların ağızlarının belası olan 
şu cümleler ile kıyas edildiğinde, bu sözün kıy-
meti daha net görülebiliyor: “Ne yapsak olmu-
yor (yılgınlık), ben emekliliğe ayrılayım (rahata 
kaçmak), bu gücün karşında bizler ne yapabi-
liriz ki (yenilgi psikolojisi)… Dünyalık azapları, 
Allah’ın azabına denk tutar gibi korkuyu, direk 
veya dolaylı olarak hayatına tesir ettirenler için 
Mus’ab’ın (r.a.) sözü yeterlidir. Huzeyfe (r.a.) 
şöyle nakleder: Peygamberimiz, yemin ederek 

şöyle dedi: “Sizler, ya iyiliği emreder kötü-
lükten nehy edersiniz ya da Allah, üzerini-
ze azabı musallat eder. Sonra dua edersi-
niz de duanız bile kabul edilmez.” Gayemiz, 
Allahın rızası ise bu yılgınlık niçin? Moral bozma 
hakkımız bile yok! Sadece zayıf olan insanlığı-
mız gereği, bazı yanlış düşüncelere düşebiliriz. 
O düşünceler hâsıl olunca da tövbe ile af di-
lemek gerekir. “Onların incitici sözleri seni 
üzmesin, seni mahzun etmesin. İzzet ve 
şeref, kudret ve hükümranlık, bütünüyle 
Allah’a aittir. O, her şeyi işitiyor, her şeyi 
görüyor” (Yunus, 65).

Davet, ağır bir mesuliyettir. Davetçi, neye 
talip olduğunu bilmelidir. İstekli olmak yani 
halis bir niyete sahip olmak, başarıya götüre-
cektir biiznillah. Davetçi, davet yolunda davete 
mecbur olan/olunan değil, gönüllü olarak kabul 
edip ibadet şuuru ile kendisine görev addeden 
kişi olmalıdır. “Okunulan ayet ve hadisler, tam 
da şu kişi ile alakalı; anlatsam etkilenir” mese-
lesi değildir. Okuduğu zaman, kendini tezkiye 
etmeyi öncelemektir. Davette davetçi, kendini 
tezkiye etmek ve ibadet gayesiyle davet görevi 
ile meşgul olmalıdır. Buna, aynen namazdan, 
oruçtan, tesbihattan beklediği ecir ve fayda gibi 
bakmalıdır. Ebû Hûreyre (r.a.), Peygamber’den 
(s.a.v.) şöyle rivayet etti: “İslâm; Allah’a, 
ibadette (din ve dünya işlerinde, hüküm 
vermede ve şartsız itaatte) her ne şekil-
de olursa olsun ortak koşmaman, namazı 
dosdoğru kılman, zekâtı vermen, ramazan 
orucunu tutman, Allah’ın evini haccetmen, 
ma’rufu emredip münkerden nehyetmen 
ve hakkı ehline teslim etmendir. Kim bun-
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lardan birini ihmal etmez ve bu hususta 
kusur işlemezse o, İslâm’dan alacağı nasi-
bini almıştır. Kim de bu görevlerin hepsini 
terk ederse o kimse, arkasını İslâm’a çe-
virmişti” (Hâkim-Müstedrek).

İmam İbn-i Teymiyye de: “İmkân ve şart-
ların elverdiği nispette ma’rufu emredip 
münkeri nehyetmeye çalışmak, Allah’a 
ibadet ve emirlerine itaattir” demiştir.

İbadet, riyayı sevmez; riya, “Ben olmasam…
”ın akla hâkim olmasıdır. Biz olmasak, filanca 
kişi olmasa, hepimiz olmasak ne olur? Bu din, 
sahipsiz mi kalır? Allah’ın dini, insanların be-
cerilerine mi kaldı? Hâşâ! Allah, kuluna muh-
taç mı oldu? Bu din, kâfirler eliyle yine yayı-
lır. Mekke müşrik çetesi, Resulullah’tan önce 
İslam’ı birçok kabileye duyurmuştur. Ebu Cehil 
ve onun gibiler, “insanları, uyarıp engel ola-
lım” derlerken, aslında bu yaptıklarıyla birçok 
kişinin merakını uyandırmış oldular. Böyledir 
Rabbimin işi. Bir işe yürü demiş ise, o işin eh-
lini mükâfatlandırmak istemiş ise, işi büyütür, 
yayar; umut ve istek, yürekleri gençleştirir, 
hareketli kılar. Şunu da bilmek lazım, Hasan 
el-Benna: “Nice kardeşimiz vardır ki bu 
dava, onların gayreti ile ayakta durur ve 
güçlenir. Fakat birçoğunu kimse tanımaz, 
bilmez. Tanınmak da istemezler; sade-
ce Allah’ın rızasını, O’nun bilmesini talep 
ederler” ifade etmiştir.

“… Kendinizi (beğenip) temize çıkar-
mayın. O, fenalıktan sakınanın kim oldu-
ğunu çok iyi bilir” (Necm, 32). Elmalılı, bu 
âyeti şöyle tefsir eder: “Kendinizi; günahsız, 
kusursuz ve tertemiz addederek övmeyin. Zîrâ 
farkında olmadığınız birçok kusurunuz buluna-
bilir” (Hak Dini Kur’an Dili). “Gerçekten temiz-
lenen ve Rabbinin ismini zikredip O’na kulluk 
eden kimse, şüphesiz kurtuluşa ermiştir” (A‘lâ, 
14-15).

İslam ümmeti, söylem olarak anlaşılırlık ve 
birliktelik noktasında bütünleşmede, dar bir 
alana kendisini hapsetmiştir. “Yeni bir söylem” 
adına, amaç-metot sapması yaşamaktadır. Ek-
meğini yediği yerin kılıcını kuşanma gafleti, 
yeni hale ikna olma sürecini beraberinde ge-
tirmektedir. “Eski hal muhal, ya yeni hal ya da 
izmihlal” diyerek, yeniye bir şekil vermek iste-
diler, veremediler. Eskiye de artık uyum sağ-
layamıyorlar. Sonuçta bir seçenek kaldı; o da 
izmihlal yani batmak, yok olmak... Bu kargaşa-
lardan kurtulmak için davetçinin, temelde dört 
vasfı olmalı. Her güzel ahlak, bu dört özellik-
ten doğar. Bunlar; adil olmak, akıllı-anlayışlı 
olmak, cömert olmak ve cesur olmak. Adalet, 
keskin bir kılıçtır; hakkı zayi edeni tehdit eder, 
hakkı ayakta tutanı ödüllendirir. Müslümanlara 
karşı alçak gönüllü olmak, adaletin; kâfirlere 
karşı izzetli olmak, cesaretin öğrettiğidir. Davet 
ehli, zora talip olduğundan donanımı kuvvetli 
olmalıdır. “Doğrusu biz, sana, taşınması zor 
bir söz vahyedeceğiz. Şüphesiz gece vak-

ti, etki ve uyum yönünden daha uygun ve 
sözün zihne yerleşmesi bakımından daha 
elverişlidir. Gündüz vakti ise senin için yo-
ğun bir koşuşturma durumu vardır” (Mü-
zemmil, 5-6-7).

Neye davet ettiğini bilmek, daveti anlamlı 
kılar. İkna olmak için, okumak ve düşünmek; 
ikna edici olmak için, anlattıklarını yaşamak 
gerekir. Şahısların, tabelaların davetçisi olma-
mak için, taassup şaşkınlığından kurtulmak el-
zemdir. Yoksa mücadele, “fi sebilillah” yerine, 
“fi sebil…” Noktaların yerine başka isimler ge-
tirilmeye başlanır. Tebliğ ve davette, yalnızca 
Allah’ın doğruları temel alınarak, insanlara du-
yurulması hedeflenir. İslam daveti, hassastır ve 
eğitimli olmak şarttır. Yoksa insanların hidayeti 
bid’at ve çileye döner. Hatta İslam’dan nefret 
edilmesine sebep olunabilir. Davetin sınırlarını, 
Allah çizer, davetçi uygular. Davetçi, yorgunluk, 
yılgınlık göstermez. Ashabu’s-Sebt kıssasında, 
şöyle bir bölüm vardır: “İçlerinden bir toplu-
luk; ‘Allah’ın helak edeceği yahut şiddetli 
bir şekilde azap edeceği bir kavme, niçin 
öğüt veriyorsunuz?’ dediler. Onlar, dediler 
ki: Rabbimiz, (emirlerim çiğnenir iken ni-
çin uyarmadınız diye sorarsa) katında bir 
mazeretimiz olsun, bir de sakınırlar ümi-
diyle (öğüt veriyoruz)” (A’raf, 163-164)

Bugün Müslümanlar, gündem belirlemiyor, 
belirlenen gündemleri yaşıyorlar. İslam’ın ıs-
lah eden dili değiştirilmek isteniyor. Buna karşı 
davetçinin, akli ve nakli kabiliyetinin kuvvetli 
olması gerekiyor. “Kasa”, “masa”, “nisa” yani 
meta, şeytanın en kuvvetli engelleme hileleridir. 
Davetçinin niyeti halis olmazsa, her gün kendini 
hesaba çekmeyi başaramazsa nasıl aşar bu yo-
kuşları? Bugünün İslam toplumunun, itikat ihti-
yacı var. Allah’ın mülkünde, kendini mülk sahibi 
sanan ve insanların şirkine sebep olan itikat 
bozucu kişiler ve kurumlar var. Allah’a güve-
necek, onu sevecek, ona yönelecek, O’nun hu-
dudunu, hayatının hudutlarını belirleyici kılacak 
bir itikadî şuurdan bahsediyorum. Yoksa sadece 
yapraktan, çiçekten, böcekten vb. bahsederek 
Allah’ın varlığını ispat edecek bir itikattan değil.

İslam dünyasının anlaşılır bir dil kullanma-
ması, ümmetçi bir dil yerine cemaat refleksle-
rini öncelemesi, feraseti ve birlik gücünü kay-
bettirmektedir. Davetçi, korkak maalesef. Adil 
değil, tedbirin kölesi durumunda. Taassubun 
kapıları, sonuna kadar açık. Akli melekeler, yı-
ğınla maslahat (taviz) ile perdelenmiş durum-
da. 

Hz. Peygamber, İbn-i Ömer’den nakledilen 
bir hadisinde: “Benden bir ayet de olsa teb-
liğ ediniz” (Buhari) diye buyuruyor.

Solunum yetmezliğinden vefat eden birinin 
attığı son mesaj: “İnsanın en değerli varlığı, 
nefestir. Boş işlere harcamayın.”

“Allah’ım! Bizi, her türlü zahiri ve batini 
fitnelerden koru.” Âmin.
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Bismillahirrahmanirr-
rahim…

“İn s a n l a r ı 
Allah’a çağı-
ran, salih amel 

işleyen ve ben Müslüman-
lardanım diyenden daha 
güzel sözlü kim olabilir?” 
(Fussilet Suresi, 33).

Davet; çağırmak, nida 
etmek, sevk etmek, dua 
ve bedduada bulunmak; 
birisini yemek ve ziyafete 
davet etmek manalarına 
gelmektedir. Dini terim 
olarak da davet; İslam 
dininin esaslarını uygun 
bir metod çerçevesinde 
anlatarak insanların onu 
benimsemelerini ve İslam’a uygun bir hayat 
sürdürmeleri için gerekli olan çalışma usul ve 
yöntemlerine verilen terimdir. Yani davet, ka-
ranlıklar içerisinde yolunu kaybeden insanlığı, 
Yüce Allah’ın emrettiği dosdoğru dine, sırat-ı 
müstakime çağırmak demektir. 

“Peygamber’in üzerine düşen, sadece du-
yurmadır. Allah, açıkladıklarınızı da gizledikle-
rinizi de bilir” (Maide Suresi, 99).

“Size, Rabbimin risaletini tebliğ ediyorum. 
(Ayrıca) Size öğüt veriyor ve sizin bilmedikleri-
nizi ben, Allah’tan biliyorum” (Araf Suresi, 62).

“Size, Rabbimin risaletini tebliğ ediyorum. 
Ben sizin için güvenilir bir öğütçüyüm” (Araf 
Suresi, 68).

“Onlara (azap olarak) va’d ettiklerimizden 

bir kısmını sana göster-
sek de, senin hayatına 
son versek de, sana dü-
şen, yalnızca tebliğdir ve 
hesap da Bize aittir” (Ra’d 
Suresi, 40).

“Bizim üzerimizde de 
(sorumluluk ve görev ola-
rak) apaçık bir tebliğden 
başkası yoktur” (Yasin 
Suresi, 17).

Bu ayetlerden yola çı-
karak davetin, öncelikle 
Yüce Allah’ın seçtiği Re-
sullerinin daha sonra da 
bu dine iman eden tüm 
müminlerin yerine getir-
mesi gereken, en önemli 
sorumluluklardan biri ol-

duğunu anlayabiliriz. Tıpkı İslam’ın farz olarak 
emrettiği, namaz, zekât, oruç vb. tüm ibadetler 
gibi davet de dinin olmazsa olmazlarındandır. 
Bir kimsenin iman etmesiyle üzerine aldığı so-
rumluluklardan biri de, hiç şüphesiz, inandığı 
davayı tüm insanlığa en güzel biçimde ulaştır-
maktır. O halde burada, şu soruyu sormamız 
gerekir: Davet, nasıl yapılır, bunun bir usulü, 
takip edilmesi gereken bir metodu ve yönte-
mi var mıdır? Elbette vardır. Yüce Rabbimiz, 
Kur’an’da nebilerin kıssalarıyla davetin nasıl 
olmasına dair birçok yöntem, usul ve metodu 
bizlere bildirmektedir. Ayrıca Hz. Muhammed’in 
(s.a.v.) hayatından, siyer-i nebiden davetin 
usulüne yönelik çokça sahih bilgi ve davet ör-
nekleri bizlere ulaşmıştır.

Kur’an’da peygamberlerin davet yöntem-

Davette Bazı Usuller, Yöntemler

Gökhan DURMAZ

Tıpkı İslam’ın farz olarak 
emrettiği, namaz, zekât, oruç 

vb. tüm ibadetler gibi davet de 
dinin olmazsa olmazlarından-

dır. Bir kimsenin iman etme-
siyle üzerine aldığı sorumlu-

luklardan biri de, hiç şüphesiz, 
inandığı davayı tüm insanlığa 
en güzel biçimde ulaştırmak-
tır. O halde burada, şu soruyu 
sormamız gerekir: Davet, nasıl 
yapılır, bunun bir usulü, takip 
edilmesi gereken bir metodu ve 

yöntemi var mıdır?
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lerine geçmeden önce, insanlar için (aduvvun 
mubin) yani apaçık ve amansız bir düşman 
olan şeytandan bahsetmenin faydalı olacağını 
düşünüyorum. Malumunuz, şeytan, ilk insan 
Hz. Âdem’in (a.s.) yaratılışına itiraz etmiş, kar-
şı çıkmış ve Yüce Allah’a isyan etmiştir. İsyanın 
neticesinde Allah katından kovulmuş ve lanet-
lenmiştir. Bunun üzerine şeytan, Rabbimizden 
kıyamet gününe kadar mühlet istemiş ve ce-
henneme atılacağı güne kadar insanları doğru 
yoldan saptırma işini kendine en önemli hedef 
ve amaç edinmiştir. Ayrıca insanları, Allah’ın 
(c.c.) dosdoğru yolundan saptırmak, cehenne-
me sürüklemek ve bunu başarabilmek için tüm 
gücünü bu yönde kullanacağına dair yemin etti-
ğini, kendi kendine söz verdiğini ve ayrıca ken-
di tarzına uygun bir çeşit davet yöntemi (ancak 
kötülüğe, günaha) geliştirdiğini okuyabilir ve 
iddia edebiliriz. Bu noktadan hareketle şeyta-
nın kötülüğe, fesada ve günaha davet eden biri 
olduğunu, hatta Hz. Âdem’in davet misyonunu 
üstlenmesinden çok daha önce kendi çapında 
‘profesyonel bir davetçi’ olduğunu varsayabili-
riz. Peki, kötülüğe, günaha davet eden şeytan-
dan, davetin usulüne dair faydalı çıkarımlarda 
bulunmamız mümkün mü? Bunu anlamak için 
şeytanın davet yöntemlerine bakalım…

Şeytanın Günaha Davette Kullandığı 
Yöntemler

Kur’an-ı Kerim’deki ayetler ve sahih hadis-
lerden edindiğimiz bilgilere göre:

Yumuşak, tatlı bir dil ile yanaşmak, dost gibi 
görünmek, korkutmak, endişeye sevk etmek, 
ümitsizliğe, yeise ve gaflete düşürmek, boşluk-
ları doldurmak, şaşırtmak, unutturmak, zaafla-
ra göre davranmak, iyiliğimizi istermiş gibi gö-
rünmek, yalan yere yemin etmek, Allah adına 
yemin etmek, bazen yalnızken, bazen topluluk 
halindeyken kişiye vesvese vermek, bazen ge-
celeri ve bazen de gündüzleri kullanmak, güna-
ha davetten asla vazgeçmemek, insanoğlunun 
önlerinden, arkalarından, sağlarından, solların-
dan yanaşmak, insanlığa hedonizmi, hümaniz-
mi yani dünya cennetini va’d etmek, nefsin ve 
hevanın hoşuna giden her şeyi insanı aldatmak 
için kullanmak…

Ve daha birçok buna benzer yöntemi şey-
tan; insanları, Allah’ın dininden uzaklaştırmak 
için kullanmaktadır. Düşünün ki şeytan, günaha 
çağıran, kötülüğe davet eden türlü türlü sinsice 
planlanmış, hile, desise ve çok iyi tasarlanmış 
davet yöntemleri kullanmaktadır. O halde mü-
minlerin buradan çıkaracağı önemli dersler var-
dır. Bu açıdan müminin hissesine düşen de usu-

lüne uygun, planlı, detaylı, Rabbani bir davet 
yöntemi ile tebliğde bulunmaktır. Bu da demek 
oluyor ki; insanın şeytandan dahi öğreneceği 
bazı şeyler varmış…

Şeytanın; günaha, kötülüğe çağırdığı bazı 
davet yöntemlerinden sonra, Kur’an’da pey-
gamberlere ait birtakım davet yöntemlerine 
bakalım.

Hz. Nuh’un (a.s.) Davette Kullandığı 
Yöntemler

Kur’an’daki kıssalar ve bazı ayetlerden çıka-
rılan sonuçlar:

Azapla korkutup sakındırmak, öğüt vermek, 
davet karşılığında hiçbir ücret beklemediği-
ni belirtmek, gece-gündüz davet etmek, açık 
davet, gizli davet, merhameti vurgulayarak, 
şefkatle davet etmek, soru-cevap yöntemi kul-
lanarak, hikmetle sorulara açıklayıcı cevaplar 
vermek…

 Hz. İbrahim’in (a.s.) Davette Kullandı-
ğı Yöntemler

Soru-cevap yöntemi, akıl ve mantık yürüt-
me, yanlış düşünceleri hikmetli sözlerle çürüt-
mek, doğruyu açık biçimde korkmadan söyle-
mek, azapla korkutmak, sakındırmak…

Hz. Musa’nın (a.s.) Davette Kullandığı 
Yöntemler

Zalimlere yumuşak sözle, tatlı dille yapılan 
tebliğ, soru-cevap yöntemi, Yüce Allah’ın ni-
metlerini hatırlatmak, sabırsızca ve acele ve-
rilen kararın hatalı olabileceğini unutmamak, 
tartışma ve ispat gerektiğinde ilk adımı karşının 
atmasını beklemek, kardeşini ve dostunu baş-
kalarının yanında hırpalamamak, hakka iletmek 
ve adaletli davranmak, Rabbimizi ve dinimizi 
doğru tanıtmak, şartlara göre uygun strateji 
belirlemek, davette gerektiğinde, dostlardan 
yardım almak…

Hz. Süleyman’ın (a.s.) Davet Yöntemi
Kendisine iletilen bilgiyi araştırmak, tetkik 

etmek ve ona göre karar vermek, Azapla kor-
kutmak, Yüce Allah’ın verdiği nimetleri göste-
rerek karşıyı etkilemek ve kullanmak, Mektup, 
TV, internet, sosyal medya, kitle iletişim araç-
larını tebliğ için kullanmak, Davette tesbih ve 
Allah’ı anmayı açıkça söyleyerek kullanmak…

Hz. Muhammed’in (s.a.v.) Davette Kul-
landığı Bazı Yöntemler

Müjdeci ve korkutucu olmak, asla hainleri sa-
vunmamak, doğru hüküm vermek, inkârcılara 
karşı sert, inananlara karşı yumuşak, güzel ör-
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nek olmak, inananların 
birbiriyle didişmesi sonu-
cunda içlerine korkunun 
düşmesi ve kuvvetleri-
nin elden gitmesi, iyiliği 
emretmek, kötülükten 
alıkoymak, bozguncu-
ların emrine uymamak, 
insanları temizleyen, 
arındıran olmak, hikmeti 
öğrenmek ve öğretmek, 
insanlara karşı şefkat-
li olmak, onlara düşkün 
olmak, onlara değer ver-
diğimizi göstermek, bu-
lunduğu toplumun dilini 
iyi kullanmak, dosdoğru 
yola çağırmak… 

Ayrıca ufuk peygam-
ber Hz. Muhammed’in 
(s.a.v.) sünnetinden 
yararlanarak önerebile-
ceğimiz bazı davet yön-
temleri:

Hikmetle ve güzel öğütle davet etmek; on-
larla tartışmanı en güzel bir şekilde sürdür; in-
citmeden, kırmadan, insan şahsiyetine itibar 
ederek muhatabına yumuşak bir üslup ile yak-
laşmaktır; insanlara akıllarına göre konuşun; 
muhatabın yaş, idrak ve intikal kabiliyeti ve kül-
tür seviyesini dikkate alarak konuşmak gerek-
tiği vurgulanmaktadır; davetin tadı ve kıvamı, 
müminin söylediğini yaşaması, yaşadığını da 
konuşmasıdır; o, davetini en yakınlarından baş-
layarak kademe kademe diğer insanlara ulaş-
tırma metodunu benimsemiştir; tedricilik; da-
vetçi af, müsamaha, hilm, şefkat ve merhameti 
kin, öfke, zorbalık ve düşmanlığa tercih etmiş, 
katiyen kaba ve sert davranmamıştır; davetçi 
çevresini ümitsizlik ve karamsarlığa götürme-
yecek, çalışmalarını daima azim, sabır, inanç ve 
karalılıkla sürdürmelidir; davetçi insanlarla olan 
sosyal münasebetlerini kesmeyerek, Müslüman 
olan veya olmayan akraba ve çevresiyle ilgisi-
ni ısrarla devam ettirmelidir; davetçi insanların 
toplu bulunduğu her yerde (evde, çarşı ve pa-
zarda, panayırlarda) tebliğ faaliyetini hikmetle 
ve ısrarla sürdürmelidir; yakından uzağa ilkesi 
yani davete ilk önce aileden ve akrabadan baş-
lamalıdır; gerektiğinde hicret etmek; yeni top-
lumlara aleni davette bulunmak…

Davette yer ve zaman önemlidir; muhata-
bın bulunduğu ortama göre davetini sürdür-
mek; toplantı tertipleyerek, davette bulunmak; 

evlerde ziyaret etmek; 
mescidleri iyi kullanmak; 
kurslar, okullar, medre-
seler açmak (mesela şiir, 
kıssa, mesel gibi türlere, 
teşbih, tasvir, mukayese 
gibi edebi san’atlara yer 
verilmelidir); çabuk öf-
kelenmemek, gadabını 
yutmak; eleştirel bir dil 
kullanmamak; muhata-
bını rencide etmemek; 
günahları ve kusurları 
gizlemek; tebessüm et-
mek; kötülüğü en güzeli 
ile savmak; faydasız tar-
tışmalardan kaçınmak; 
malayaniliği bırakmak; 
insanlara tavır koyma-
mak, ilişkiyi ve daveti 
kesmemek; tebliğ çalış-
malarında sürekli olmak; 

söz ve davranışlarda uyumlu olmak; kolaylaş-
tırmak, zorlaştırmamak; tekrarda bulunmak; 
duygulara hitap etmek; ortak noktada buluş-
mak; hediyeleşmek; kendini tanıtmak; Allah’ı 
tanıtmak; ahireti hatırlatmak; muhatabı tanı-
mak; toplumun ileri gelenlerine ve yöneticileri-
ne tebliğde bulunmak; samimi ve içten olmak; 
halkın seviyesine inebilmek… Ayrıca Peygam-
ber (s.a.v.), çevreye davet için görevli olarak 
gönderdiği ashabına: “Kolaylaştırınız, güçleş-
tirmeyiniz; müjdeleyiniz, nefret ettirmeyiniz” 
buyurmuştur (Buhârî, Cihâd, 164).

Özetle; insanları güzele, doğruya, hakka, 
hakikate yönlendirirken kullanacağımız davet 
metodu çok önemlidir. Hz. Muhammed (sal-
lallahu aleyhi ve sellem), insanları, zulümden, 
karamsarlıktan, karanlıktan nura çıkarmış ve 
insanlık tarihinde eşine rastlanmayan büyük bir 
inkılâp gerçekleştirmiştir. Bu başarıya da ancak 
Kur’an’ın ön gördüğü tebliğ ve davet yöntem-
lerini kullanarak ulaşmıştır. Bizler de O’nun gibi 
başarılı olmak, Rabbimizin rızasını kazanmak 
istiyorsak, bu metotları en iyi bir şekilde öğre-
nip, uygulamak zorundayız.

Rabbimiz, bizleri, daveti öğrenen, anlayan 
ve yaşayan salih kullarından eylesin. Âmin…

İnsanları güzele, doğruya, hak-
ka, hakikate yönlendirirken kul-

lanacağımız davet metodu çok 
önemlidir. Hz. Muhammed (s. 
a.v.), insanları, zulümden, ka-

ramsarlıktan, karanlıktan nura 
çıkarmış ve insanlık tarihinde 
eşine rastlanmayan büyük bir 
inkılâp gerçekleştirmiştir. Bu 

başarıya da ancak Kur’an’ın ön 
gördüğü tebliğ ve davet yöntem-

lerini kullanarak ulaşmıştır. 
Bizler de O’nun gibi başarılı 

olmak, Rabbimizin rızasını ka-
zanmak istiyorsak, bu metotları 
en iyi bir şekilde öğrenip, uygu-

lamak zorundayız.
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Tarihin hangi 
s a y f a s ı n ı 
a r a l a r s a n ı z 

aralayın, karşınıza muhakkak 
bir kahraman çıkacaktır. 
Bu kahramanlardan kimi, 
halkının refahı için gece 
gündüz demeden çalışmış 
ve bu yolda kahramanlıklar 
yapmış; kimi, düşmanlarının 
amansız saldırılarına karşı 
devletini ve halkını yılmadan, 
usanmadan savunmuş; 
kimi ise fitne kalkıp din 
yalnız Allah’ın oluncaya 
kadar Allah düşmanlarıyla 
savaşmışlardır. Her birinin 
tarih sahnesinde ayrı 
bir yeri ve önemi vardır 
elbette. Ancak “ila-yı 
kelimetullah” (İslam dininin 
yeryüzünde yayılması ve yüceltilmesi) için 
bütün ömürlerini adamış olanların yerleri 
daha başkadır. Toplumlarına; adaleti, huzuru 
ve refahı getirmekle yetinmemiş, aynı refahı 
diğer toplumlara da ulaştırmak için durmadan 
çalışmışlar ve bu yolda büyük zaferler 
kazanmışlardır. Tarihe, farklı farklı biçimlerde 
kayıtları düşen bu fatihlerin farklı bir özelliği, 
dikkatleri celp ediyor: Her birinin bir tebliğ 
mücahidi olmaları. Tarihin şanlı sayfalarında 
yer alan bu ulu fatihleri görmemek, onlara 
sarf-ı nazar etmemek mümkün değildir. 

İslam ile müşerref 
olduktan sonra bu din için 
güçlü komutanlar, sultanlar 
yetiştiren nice topluluklar, 
toplumlar çıkar karşımıza. Bu 
komutanlar içinde temayüz 
eden ilk isim, elbette ki 
Halid bin Velid (ra) olacaktır. 
İslam’la tanışmadan önce 
Mekkeli müşriklerin en 
önemli komutanlarından 
biridir o. Uhud savaşında, 
Müslümanların bir hata 
yapmalarını sabırla bekleyip 
bu hatayı, Müslümanlar 
yapınca stratejik bir 
hamleyle onları zor durumda 
bırakan eşsiz bir komutanlık 
yeteneğine sahiptir. 
Kaynaklara göre, katıldığı 
yüze yakın muharebeden 

galibiyet ile çıkmıştır. Hz. Muhammed’in (s.a.v.), 
“Halid, Allah’ın kılıcıdır” şeklindeki övgüsüne 
mazhar olmuş, Hz. Ebubekir de (ra), “Analar, 
Halid gibi birini doğurmakta aciz kalmıştır” 
diyerek onun mücahid yönüne dikkat çekmiştir. 
Bizans karşısında yapılan Yermük Savaşı’nda 
büyük bir başarı göstermiş, Irak ve İran’ın 
İslam beldesi olmasını üç yıl gibi kısa bir sürede 
gerçekleştirmiştir. Hz. Ebubekir zamanında 
baş gösteren isyanların bastırılmasında büyük 
bir etkinlik göstermiştir. Bütün ömrünü “ila-yı 
kelimetullah” için savaşarak geçiren bu büyük 

Tebliğe Adanmış Ömürler:
Sultanlar ve Komutanlar

Taşkın ÖNEL

Ancak “ila-yı kelimetullah” 
için bütün ömürlerini ada-
mış olanların yerleri daha 
başkadır. Toplumlarına; 
adaleti, huzuru ve refahı 
getirmekle yetinmemiş, 

aynı refahı diğer toplum-
lara da ulaştırmak için 

durmadan çalışmışlar ve 
bu yolda büyük zaferler 
kazanmışlardır. Tarihe, 
farklı farklı biçimlerde 

kayıtları düşen bu fatih-
lerin farklı bir özelliği, 

dikkatleri celp ediyor: Her 
birinin bir tebliğ mücahidi 

olmaları. 
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kumandana, çok istediği 
hâlde ne yazık ki şehadet 
nasip olmamıştır. 

Bir diğer kumandan, 
Afrika ve Avrupa fatihi 
olarak karşımıza çıkan 
Tarık bin Ziyad belirir 
tarihin ışıltılı sayfalarının 
arasından. Emevi 
hanedanı zamanında 
çok faydalı işler yapmış 
olan Ziyad’ın, İslam’ın 
Kuzey Afrika’da ve 
Avrupa’da hayat 
bulmasında, yayılmasında 
askeri dehasının 
katkısı çok büyüktür. 
İspanya’nın baştan sona 
fethedilmesinde aktif 
rol oynadı ve buralarda 
İslam’ın sancağını 
dalgalandırdı. Rivayet 
olunur ki İspanya’nın 
fethedilmesi için 
gönderilen ordunun korkup kaçmaması için 
geri dönüş yollarını kapatmak amacıyla bütün 
gemileri yakmıştır. Bu hareketiyle aslında 
sadece tebliğ ve cihad ateşiyle yandığını 
göstermiştir. O da tıpkı Halid bin Velid (ra) 
gibi, çok arzuladığı hâlde savaş meydanlarında 
şehadet şerbetini içerek değil, yaşlılık dolayısıyla 
vefat etmiştir. Modern Avrupa’nın kültürel 
katliamlar gerçekleştirerek izlerini silmeye 
çalıştığı İslam’ın, buralara ilk defa ulaşmasında 
eşsiz bir rolü vardır Tarık bin Ziyad’ın.

Kudüs’ün bugünkü mazlumluğuna benzer bir 
hâlde olduğu bir başka zamana baktığımızda; 
ufuklarda, İslam sancağının gölgesinde belirir 
Selahaddin-i Eyyubi. İslam coğrafyasına akın 
akın saldıran Haçlı ordularının yakıp yıktığı, 
katliamlar gerçekleştirdiği bir zamanda Kudüs, 
ellerini semaya yükseltmiş, bu zulümden 
kurtulmak için Rabbinden, bir kurtarıcı 
göndermesini istemiştir. Allah (cc) da bu dualara 
karşılık vermiş ve Doğu’nun aslanlarından bir 
aslan, bir yiğit hükümdar göndermiştir kurtarıcı 
olarak Kudüs’e. Müslümanların ilk kıblesi olan 
Mescid-i Aksa’yı, yüz yıla yakın bir zaman 
süren Haçlı esaretinden kurtarmış ve buraları 
tekrar bir İslam beldesi hâline getirmiştir. 

‘Tebliğe adanmış bir 
ömür’ daha çıkmıştır tarih 
sahnesine. Ayrıca Mısır’da 
hüküm süren Şii Fatimi 
devletine de son vererek 
Mısır’ı, Abbasi halifesine 
bağlanan Sünni bir belde 
haline getirir. Burada, 
kendi adıyla anılan bir 
devlet de kurar.

Yine İslam’ı yok etmek 
için bir araya gelen şer 
güçlerinden oluşan Haçlı 
güruhunun karşısına 
çıkmış onlarca büyük 
kumandandan, hakandan 
biri olan Kılıçaslan çıkıyor 
karşımıza. Anadolu 
Selçuklu devletinin 
kurucusu Kutalmışoğlu 
Süleyman Şah’ın 
oğullarından bir oğuldur, 
Kılıçaslan. Peş peşe 

gelen Haçlı saldırılarına karşı İslam’ın büyük 
savunucularından biri olmuş ve Haçlıların 
büyük hezimetler yaşamasına vesile olmuştur. 
Genç yaşta vefatıyla İslam âlemini yasa 
boğmuş, kendinden sonra da Anadolu Selçuklu 
devletinin büyük bir boşluk -fetret- yaşamasına 
yol açmıştır. 

İslam’ın adaletinden nasibini alamayanlara; 
İslam adaletini, huzurunu, refahını götürmek 
için ömürlerini savaş meydanlarında geçirmiş 
onlarca kumandandan, hakandan söz etmek 
mümkündür. Bunların her birinden kısacık bir 
paragrafla söz etsek dahi, bu şanlı kumandanları 
anlatmak zor olacaktır. Tarih boyunca İslam’ın 
yayılmasında, farklı coğrafyalarda egemen 
olmasında ya da elde ettiği topraklarda daim 
olmalarında katkıları bulunan bu İslam neferleri 
hep olagelmiştir. Ve inanıyoruz ki bu tarihten 
sonra da olmaya devam edecektir. 

Osman Bey, Orhan Gazi, Murat 
Hüdavendigar, Fatih Sultan Mehmet, Yavuz 
Sultan Selim ve daha niceleri… Her biri bir 
destana bile sığmayan bu şanlı hakanların 
adlarını bir kez daha yad etmiş olmak, onların 
kutlu mücadelelerine saygının bir gereğidir. 

İslam’ın adaletinden nasibini 
alamayanlara; İslam adaleti-
ni, huzurunu, refahını götür-

mek için ömürlerini savaş mey-
danlarında geçirmiş onlarca 

kumandandan, hakandan 
söz etmek mümkün-dür. Bun-
ların her birinden kısacık bir 
paragrafla söz etsek dahi, bu 

şanlı kumandanları anlatmak 
zor olacaktır. Tarih boyunca 
İslam’ın yayılmasında, farklı 
coğrafyalarda egemen olma-

sında ya da elde ettiği top-
raklarda daim olmalarında 
katkıları bulunan bu İslam 

neferleri hep olagelmiştir. Ve 
inanıyoruz ki bu tarihten son-
ra da olmaya devam edecektir. 
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Hayata idrak 
g ö z ü y l e 
bakınca, insan, 

dünya yaşamının anlamı 
konusunda derin bir 
çaresizliğe düşüyor. 
Çoğunluğu kendi tercihi 
dışında olan bir yaşam... 
Doğduğu evi, ülkeyi, 
cinsiyetini, yüzyılı, zenginliği 
veya fakirliği, zekâyı kendisi 
tercih edemiyor. 

Adaletsizlik, riyakârlık, 
dengesizlik, zulüm vs. 
kötülük adına ne ararsa 
insan, bu hayatta var. Tek 
yönlü bir bakışla dünyayı irdeleyince, insan 
için içinden çıkılmaz derin bir buhrana dönüyor 
yaşamın anlamı... Tarih boyunca varoluşsal 
sorgulamalar yapan insan için ulaşılan neticeler, 
birbirinden sığ olmanın ötesine geçemiyor. 
İnsan, her ne kadar zorlarsa zorlasın, modern 
çağda -gelecekte ise uzay çağında- bile bu temel 
meseleyi tek yönlü bakışla çözemeyecektir. Her 
neyi tez olarak ileri sürerse mutlaka bir antitez 
ile karşılaşacaktır. Ahlak mı? Evrensel yasalar 
mı? Toplumsal pragmatizm mi vs. her neyse 
hepsi anlamsız... Derin bir hiçlik... 

Bu noktada içsel bir sorgulamaya gidince 
insan için geriye bir tek çözüm kalıyor: Allah’ı, 
bir ve tek kabul edip, dünya hayatının bir imtihan 
yeri olduğunu, asıl arzu edilen tüm adalet ve 
nizamın, hayatın tüm belirsizlik ve dengesizliğin 

çözümünün ahiret yurdu 
olduğu gerçeği... Bu 
fikriyatın doğruluğu, 
diğer seçeneklerin 
imkânsızlığından dolayı 
zaten kesinlik kazanıyor. 
Yine de kişi için tüm 
mümkünün ötesinde bir 
inanmak durumu söz 
konusudur.

Allah’a, ahirete, hayatın 
anlamına dair bilgi, insan 
üretimi değil, olması da 
mümkün değildir zaten. Bu, 
ancak gökten inen kesin bir 
bilgidir. Eğer indirilmeseydi 

insanlık, asla bu bilgiye ulaşamazdı. İlk insanın, 
ilk peygamber olmasının esprisi de budur. 
Düşündünüz mü hiç, şuursal bilgiye sahip ilk 
insan, neden peygamberdi? Neden ona vahiy 
indirildi? Oysa henüz insan yok ve insana dair 
meleklerin öngörülerinden hiç biri de yok! 
Zulüm, kötülük, cinayet, haset, kin, nefret vs. 
hiçbir şey yok! Yani insan hayatının düzenine 
dair ihtiyaç duyulabilecek hiçbir ahlaki gerekçe 
ve neden yok! Bir soru(n) olmadığı için çözüm 
arayışı da yok; olamaz da zaten! Hiçbir akıl, 
Hz. Âdem’in bir beşer olarak insanlığın devam 
edeceğini düşünmesini, ileride doğabilecek 
her türlü probleme şimdiden bir çözüm bulma 
noktasında akıl yürütmesini, bu konuda 
insanlığın hayata dair edineceği bilginin; inanç, 
cennet, cehennem, ahiret, adalet ve dahi Allah 
inancı olduğunu düşünüp üretebildiğini iddia 

Davet Üzerine...

Dr. Hüseyin Durmaz
doktordurmaz.02@gmail.com 

Allah’a, ahirete, hayatın 

anlamına dair bilgi, insan 

üretimi değil, olması da 

mümkün değildir zaten. 

Bu, ancak gökten inen 

kesin bir bilgidir. Eğer in-

dirilmeseydi insanlık, asla 

bu bilgiye ulaşamazdı. İlk 

insanın, ilk peygamber ol-

masının esprisi de budur.
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edemez, kabul de edilemez. O, ilk insan olarak 
Allah’tan bu bilgiyle donatıldı. Ve hakikat işte 
budur.

Bu nokta bile, inanca dair gerçek bilginin 
indirilmiş olduğunun net kanıtıdır. İşte tam bu 
nokta, insan için yaşam serüveninin aydınlıkla 
yol alması, uzağın, yakın ve belirsizliğin netliğe 
döndüğü andır. Kur’an-ı Kerim, neredeyse 
baştan sona bu gerçek üzerinde durur. Hayatın 
manası, yaşamın amacı, öldükten sonra 
dirilme... Zariyat Sûresine bakalım:

“Sûrenin ana konusu; öldükten sonra 
dirilmenin gerçek olduğunu, yaratılmışlar 
içinde irade sahibi olma özelliğini taşıyanların, 
bir imtihan alanı olan dünya hayatını yaratılış 
amaçlarına uygun biçimde geçirip geçirmedikleri 
hususunda sorgulanacakları yargı gününden 
kaçış bulunmadığını ve bu yargılama sonunda 
herkesin bu dünyada yapıp ettiğinin olumlu-
olumsuz sonuçlarını mutlaka göreceğini ortaya 
koymaktır. Bu konu işlenirken, Allah Teâlâ’nın 
kudretinin kanıtlarından ve insanlara lütfettiği 
imkânlardan örnekler, önceki bazı inkârcı 
toplumların başına gelen felâketlerden kesitler 
verilmekte; bu arada Hz. Peygamber’in ve 
onun yolunu izleyen müminlerin dini tebliğ 
ederken nasıl bir tavır takınmaları gerektiğine 
ışık tutulmaktadır.”

Evet, tüm gerçek budur. Hakikat, güneş gibi 
net; artık geriye inanmak veya bilerek inkâr 
etmek var. İşte; yemekten, içmekten, nefes 
almaktan daha mühim olan -inanç- noktasında 

bir devrim yaşayan insanın, tüm bu hakikatleri 
hiçbir kimseden menfaat, takdir, teşekkür 
beklemeden sırf yüce Allah için haykırmasına 
ve tüm insanlığın bu inanç üzerine hareket 
edip eyleme geçmesine davet denir. Davet, 
bu tanımdan da anlaşıldığı üzere aksiyondur, 
eylemdir. Durağan değil, süreğendir. Bu 
şekliyle inanmış bir bireyin, bu bilgeliği kendine 
saklaması yahut “Ben aydınlandım, başkasından 
bana ne!” diye düşünmesi, eylemin doğasına 
aykırıdır, inancına da aykırıdır. Amma söz 
konusu insan... Evet, söz konusu insan olunca 
her şey mümkün... Meleklerin öngörülerini de 
ispat eden insan, Allah’ın onu yaratma hikmetini 
ortaya koyan da...

Davetin boyutu, önündeki engelleri, insanın 
savrulmuşluğunu konuşmak, bizim konumuz 
değil. Şüphesiz bu konuda, nice üstadların 
kaleminden, nice önemli tespitler zaten 
mevcuttur. Biz, sadece şunu söyleyebiliriz: 
Ey insan, ne zaman gevşer, vazgeçer yahut 
unutursan -ki hepsi sende mevcut-, yeniden 
fıtratına dön ve hayatın anlamını sor. Bu 
sorgulama, sana zaten gerekli ruhu verecektir. 
Kaldığın yerden “Bismillah” deyip Yüce Allah’ın 
şu buyruğundaki kişilerden olmak için dua et:

“Allah’a çağıran, dine ve dünyaya yararlı iş 
yapan ve ‘Ben Müslümanlardanım’ diyenden 
daha güzel sözlü kim vardır?” (Fussilet Sûresi, 
33. ayet).
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Öncelikle şu so-
ruları sorarak 
b a ş l a m a m ı z 

gerektiğini düşünüyorum. 
Davet nedir? Kime ya da 
neye davet? Neyle ya da 
nelerle davet? Kim ya da 
kimlere davet ya da mu-
hatap kimlerdir? Elbette 
davet, Allah’a, Allah’ın ki-
tabına, İslam’a, Peygam-
berlerin metodu ile, Pey-
gamberlerin örnekliği ile 
tüm insanlara davet…

İşte soruların cevabı! 
Cevap kolay, ancak pratik-
te zorlandığımız, aksattığımız, unuttuğumuz, 
tembelleştiğimiz davet konusunu, biraz daha 
detaylı inceleyelim bakalım...

“Davet”; İslam’a, Allah’a çağrıyı, İslam’ı in-
sanlara anlatarak benimsetmeyi ve uygulan-
masını sağlamayı ifade eder. Davet, insanları 
Hakka, hidayete, Allah’a ve O’na kulluğa bir 
çağrıdır aslında.

İslam’a davetin muhatabı, bütün insanlardır. 
İslam’ın ilgi alanına giren bütün din ve dünya iş-
lerinde, “davet” geçerlidir. İslam’a teslim olmuş 
Müslümanlara davet götürüleceği gibi, İslam’a 
teslim olmamış Müslümanlara (!) da davet gö-
türülür. Ayrıca, ikili oynayan münafıklara, inkâr 

eden küfür ehline, hiçbir 
şeyden haberi olmayan sı-
radan insanlara da davet 
götürülür; muhatap, tüm 
insanlıktır. Kur’an’ın daveti, 
çok açıktır ve bütün insan-
lara yöneliktir.

“Tebliğ”, “irşad”, “vaaz”, 
“nasihat”, “emr-i bil maruf 
nehy-i anil münker”, “inzar 
(korkutma-sakındırma)”, 
“tebşir (müjdeleme)” gibi 
terimler, sözlük anlamları 
farklı olsa da faaliyet alan-
ları ve amaçları yönünden 
davetle bazen aynı bazen 

de yakın anlamlarda kullanılır. 

Davet edenlerin başında Allah’ın elçileri ge-
lir. Onlar, insanları Allah’a ve O’na kulluğa ça-
ğırırlar. Onların çağrısı, insanlara hayat veren 
şeyleredir (Enfal/24). Allah’ın elçileri, insanla-
rı Hak dine davet ederler, onlara bir baskı uy-
gulamazlar, zorlama yapmazlar. Ancak onlar, 
kendilerine uyanları doğru yola iletirler, onları 
Allah’ın hükümleriyle yönetirler, onlara yol gös-
termeye ve örnek olmaya devam ederler. İşte 
bu anlamda “davet”, Peygamberlerin bizlere bı-
raktığı en büyük ve en kutlu “miras”tır. 

İman eden bizler, güçlerimiz nispetinde da-
vet görevini yerine getirmek zorundayız. Yani 

Davet mi Dediniz?

Harun AKÇA

İman eden bizler, güçlerimiz 

nispetinde davet görevini 

yerine getirmek zorundayız. 

Yani her Müslüman, bu da-

vet görevinden sorumludur. 

Zaten Müslüman, kendi 

dininin temsilcisidir. O, hem 

İslam’ı yaşamaktan hem de 

İslam’ı başkalarına en güzel 

bir şekilde ulaştırmaktan 

sorumludur.



GENÇ BİRİKİM

20

her Müslüman, bu davet görevinden sorumlu-
dur. Zaten Müslüman, kendi dininin temsilcisi-
dir. O, hem İslam’ı yaşamaktan hem de İslam’ı 
başkalarına en güzel bir şekilde ulaştırmaktan 
sorumludur. Rabbimiz, bir ayetinde şöyle buyu-
yor: “Sizden, hayra davet eden, ma’rufu emre-
den ve münkerden sakındıran bir topluluk bu-
lunsun. Kurtuluşa erenler, işte bunlardır” (Al-i 
İmran/104).

İslam ümmeti de insanlar arasından çıkarıl-
mış en hayırlı topluluktur. Çünkü onlar, Allah’a 
hakkıyla iman eder, iyiliği emreder, kötülükten 
sakındırırlar (Al-i İmran/110). Hayırlı topluluk-
tan olmak ve Allah’ın hayırlı toplum olarak zik-
rettiği insanlardan olmak için, davet görevini 
en önemli görevlerimizin ilk sırasına almamız 
gerekir.

Davetin etkili olabilmesi için, Peygamberle-
rin kullandığı metotlara başvurmak icap eder. 
Kur’an, davet konusunda üç önemli prensibi 
hatırlatır bize. Bunlar; “Hikmet”, “güzel öğüt” 
ve “en güzel bir şekilde mücadele”...

Kur’an, davetin nasıl olacağını, davet me-
todunu, yöntemini Peygamberimizin (s.a.v.) 
şahsında tüm Müslümanlara şu güzel ifadelerle 
bildirmiştir: “Rabbinin yoluna hikmetle ve gü-
zel öğütle davet et ve onlarla en güzel şekil-
de mücadele et” (Nahl/125). Emin (güvenilir) 
bir kişiliğe ve yüce bir ahlaka sahip olan Hz. 
Peygamber (s.a.v), samimi bir şekilde, söyle-
diklerini yaşayarak, insanları Allah’a çağırmıştır. 
O, hitap ettiği insanları iyi tanıyordu ve onlara 
kendi durumlarına göre davranıyordu. Karşısın-
dakine değer veriyor, konuşurken onların özel-
liklerini göz önünde bulunduruyordu. İnsanla-
ra; af, hoşgörü, yumuşak huyluluk, tatlı dil ile 
yaklaşıyor, onlara tepeden bakmıyor, kin ve in-
tikam duygusu taşımıyor, zorbalığa başvurmu-
yor, şefkat ve merhametle davranıyordu (Al-i 
İmran/153). “Davetin nasıl olacağı” sorusunun 
cevabını, Allah Rasulü’nün hayatında bulmak 
mümkündür. 

Davetin etkili olabilmesi için, davetçinin, 
davet ettiği şeyi; öncelikli olarak kendisinin 
yapması, yaşaması ve yaşayışıyla örnek olma-
sı gerekir. Başkalarını düzeltmek için ayırdı-
ğı vaktin daha fazlasını, kendisine ayırmalıdır. 
Çünkü kendini, güzel bir şekilde eğitip terbiye 

eden kimse, kendini unutup başkalarını tezki-
ye etmeye çalışanlardan daha üstündür. Hz. Ali 
(r.a.), davetçilere öğütte bulunurken, onlara, 
“başkalarından önce kendi nefislerini eğitmek 
ve güzelleştirmekle işe başlamalarını” tavsiye 
eder ve şöyle buyururdu: “Kim, kendisini insan-
lara imam olarak kabul ediyorsa, başkalarından 
önce kendi nefsini eğitsin. Dilini düzeltmeden 
önce, yaşantısını düzeltsin.”

Davetçilerin; uzun, meşakkatli, tehlikeli ve 
zorluklarla dolu olan davet yolunda, -mutlaka 
dikkate almaları gereken ve onsuz hiçbir şeyin 
başarıya ulaşılması mümkün olmayan- Allah’ın 
yardımına güvenmeleri ve O’na müracaat et-
meleri gerekir. Rasulullah (s.a.v), bu yolun 
uzun ve tehlikeli olduğunu ve özellikle ahir za-
mandaki davetçiler için daha da zor olacağını 
açıklayarak şöyle buyurmuştur: “Ey İslam ce-
maati! Hazırlığınızı iyi yapın, iş gerçekten cid-
didir. Hazırlıklı olun, yolculuk yakındır, azığınızı 
alın, yolculuk uzundur. Yüklerinizi hafif yapın; 
çünkü ileride ancak yükleri hafif olanların ge-
çebileceği bir yokuş vardır. Kıyamete yakın, iş-
ler zorlaşacak, musibetler artacak ve çetin bir 
dönem olacaktır. Zalimler, başta; günahkârlar, 
ön safta yer alacaktır. İyiliği emredenler, ceza-
landırılacak; kötülükten alıkoymaya çalışanlar, 
işkence çekeceklerdir. O zaman imanınız hazır 
olsun, ona iyice sarılın, salih amellere yapışın, 
nefsinizi buna zorlayın. Zorluklara sabredin ki 
sürekli olan cennet nimetlerine ulaşabilesiniz.”

Her davetçi, tıpkı Hz. Muhammed (s.a.v) 
gibi anlattıklarının en doğru olduğunu haya-
tıyla ortaya koymalıdır. Bu nedenle davetçinin 
yaşayışı, İslam üzere olmalıdır. İnsanları; bir 
guruba, bir hizbe, bir partiye, bir topluluğa ya 
da cemaatine, derneğine, vakfına veya bir kişi-
ye bağlanmaya değil de Allah’a, O’na kulluğa, 
ibadet etmeye, İslam’ı yaşamaya çağırmalıdır. 
Şunu hatırlatmakta da fayda vardır; davet işi, 
bir cemaatin, bir gurubun işi değil, bütün Müs-
lümanların üzerine düşen bir görevdir. Bu iş, 
tek başına yapılabileceği gibi, cemaat halinde 
de yapılabilir.

İslam’a davet; ‘Allah’ın sözü yüce, küfrün 
sözü ise paçavra olsun’ diye cihad ve mücadele 
etmektir.

Selam ve dua ile…
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Davet nedir? 

Davet; sözlükte 
seslenmek, nidâ 
etmek, bir haberi 

ulaştırmak mânâlarına ge-
lir. İslâmi terminolojide ise 
Allah’ın dininin insanlara 
anlatılması demektir.

“Sizden, hayra çağıran, 
iyiliği emreden ve kötülük-
ten men eden bir topluluk 
bulunsun. İşte kurtuluşa 
erenler onlardır” (Al-i İm-
ran, 104). Bu ayet, dave-
tin önemini anlatmakta ve 
insanlığın kurtuluşunun 
yani elem verici azaptan 
kurtulmanın, cenneti kaza-
nabilmenin, davet görevini 
yerine getirmekle olacağını 
ifade etmektedir. 

Kesintisiz bir eylem:
Davet, Hz. Âdem ile başlayan bütün peygam-

berlerle birlikte son nebi Hz. Muhammed (s.a.v.) 
ile devam eden bir irşâd hareketidir. Bu hareket, 
kıyamete kadar bâki kalacaktır. Davet (tebliğ), 
tüm peygamberlerin ve onların ümmetlerinin 
ortak sünnetleridir. Allah’u Teâlâ, bütün pey-
gamberlerden ve bütün insanlardan bu görev 
için söz almıştır (Ahzab, 7). Peygamberler, da-
vet görevini aldıktan hemen sonra tebliğe başla-
mışlar ve son nefeslerini verinceye kadar devam 
etmişlerdir. Bu daveti, önlerine çıkan bütün en-
gelleri aşmanın yollarını arayarak gece gündüz 
demeden, kimi zaman gizlice, kimi zaman açık-
tan yapmışlar ve bir şekilde insanlara ulaşmaya 
çalışmışlardır.  

İslâm daveti; zor, meşakkatli ve uzun bir sü-

reçtir. Bu süreçte sıkıntıya 
girmek, horlanmak, üzül-
mek, yerinden-yurdundan 
olmak, en yakın akrabaların 
bile kınamasına maruz kal-
mak, ötekileştirilmek var-
dır. Bu yolda, Habbab (r.a.) 
gibi kızgın demirlerle dağ-
lanmak, Hubeyb (r.a.) gibi 
asılmak, Hamza (r.a.) gibi 
parçalanmak vardır. 

Bir ömür çekilen san-
cının ecri: Rabbin hoş-
nutluğu!

Allah Rasulü’nün (s.a.v.) 
hayatındaki davet sürecine 
baktığımızda da aynı şeyleri 
görmekteyiz. Allah Rasulü 
(s.a.v.), daha nübüvvet gel-
meden önce, toplumunun 
nasıl bozulduğunu görmüş 

yani hastalığı teşhis etmiş; ancak tedavinin nasıl 
olması gerektiğini bilmediği için elinden bir şey 
gelmemiştir. Vahyin nüzûlü ile insanlığın kur-
tuluş reçetesi verilmiş ve Allah Rasulü (s.a.v.), 
durmadan, dinlenmeden davet görevine başla-
mıştır.

Kendisi de kendinden önce gelen Peygam-
berler gibi bu görev esnasında hor görülmüş, 
aşağılanmış, dışlanmış, yerinden-yurdundan sü-
rülmüştür. Ancak O, üzerine onlarca kez kapatı-
lan kapılara bir daha, bir daha vurmaktan geri 
durmamıştır. Kimseye gönül koymamış, küsme-
miş, “Allah’ın davası, sadece benim davam mı?” 
dememiştir. O’nu, ne bu sıkıntılar yıldırmış ne de 
kendisine teklif edilen makam, zenginlik onun 
aklını çelebilmiştir. Biliyordu ki davetçi olarak 
çektiği bu kadar sıkıntının tek bir ücreti vardır: 
O da âlemlerin Rabbi olan Allah’ın hoşnutluğunu 

Unutulan Sünnet: Davet

Yunus DURMAZ

İslâm daveti; zor, meşak-
katli ve uzun bir süreçtir. 

Bu süreçte sıkıntıya girmek, 
horlanmak, üzülmek, ye-

rinden-yurdundan olmak, 
en yakın akrabaların bile 

kınamasına maruz kalmak, 
ötekileştirilmek vardır. Bu 

yolda, Habbab (r.a.) gibi kız-
gın demirlerle dağlanmak, 
Hubeyb (r.a.) gibi asılmak, 

Hamza (r.a.) gibi parçalan-
mak vardır
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kazanmak. 
Ne oldu bize?
Gelelim günümüze. Davet, bizden önceki 

ümmetlere nasıl farz kılındı ise bize de aynı şe-
kilde farz kılınmıştır. Şüphesiz ki Kur’ân’da anla-
tılan davet örnekleri, Allah Rasulü’nün (s.a.v.) ve 
sahabe efendilerimizin davet yolunda yaptıkları, 
çektikleri meşakkatler bizlere masal olsun diye 
anlatılmadı. Günümüzün Müslümanları olarak 
bizler, Allah’ın bize farz kıldığı davet görevimizi 
yerine getiriyor muyuz yoksa getirmiyor muyuz? 
Bu sorunun cevabı, “evet” olmuş olsaydı İslâm 
coğrafyasında bu kadar kan ve gözyaşı olmaz, 
ümmetin kadınlarının namusu kirletilmez, daha 
ana kucağında olan bebeklerin üzerlerine bom-
balar atılmazdı. Ne oldu bize?

Neyi kaybettiğini hatırla!
Doksanlı yıllar, ülkemizdeki İslâmi bilincin 

zirve yaptığı, samimiyetimizin, davet aşkımızın, 
Allah’ın dinini öğrenme ve öğretme şuurumuzun 
en yüksek olduğu dönemdir. Dinimizi öğrenmek 
için almak istediğimiz kitaplara ve dergilere ve-
recek paramız bile yoktu. Bir arkadaşımız ki-
tap aldığında; o kitabı okumak için sıraya girer, 
İslâm’ı anlatan bir gazeteyi, bir dergiyi okuduk-
tan sonra onu bir çay ocağına, bir banka veya 
otobüs koltuğuna bırakır, kendi çapımızda yeni 
davet yolları bulmaya çalışırdık.

Kendi çevremiz başta olmak üzere şiddetli bir 
şekilde eleştirilir, “Size mi kaldı bu dini anlatmak, 
bırakın bu işleri!” dediklerinde biz, yine de üze-
rimize farz kılınan davet görevini aşkla yapma-
ya devam ederdik. Kınayıcıların kınamasından 
korkmaz, başımıza gelecek musibetleri, günah-
larımıza kefaret sayardık. Bir kişinin hidayetine 
vesile olmak, bize güneşin üzerine doğduğu her 
şeyden daha güzel gelirdi. Peki, ne oldu bize?

Kalplerimizde, gönül coğrafyamızda zulüm 
gören bütün mazlum kardeşlerimiz yer alıyordu. 
Gönüllerimiz o dönem; Bosna’da, Çeçenistan’da, 
Afganistan’da mazlumlar ile birlikte atardı. Maz-
lumlar, bu kadar zulüm görürken yaşadığımız 
hayat bize zül gelirdi. Kâh olmayan paralarımızı 
biriktirerek yardım etmeye çalışır, kâh insanlara 
bu zulmü duyurmak için çaba harcardık. Sabırla, 
hiçbir maddi karşılık beklemeden davet görevi-
mizi yerine getirmeye çalışırdık. Peki, ne oldu 
bize?

Peygamberimizin en önemli sünneti olan da-
vet sünnetini, ne oldu da unuttuk? “De ki: Eğer 
babalarınız, oğullarınız, kardeşleriniz, eşleriniz, 
aşiretiniz, kazandığınız mallar, kesada uğrama-
sından korktuğunuz bir ticaret ve beğendiğiniz 
meskenler; size, Allah’tan, peygamberinden ve 
O’nun yolunda cihaddan daha sevgili ise, artık 
Allah’ın emri gelinceye kadar bekleyin! Allah, fa-
sık topluluğu doğru yola erdirmez” (Tevbe, 24).

Cihad ve davet:
Cihad kavramının içerisinde, şüphesiz ki da-

vet kavramı da vardır. Dünyevileşme, bizi “vehn” 
hastalığına yani “dünya mallarını aşırı sevme ve 
ölümden aşırı korkma hastalığı”na düçar hâle 
getirdi. Bu durum da davet görevini unutmamı-
za neden oldu. 

Allah Rasulü (s.a.v.) ve ashabı, çok zor gün-
ler geçirdikleri dönemde, davet görevini nasıl 
yerine getirdiler ise İslâm devletinin kurulduğu, 
Müslümanların önceki dönemlere göre çok daha 
rahat ettiği, maddi anlamda sıkıntılarının azal-
dığı dönemlerde de aynı şekilde davet görevini 
unutmadılar.

Kaybedecek şeyi fazla olan insanların kor-
kuları da fazla oluyor galiba. Şu anda, bırakın 
davetçi kimliğimizin olmasına, kendi ayağımızı 
bile Allah’ın dini üzerine sabit kılabiliyor muyuz, 
bilemiyorum. Bulunduğu her yerde Allah’ın dini-
ni yaşayan ve anlatan bir davetçi olmak yerine, 
kaybedeceğimiz şeyleri düşünerek davetin ya-
nından bile geçemiyoruz. Artık eskisi gibi değiliz; 
kaybedecek evlerimiz, arabalarımız, mallarımız 
var. “Sana mı kaldı bu dini anlatmak” anlayışın-
dan, “Sadece bana mı kaldı bu dini anlatmak” 
anlayışına evrildik.

Davetçi olmak; zor, uzun ve meşakkat-
li demiştik. Yol uzun olunca dökülenler de faz-
la oluyor. Yolun sonunda cehennem ateşinden 
korunmanın, cennete ulaşmanın, en önemlisi 
de Allah’ın rızasının olduğunu unuttuk galiba. 
Allah’ın dininin öğrenildiği sohbetlere gitmek 
bile bizlere zor gelirken, sadece Allah’ın rızasını 
kazanmak amacıyla birilerine İslâm’ı anlatmak, 
zaman harcamak, para harcamak kolay mıdır? 
Vicdanlarımızı rahatlatmak için kendimize uy-
durduğumuz bahaneler, gerçekten vicdanlarımı-
zı rahatlatıyor mu? 

Müslüman olarak en önemli kimliklerimizden 
olan davetçi kimliğini üzerimizden atıp, yaşan-
ması gereken, hayatın her alanında olması gere-
ken İslâm’ı, sadece edebiyata hapsettik. 

Sözünde duranlar:
Başta nefsim olmak üzere, bu yolda galiba 

dökülenlerden olduk. Ancak bir avuç da olsa 
Allah Rasulü’nün (s.a.v.) yolundan dönmeyen, 
yeryüzünde fitne kalkıp din yalnız Allah’ın olun-
caya kadar gayret eden, verdikleri sözden dön-
meyen davetçiler de vardır. Bu davetçilerden ki-
mileri, Allah’a verdikleri sözü yerine getirdiler ve 
davet yolunda şehadete erdiler, kazananlardan 
oldular. Kimileri ise sözlerini unutup dünya tela-
şına düştüler. 

Kazananı ve kaybedeni olan bir yolun sonu-
nun olduğunu bilmek bile bizi, unuttuğumuz bir 
sünnet olan “davet”i hatırlatmadı.
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Yüce Allah’a hamd, Rasulullah 

Efendimize salât-u selam ve cümle 

Müslümanlara selam ile…

13 Haziran 2009  Cumartesi günü rahmet-i 

rahman’a kavuşan Fethi Yeken’in, “Davet 

Yolunda Dökülenler” isimli o ibret hazinesi 

kitabını esas alarak cümleler kurmaya, 

ibretler sunmaya çalışacağız. Bu 

vesileyle ona rahmet dilediğimiz 

rahmetin yegâne sahibi olan yüce 

Rabbimizden, bizleri, davet yolunda 

dimdik, tavizsiz ve ödünsüz 

bir şekilde ayakta duranlardan 

eylemesini niyaz ediyoruz.

“İslamî hareket”, “İslamî davet” 

meseleleriyle ciddi şekilde ilgilenmiş 

olan her bir mümin kulun, Fethi 

Yeken’le bir şekilde yolu kesişmiştir. 

Bu alanlarda hayatını ortaya koyan, 

bununla beraber eserler oluşturan 

ender şahsiyetlerden birisidir o.

Merhum üstad, bu çalışmasında, 

dava yolunda Müslümanca işler 

yaparken bu gidişattan dönenleri, 

tökezleyenleri ve dahi dökülenleri 

gündem ediniyor. Mümin ve 

muvahhid kullar için hiç ama hiç yabana atılacak 

bir durum değildir bu. Allah Teâlâ için bir yola 

koyulacaksınız, bir mücadeleye soyunacaksınız 

hem de en soylusundan, en muhteşeminden, 

en muazzamından ve en evrenselinden… 

Sonra da “Yok yok, bu, benim yapabileceğim 

bir iş değil!” diyerek vazgeçeceksiniz! Bu söz 

Davetçinin Önündeki 
Sinsi Tuzaklar Nelerdir?

Fatih PALA
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ve davranış, hakikaten bir mümine yakışır 

türden değildir. Zira yüklendiğiniz sorumluluk, 

üstlendiğiniz dava, bütün Allah elçilerinin 

davasıdır, Peygamberlerin sorumluluğudur. 

Nasıl “Benim işim değil!” diyebilir ki iman 

eden bir kul? Bu, öyle geçici, gündelik bir 

fantezi midir ki vazgeçme bayrağı kaldırılıp 

gerisin geriye dönülsün! Hangi Allah elçisi, 

bunu yapmıştır veya yapabilmiştir? Kısmen Hz. 

Yunus’un (aleyhisselam) tevhid mücadelesinde 

görsek de böyle bir şeyi, Rabbimiz Teâlâ hemen 

görev yerine dönmesini sağlayıvermişti malum.

Rasulullah’ın (sallallahu aleyhi ve selem) 

döneminde, Tebük seferi ve İfk hadisesi gibi 

örneklerde hafiften tökezlenmeler yaşanmış 

olsa da, iman erleri yine aslî yerlerinde asilce 

görev kuşanmayı başarabilmişlerdir. Zamanı, 

o günden bugüne bir değerlendirmeye tabi 

tuttuğumuzda, açıölçerimizin çiziklerine epeyce 

takılanlar olacaktır maalesef. Bu da İslam 

davasının büyük bir imtihan ile birlikte geldiğini 

hatırlatıyor basiret ehline diğer yandan. Kim 

istemez, rahatça yaşamayı? Kim istemez, 

sorumluluk almadan hayat sürmeyi? Kim 

istemez, “Bana değmeyen yılan bin yaşasın!” 

anlayışıyla etliye sütlüye karışmadan gününü 

gün etmeyi? Başkaları ne der bilmeyiz, ama 

bu “Kim istemez?” sorularının en yerinde 

ve en kestirme cevabı “Müslüman istemez!” 

olsa gerektir. Çünkü Müslüman olmak, bir 

sorumluluğa, bir sınanmaya, bir davaya 

yanaşmak, onunla kaynaşmak demektir. Hep 

“aynı evrene, eyleme, sorumluluğa ve sabahlara 

birlikte uyanmaktır” Müslüman olmak. Öyle bir 

şeydir ki Müslüman olmak; bütün bir mümin 

coğrafyayı yüreklere nakşetmek, hep bir barış, 

hep bir bağış içerisinde yaşamaktır.

İşte bu değinilerden yola çıkarak bakıyoruz 

ki, “Davet Yolunda Dökülenler”in haritasını 

çizmeye çalışan Fethi Yeken, bu çerçevede 

belli başlı sebepleri okura arz ediyor. Bunların 

içerisinde; davetçilerin terbiyesindeki 

zayıflık, bireylere, şahsi durumlarına uygun 

görevlerin verilmemesi, bütün davetçilere 

görev yüklenmemesi sonucunda ortaya çıkan 

eringenlik ve çekemezlik, davet sorumluluğuyla 

görev alanların birbirleriyle dayanışmalarındaki 

zaaflar, bir sorun çıktığında hızlı bir şekilde 

onu halledememek, davet ehli olanların kendi 

içlerinde yaşadıkları iç çekişmeler ve onlara 

önder olan, öncülük eden kişi ya da kişilerin 

yetkinliğindeki yetersizlik gibi başat hususlar 

dikkat çekiyor. Söz konusu bu noktaların 

her birinin, ayrı ayrı değerlendirilmesinin ne 

kadar elzem olduğunun bilgisini, kitap veriyor 

bize. Pratikte daha belirgin bir şekilde gün 

yüzüne çıkan bu zikri geçen noktalar, teorik 

olarak görev öncesinde yüreklere ve zihinlere 

nakşedilmekte gecikilmemelidir ki, müminler 

adına güzel günlerin gelmesi yakınlaşabilsin.
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Rasullerin ve Nebilerin 

mücadelesinin bir anlamda 

kısa adı olan “davet”, kolay 

yürünebilir ve yürütülebilir 

bir şey olsaydı, tarih 

boyunca taliplilerinin sayısı 

az olmazdı. Sahiplenip 

de yılmayanların, 

dönmeyenlerin, yorulmayıp 

dökülmeyenlerin misali, 

bize şu hakikati haykırıyor: 

Bu yol, yiğitlerin yoludur! 

Buna, tarih şahit. Onun 

için Rasulullah Efendimizin, 

“Rabbim! Ayaklarımı 

ve kalbimi dinin üzere 

sabit kıl!” duasının daha 

fazlasını biz Rasul yarenleri 

yapmalıyız, yapabilmeliyiz.

Kişilerdeki sorun ve sıkıntıların haricinde, 

Fethi Yeken, bir de dış sebeplerden dem 

vuruyor kitabında. Mesela; İslamî bilinç ve 

inanıştan yoksun olan ailelerin, akrabaların 

ve çevrelerin baskısının, davetçi müminlerin 

üzerinde hiç olmayacak kadar olumsuz 

etkiler bıraktığının haberini veriyor bize. Yine 

İslam davasının düşmanı olan hareketlerin 

de etkisi azımsanacak gibi gözükmüyor tabi 

ki. Onların düşmanca politikaları, kaygan 

zemindeki şahısların vazgeçmesini beraberinde 

getirebiliyor nihayetinde. Ama Allah yolunda, 

mallarıyla ve canlarıyla cihad etmeyi kendilerine 

en büyük varlık gayesi edinmişler için onların 

oyunları, karşı duruşları suyun üzerindeki 

köpükler misali kaybolup gidicidir. O şeytanî 

oluşumların, Allah’ın has kullarına pek de 

yapabilecekleri bir etki yoktur öyle. Bunun böyle 

olduğunun haberini, hayat ve hidayet kaynağı 

olan Kerim Kitabımız Kur’an’dan alıyoruz.

Makam ve mevki sahibi olmanın, o yürekler 

karartan ve davadan saptıran olmayasıca 

halin de üzerinde durmayı 

unutmuyor Fethi Yeken. 

Davet yolundaki aktif 

insanların tökezlemesine 

yol açan unsurlar olarak, 

kendini beğenmeyi, 

gururlanmayı, kendinden 

hoşnut olmayı, kibri ve 

bencilliği öne sürüyor. 

Bunlar, öyle bir zehir 

etkisindedirler ki şeytan 

(aleyhillane), bunların 

vesilesiyle müminleri 

günahların bataklığına 

çekerek üstünlük elde 

etmenin çakır keyfini 

sürer oluyor. Makam 

tutkunluğu, günümüz tabiriyle koltuk sevdası, 

dava adamlarını yiyip bitiren sinsi birer 

kurt mesabesindedir. Rabbimiz, dinini dava 

edinmişleri, bu tuzakların tümünden uzak 

tutsun.

Yolların en kutlusu olan İslam’ın davetçisi 

iken o ya da bu sebeple ayakların ve kalplerin 

kayması durumu hâsıl olabiliyormuş demek 

ki! Bu kayma ve dökülüp savrulmaların 

sebeplerini öğrenmek, öğrendikten sonra 

da tedavisini gerçekleştirmek için bu kitabın 

kapısını bir tıklatmak gerek. Bütün cümlelerinin 

hayatta yerini bulduğu bir eser olarak sizlerin 

dokunuşunu bekler “Davet Yolunda Dökülenler”.

Son noktamızı, bu güzel insanın, bir o kadar 

güzel şu duasıyla koyalım: “Davamızın sonu, 

âlemlerin Rabbine hamd etmektir. Allah’tan 

direnç, sebat ve güzel bir son diliyorum. Nimet 

yokluğundan, âni cezadan, sağlık ile esenliğin 

değişiminden ve kötü dönüşümlerden Allah’a 

sığınırız. O, duaları işitendir. Âmin!”

Yolların en kutlusu olan 
İslam’ın davetçisi iken o ya 
da bu sebeple ayakların ve 
kalplerin kayması durumu 
hâsıl olabiliyormuş demek 

ki! Bu kayma ve dökülüp 
savrulmaların sebeplerini 

öğrenmek, öğrendikten 
sonra da tedavisini gerçek-

leştirmek için bu kitabın 
kapısını bir tıklatmak 

gerek. Bütün cümlelerinin 
hayatta yerini bulduğu bir 

eser olarak sizlerin dokunu-
şunu bekler “Davet Yolunda 

Dökülenler”.
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Nazife Acısu (Annesi):

Rabbim Hangi Amelini Sevdi?

Önden gidişinin 5. yılı doluyor. 

Aklıma her geldiğinde merak ettim.

Rabbim acaba hangi amelini sevdi, dedim.

O kısa ömründe her şeyinle ölçülü oluşunu mu?

Salih amellerini mi? “Rabbim! Girilecek yere 

doğrulukla girmemi, çıkılacak yerden de doğru-

lukla çıkmamı sağla, bana tarafından yardımcı 

bir güç ver!” diye dua edişini mi?

Allah’a kalpten boyun eğişini mi?

Bizi razı etmeden evden ayrılmayışını mı?

Okuduğun Kur’an’ı iyi anlayışını mı? 

Kur’an meallerini hediye edişini mi?

Kitapları bırakmayıp tane tane okuyup işa-

retleyişini mi?

Ne kadar yoğun olursa olsun yine de kitap 

okumayı ihmal etmemeni mi?

Neler bildiğini söylemek yerine yaşayarak 

anlattığını mı?

Olaylar karşısında “Ben hüsnü zan besleme-

liyim” demeni mi? 

Ya da “Ben tesettürümden taviz vermem” 

deyişini mi?

Mütevazı oluşunu mu, dosdoğru oluşunu 

mu? Kimsenin hakkına girmeyişini mi?

Acaba her seferinde karşındakinin iyiliğini 

tercih edişini mi? 

Hayânı ve iffetini mi? Övgüyü duyunca utanı-

şını mı? Başını öne eğip yürüyüşünü mü?

Sevinçlerini abartmadığını, üzüntülerini bü-

yütmediğini mi?

Çalışkan ve güzel ahlaklı oluşunu mu?

Gördüğün kötülüğe iyilikle cevap verişini mi?

Gülümsemenin sünnet olduğunu göstermeni mi?

Yardımsever, fedakâr, naif oluşunu mu?

Asla yalan söylemeyişini mi?

Yoksa insanları kıskanmayışını mı?

Başkalarının arkasından konuşulmasına mü-

saade etmemeni mi?

Bize ve kardeşlerine merhametli oluşunu mu?

Arkadaşına okulda nasıl abdest almayı öğret-

tiğini mi, namaz kılmayı öğretişini mi, bir yıl bo-

yunca bıkmadan sabah namazına kaldırışını mı?

Rabbim, biz, yavrumuzu sağ iken sana ema-

net ettik. Şimdi de sana emanet ediyoruz. Sen, 

emanetleri zayi etmezsin. Sen, her şeyi hakkıyla 

en iyi bilensin. Feyza’mın şehadetini kabul bu-

yur. Firdevs cennetinde buluşmayı nasip et. İnna 

lillahi ve inna ileyhi raciun.

“Kim Allah’a ve Peygambere itaat ederse işte 

onlar, Allah’ın kendilerine nimet verdiği peygam-

berlerle, sıddıklarla, şehidlerle, iyilerle birlikte-

dir. Bunlar, ne güzel arkadaştır!” (Nisa, 69).

Zeynep TEMEL (Arkadaşı):

Ebedi Birliktelik İçin Kısa Bir Ayrılık

Şehid olabilmek için şehid gibi yaşamak la-

zımdı ya; işte bu sözün, ispatısın sen. Örnek 

hayatın ve huzur veren gülümsemen ile şeha-

Feyza Acısu Anısına…
13 Mart 2016 tarihinde Ankara–Kızılay’da meydana gelen 

bombalı saldırıda henüz 21 yaşındayken şehid olan Gazi 
Üniversitesi İngilizce Öğretmenliği 4. sınıf öğrencisi Feyza 

Acısu kardeşimizin anısına, hakkında kaleme alınan duy-
gu yüklü yazıları, şehadetinin beşinci yıl dönümünde siz 
okurlarımızla paylaşmak istiyoruz. Ve Yüce Allah’tan şe-

hadetini kabul etmesini tekrar tekrar niyaz ediyoruz.
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detin kapısını yaşayı-

şınla aralamıştın bile. 

Canım ablam, güzel 

yüzüne, hassasiyeti-

ne, karakterine, ince 

düşüncene hayranlığı-

mın ne kadar olduğunu 

ancak Allah bilir. Allah 

yolundaki fedakârlığın, 

anneyi razı etmenin 

ve İslamca yaşama-

nın haysiyetini, senin 

şehadetinden bir kez 

daha öğrenmiş olduk.

“Kalbini güzel-

leştir ki kabrin de 

güzelleşsin”i şimdi anlıyorum. Meğerse kabrin 

nurunu kalbimizde taşıyormuşuz. Sen, kabrinin 

nurunu kalbinde taşıdın. Mezarının cennet bah-

çelerinden bir bahçe olması da dünyanda yetiş-

tirdiğin güller sayesinde.

Sümeyye ARSLAN (Arkadaşı):

Feyzam’a...

Kimseyi incittiğini, kimseye itiraz ettiğini 

görmedim. Hem okul hem de dergideki çalış-

malara bir hafta bile gelmediğini bilmem. O 

kadar yoğunlukta Rabbimiz için yaptığımız ça-

lışmalara vakit ayırırdın hep... Şahidiz biz kar-

deşim, şahidiz.

Seni Rabbimize emanet ettikten sonra üçün-

cü günümüzde, ben bir rüya gördüm. Bir ab-

lamızla birlikte seni arıyorduk; bembeyaz, boş 

bir yerde bulduk seni, ağlıyorduk sadece. Sonra 

sen, “Ölmedim ben çok şükür, üzülmeyin” de-

din, sarılıp tekrar ağladık sonra. Biliyordum as-

lında şehid olduğunu ama daha bir rahatladım, 

daha bir ikna oldum o günden sonra. Ümidimiz 

cennette kavuşmaya... 

Senden sonra anladım ki boş geçirebilecek 

vaktimiz olmamalı bizlerin.

Ölüm, bizler için 

bir son değil, yepyeni 

bir başlangıç ki sen bu 

başlangıçta şehadet 

şerbetini içtin. Şehade-

tin mübarek olsun kar-

deşim!

Sare DURGUN 

(Arkadaşı):

Feyza Acısu’ya

Hani gözünü açtı-

ğından beri hayatında 

olan insanlar vardır ya! 

Nerede, ne zaman, na-

sıl tanıştığını hatırlama-

dığın? İşte öyleydik biz 

seninle, hep vardın. Bunu, sen, Rabbime ka-

vuşunca anladım. Programlar, paneller, konfe-

ranslar, sohbetler, kamplar, şehir içi-dışı etkin-

likler derken Amerika’daki arkadaşlarımız bile 

ortaktı. Zaten arkadaş grubumuzda okul bran-

şımız bile benzer olan sadece ikimizdik, yine.

Sümeyye İMAMOĞLU (Arkadaşı):

Sevgili Dostum Feyza Acısu

Ecel, seni hain bir patlamada buldu. Daha 

önceki gün görmüştüm seni, yine tebessümlü 

yüzünle. Zaten tebessümün sadaka olduğunu 

bildiğinden midir bilmem, hep güler yüzlüydün, 

güzel ahlaklıydın, yardımseverdin, kızmazdın, 

insanların arkasından konuşmak istemezdin. 

Derdini anlatanı başından savmazdın, ufak bir 

dert bile olsa ciddiye alıp çözümler sunardın.

Öğretmenlik sunumlarına hazırlanıyordun, 

en güzel şekilde yapabilmek için. Ve evet, gü-

zel bir öğretmen oldun bizlere. Senin vesilenle 

Allah, ölümün yaşa bakmadığını, hazırlıklı ol-

mamız gerektiğini bir kez daha öğretti bize. 

Ben, kardeşliğinden razı oldum, Allah da 

senden razı olsun. Kabrini aydınlık etsin, gül-

lerle donatsın, şehid olarak cennetine alsın. 
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Hainlere bir şey söylemek gerekirse de... 

“İlahi adalet vardır ve tahmin ettiğimizden çok 

daha tatmin edicidir.”

Ayşe Merve ADANUR (Arkadaşı):

Ölüm, Ruhumuzun Yaşadığı Bir Sarsıntı 

Gibi, Kanımıza İşleyen Dondurucu Soğuk 

Gibi…

“Biz, onu kaybettik” demiyorum “O, artık 

yok” demiyorum. Biz, onu ebedî ikametgâhımıza 

uğurladık. Hepimizin döndürüleceği yere, ken-

disinde korkunun ve üzüntünün olmadığı asıl 

yurdumuza uğurladık.

Biz biliyoruz ki Feyza, En Yüce’ye kavuştu ve 

o artık hiç mahzun olmayacak. Ölümün mah-

zun kıldığı ise biz, geride kalanlarız. Çünkü Fey-

za, en güzel gidişle gitti. Hayatını, Allah rızası 

doğrultusunda yaşadı.

Fedakârdı, naifti, kibardı, kimsenin hak-

kında kötü konuşmaz, incitici söz söylemezdi. 

Naifliği, konuşmasına da yansımıştı, tane tane 

alçak sesli konuşurdu. 

Sakindi, oturaklıydı. Kitap okumayı çok se-

verdi. Birkaç yıldır yürüttüğümüz bir kitap oku-

ma çalışmamız vardı. Ne kadar yoğun olsa yine 

de “Okuyalım, devam edelim” derdi. Biz şahidiz 

ki o, tertemiz gitti.

O, yüreklerimizde kapanmaz bir yara açarak 

gitti. Biz, onu unutmayacağız. Tekrar buluşaca-

ğımız güne kadar, bizi karşılayacağı güne ka-

dar, o ardında bıraktığı temiz ismi ve anılarıyla 

aramızda var olmaya devam edecek. Allah’a 

hamd olsun ki biz, yeniden bir araya geleceğiz; 

o, bize gelemeyecek belki ama biz ona gide-

ceğiz. Ve yine Allah’a hamd olsun ki ölüm, son 

değildir; inanan ve iyi işler yapanlar için “Ölüm-

den sonra ölümsüz hayat vardır.”

Merve EREN (Arkadaşı):

Feyza’ya İthafen...

Hakk’ı hak için, adaletle ayakta tutmayı 

öğreneceğiz ve öğreteceğiz. Ama her şeyden 

önce, sizin söylediklerinizi duymamayı öğrete-

ceğiz; ilk önce sizin söylediklerinize aldırma-

mayı öğreteceğiz. Size benzemeyeceğiz ve size 



MART 2021 / Sayı 225

29

benzememeyi öğreteceğiz. Birimiz bıraktığın-

da, bir diğerimiz devralacak bayrağı. İçimizden 

nice Feyza’lar yetişecek ve nice Feyza’lar ye-

tiştirecek. Ve sizin gibi nefret kusanların gücü, 

hepimizi öldürmeye yetmeyeceğinden, siz ye-

terince sevinemeyeceksiniz. Nice Feyza’lar ye-

tişecek ve yetmeyecek tesellileriniz, kursağı-

nızda kalacak sevinçleriniz. 

Biz, Hakk’ı öyle bir haykıracağız ki, sizin za-

ten kısık olan sesleriniz, hiç duyulmaz olacak. 

Çağın anneleri, çağın öğretmenleri, çağın ön-

derleri olacağız. 

Yeni nesiller için, tertemiz nesiller için koş-

turup duracağız. Asırlardır nice hayatlar değiş-

tiren kitabımız, kılavuzumuz olacak; hayatlar 

değiştirmeyi kaynağından öğreneceğiz. En iyi-

ye, en doğruya, en güzele yöneleceğiz; en iyi-

ye, en doğruya, en güzele yönlendireceğiz ve 

kötülüklerden de alıkoyacağız.

Dünyaya değil, ahirete yol alacak adımla-

rımız, biz hep öteler için yorulacağız. Cennet 

özlemiyle büyüttüğümüz çocuklarla cennetle-

şecek bu dünya. Mus’ab’dan aldığımız bayra-

ğın hakkını vermek için yaşayacağız. Başımız-

daki örtülerle başaracağız; siz, başarılarımızı 

gördükçe kahrolacaksınız. (Sözcü gazetesinin 

o günlerdeki yaklaşımlarına karşı yazılan bir 

yazı.)

Sümeyye DİLDAR (Arkadaşı):

Ötelere Yolculuk

O sessiz, masum kız, İslam’ın en büyük tem-

silcisi olurdu ki, oldu da. Ne çok şey öğrenirdik 

ondan, daha da öğrenecektik. Ve fark ettim ki 

insanlar, korkuyorlar bizden bu yüzden; Feyza 

abla ve onun gibi masum insanların yaşamasını 

istemiyorlardı. Bu yüzden birer katil olmayı ter-

cih edecek kadar küçük düşüyorlardı. 

Allah büyük ya, O her şeyi görüyor. Ve bir 

şükür sebebi, diyorsun ki iyi ki ahiret var. Kim-

senin yaptığı yanına kalmayacak. Feyza ablanın 

ve diğer tüm şehitlerin hesabı, sorulacak. Bu 

dünyada yanınıza kalır da ahirette kalmaz ya; 

bunu bilmek bile muazzam bir rahatlık. 

Sen, rahat uyu Feyza abla… Peygamberimi-

ze komşu ol inşaallah. Cennette en güzel köşk-

ler senin olsun. Sen bir davanın adısın. Ve biz-

ler, inşaallah o davayı yaşatacağız. Ve inşaallah 

İslam kazanacak.

Nuray ÖZDEMİR (Ablası, Arkadaşı):

Asrın Solmaz, Nadide Güllerinden 

Feyza’ma... 

“İnatçı Kardelenler Solmasın”

Bir kardelendin sen, zulme karşı açan karanlığın bağrında

Dileğimizdi Hakkın zaferi, her duada niyazda

Örtünü bayrak bilip, dalgalandırdın en yüksek burçta 

Bayrağı burca diktin, mübarek olsun

Binlerce kardelen yeşerttin haberin olsun

İlahi bir sevdaydı, sırrına erişilemeyen

Kutsal bir emirdi taviz verilemeyen

Çileli bir davaydı gülleri derilemeyen 

Derdin sen pembe gülü mübarek olsun

Say ki aldın beratını gözlerin aydın olsun

Mahzun bir laleydin, sanma ki koparıldın

Zulüm karşılıksız kalmaz vaadi var Hakk’ın

Bırak o sefilleri, onlar ki kulları şeytanların

Şeytanın tuzağına düşmedin mübarek olsun

Çıldırttın sen onları gözlerin aydın olsun

Rabbim zillet vermesin giydin izzet libasın

Bu dünya faniydi, ne mutlu aldanmadın

En güzel tohumları sen saçtın, kaybetmiş sayılmazsın

Giydin sen inci tacı mübarek olsun

Şehidler, Sıddıklar yarenin olsun

Davanla sen şeref buldun, müjdeler olsun

“Ne mutlu İslam’ı yaşama yolunda yeri ge-

lince mahzun bir lale, yeri gelince de inatçı bir 

kardelen olabilenlere.”
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Ülke çapında süren dar-
be karşıtı protestolarda 
hiç kimse zulüm altın-

daki Rohingya halkının geleceğin-
den bahsetmiyor.

COX’S BAZAR, Bangladeş - 
Myanmar’da ordu tarafından ger-
çekleştirilen; katliam, tecavüz ve 
kundakçılık olaylarının ardından 
Arakan Eyaletindeki 750.000’den 
fazla Rohingyalı, evlerimizden 
kaçmaya zorlandık. Bu olayların 
sonucunda 2017 yılından beri bu-
rada bir mülteci kampında yaşı-
yorum. Myanmar’da gerçekleşen 
1 Şubat’taki askeri darbeden bu yana, zaten 
hayata pamuk ipliği ile bağlı olan kampımızda, 
gelecekle ilgili kaygılarımız daha da derinleşti. 
Geçmişte bize karşı soykırım emrini veren Or-
general Min Aung Hlaing, darbenin baş aktörü 
oldu ve ülkeyi kontrol altına aldı.

Darbeye karşı protestolar, Myanmar’a yayıl-
dı ve günlerdir devam ediyor. Ben de bazıları, 
binlerce insanı bir araya getiren bu toplantılarla 
ilgili haberleri ve sosyal medya paylaşımlarını 
taradım. Acaba Rohingyalılar hakkında bir şey-
ler söylendi mi? Çünkü bu kalabalıklar, “demok-
rasi ve insan hakları” naraları atıyorlar. En azın-
dan bizim gibi sürgün azınlıklarla ilgili birkaç 
söz duymayı umuyordum.

Düzinelerce gönderi ve resme baktım ve 
sonunda bir fotoğraf buldum; Myanmar’da bir 
sokakta “Rohingya krizinden gerçekten pişma-
nım” yazan bir pankartı tutan genç bir adam. 
Myanmar’da çok az sayıda insanın, Rohingya-
lılara karşı yapılan şiddeti destekledikleri veya 
savundukları için pişmanlık duyduklarına dair 
birkaç yazı buldum. Ancak Bayan Aung San Suu 
Kyi’nin Ulusal Demokrasi Birliği’nden (darbeden 
önceki yönetim), Rohingyalıların talepleri hak-
kında tek kelime eden bir lider bulamadım.

1991 yılında Rakhine Eyaletinin Maungdaw 
kasabasında bir Rohingya ailesinde doğdum. 
Ben doğmadan on yıllar önce, ordu, hakları-
mızı kısıtladı ve bizi kültürel ve ırksal açıdan 
Bengalli yasadışı göçmenler olarak ötekileştirdi. 

Myanmar’daki Darbeden Sonra 
Rohingyalıları Neler Bekliyor?

Mayyu Ali*, The New York Times, 
18 Şubat 2021

Çeviren: İsmail Ceylan

* Bir Rohingya şairi ve aktivisti olan Mayyu Ali (@AliMayyu), bir şiir koleksiyonu olan “Exodus”un yazarıdır. 
Ali, Rohingya’da ordu tarafından yapılan etnik temizliği sonrasında Myanmar’daki evinden kaçmak zorunda 
kalmıştır.
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1982’de, bizi, vatandaşlıktan reddeden bir yasa 
çıkardılar. Myanmar’da Rohingyalı olmak; diken 
üstünde yaşamak, eğitim, sağlık hizmetleri ve 
diğer sosyal hizmetlere sınırlı erişim anlamına 
geliyordu.

Yine de büyükbabamın Bayan Aung San 
Suu Kyi’den ve partisinden hayranlıkla bahset-
tiğini duyduğumda hep bir umut ışığı buldum. 
Büyükbabam; ordu, 1990’da ulusal seçimlerin 
yapılmasına izin verdiğinde, parti üyelerini evi-
mize davet ettiğini ve sürümüzdeki en büyük 
ineği keserek onları ağırladığını anlatırdı. Gün-
lerce bizim köyümüzde ve diğer köylerde se-
çim kampanyası yürüttüğünü ve halkı partiye 
oy vermeye ikna etmeye çalıştığından bahsedi-
yordu. (Seçim, parti tarafından kazanıldı; fakat 
ordu, zaferi görmezden geldi ve Aung San Suu 
Kyi’yi 2010 yılına kadar ev hapsine aldı.)

2015 seçimlerinde, ailem ve diğer Rohing-
yalılar, karşılaştığımız ayrımcılığa ve şiddete 
son vermesini umarak, Bayan Aung San Suu 
Kyi’ye hala güveniyorduk. Ancak Rohingyalılar 
olarak sandıklara gittiğimizde, geri çevrildik ve 
oy vermemiz engellendi. Bayan Aung San Suu 
Kyi ise seçime katılmaktan mahrum bırakılma-
mız konusunda konuşmayı reddetti.

Bayan Aung San Suu Kyi’nin partisi, ezici 
çoğunlukla kazandı; ama bizim için işler daha 
da kötüye gitti. Budist çoğunluğun, bizim için 
sahip olduğu köklü önyargı, sanki zincirden bo-
şanmış gibi, “yarı-demokratik açılımdan” sonra 
üzerimize yoğunlaştı. O dönemlerde internet 
hizmeti yaygın ve ucuzdu; ülkedeki her üç ki-
şiden biri Facebook’u kullanmaya başladı. Bize 
yönelik retorik, nefret ve şiddet; aşırı milliyetçi 
Budist rahipler ve ordunun, sosyal ağda bize 
karşı nefret kampanyaları başlatmasıyla daha 

da güçlendi. Giriş yaptığım her gün bize “Ka-
lar”, “Bengalliler” ve “Teröristler” diye hitap 
eden nefret dolu mesajlarla karşılaştım ve bun-
ları ölüm tehditleri takip etti.

Bayan Aung San Suu Kyi ve hükümeti, bu 
olaylar esnasında üç maymunu oynadı. Ve son-
ra, 2017’deki askeri baskılar geldi. Binlerce 
Rohingyalı sivil öldürüldü ve yüzlerce kadın ve 
genç kıza tecavüz edildi. 28 Ağustos 2017’de, 
düzinelerce askeri kamyon geldiğinde ve asker-
ler köyümüzün etrafında bir kordon oluşturdu-
ğunda, ailem ve ben, Maungdaw’da evdeydik. 
Bir derenin kenarında saklandık. Arkadaşla-
rımızın ve komşularımızın askerler tarafından 
vurulmasını ve köyümüzün ateşe vermesini 
izledik. Yanan evime dönüp bakma cesaretini 
bulamadım ama gökyüzünde yükselen alevle-
ri izledim. Sığınmak ve güvenli bir yer aramak 
için teknelerle Bengal Körfezi’ni geçtik.

Cox’s Bazar’daki mülteci kampımızda, yedi 
kişilik ailemle birlikte 3,6 metrelik branda ba-
rakada yaşıyorum. Bir mil karede 100.000’den 
fazla insan sıkışmış durumda. Mülteci kampın-
da da askeri darbeye karşı protestolar yapıldı; 
ancak orduyu, soykırımı ve şiddeti savunan Ba-
yan Aung San Suu Kyi için hiç kimse gözyaşı 
dökmüyor. Darbeden sonra General Min Aung 
Hlaing, Rohingya mültecilerini Bangladeş’ten 
geri getirme niyetinden bahsetti. Ona inan-
mıyoruz. Amerika Birleşik Devletleri ve Avru-
pa Birliği’ne şirin görünmek ve yaptırımlardan 
kaçınmak için bu şekilde konuşuyor. General, 
Yangon’da ordunun hafif piyade tümenlerinden 
-bize karşı soykırımı gerçekleştiren güçler- as-
ker konuşlandırdı.

Hâlâ Myanmar’da yaşayan 600.000 Arakan-
lının kaderi hakkında endişeleniyorum, ordunun 
yeni bir katliama girişmesinden korkuyorum. 
Binlerce kişi, Arakan Eyaletindeki kamplarda 
tutuluyor. Hâlâ memleketimde yaşayan arka-
daşlarımdan birine, telefonla ulaşmayı başar-
dım. Bana, “Ordu; Facebook, WhatsApp ve di-
ğer sosyal medyayı yasakladı” dedi. Marketler 
ve dükkânlar kapandı. Askeri darbeden sonra 
Maungdaw’da camiler kapatıldı.

“Kimse dışarı çıkamıyor. Son derece korku-
yoruz. Bundan sonra ne olacağını bilmiyoruz” 
dedi.
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Şehid Seyyid Kutub’un (rahimehullah) kıy-
metli eseri “Mealim-i fi’t-Tarik/Yoldaki İşaretler” 
adlı eserinden mülhem, yazıma bu başlığı seç-
tim.

Şehid, bu eserinde özetle; “İslami diriliş 
hareketi nasıl başlayacaktır? Öncelikle bu işe 
bütün benliğiyle karar vermiş ve ‘bu yola baş 
koymuş’ bir öncü topluluk 
gerekir. Böylesi kararlılıkla 
bu yola baş koyan ‘öncü 
topluluk’un üstlendiği bu 
zorlu görevin tabiatını bil-
mesi, görevinin hakika-
tini kavraması, amacının 
asaletini ve çıkacağı bu 
uzun yolculuğun başlangıç 
noktasını saptayabilmesi 
için ona kılavuzluk ede-
cek ‘yol işaretleri’ gerekir. 
Bu yol işaretleri, öncelikle 
‘Akide’den yani Kur’an’dan 
alınmalıdır. Yoldaki İşaretler, gelmesi sabırsız-
lıkla beklenen bu topluluk için yazılmıştır” der.

Yol (İslam ya da diğer batıl yollar), yolcu 
(Mü’minler ya da iman etmeyenler) ve yolculuk 
(Allah’a kulluk ya da Allah’tan başka ilahlara 
kulluk süreci) kavramları bir arada düşünül-
düğünde ortaya, hepimizin şu veya bu şekilde 
kahramanı olduğumuz bir hikâye çıkar. Fakat 
bu hikâyeyi, sadece maddî mânâda düşüne-
meyiz. ‘Yolculuğun bir de mânevî olanı’ vardır 
ki yol, yolcu ve yolculuk denilince asıl bunları 
anlamak gerekir. Zîrâ üzerinde söz söylemeye 
değer ‘asıl yolculuk’ budur.

Bu büyük ve kutlu bir yolculuk, ruhlarımızın 
yaratılması ile başlamıştır.

“Rabbin Âdemoğulları’ndan -onların 
sırtlarından- zürriyetlerini alıp bunları 
kendileri hakkındaki şu sözleşmeye şahit 
tutmuştu: Ben, sizin rabbiniz değil mi-
yim? ‘Elbette öyle! Tanıklık ederiz’ dedi-

ler. Böyle yaptık ki kı-
yamet gününde, ‘Bizim 
bundan haberimiz yok-
tu’ demeyesiniz.” (A’raf, 
172)

Ruhlar âleminden, ilk 
insan Âdem babamızın 
yaratılması, cennete ko-
nulması ve sonrasında 
insanoğlunun dünya ha-
yatındaki yolculuğunun 
başlaması; kıyamet günü 
ile bu yolculuğun nihayete 
ermesi söz konusudur.

Allahu Teâlâ, insanı yarattı ve ona iki yol gös-
terdi: “Ona iki yolu gösterdik” (Beled,10).

İman ve Küfür Yolu:

İman edenler, zor bir hayata kucak açarak 
ahireti kazandılar. İnkâr edenler, nefislerine 
esir olarak ahireti kaybettiler. Bu haliyle insan-
lık tarihi; iman edenler ile küfre sapanların, 
kazananlar ve kaybedenlerin ibretlik hayat öy-
küsünden ibarettir. Bu yolun işaretleri olduğu 
gibi, bu kutlu yolda birçok çeldiriciler de vardır. 
İman etmek, uzun ve meşakkatli bir yolculuğun 
başlangıcıdır. Bu yolda birçok saptırıcılar, kına-

İman edenler, zor bir hayata 
kucak açarak ahireti kazan-
dılar. İnkâr edenler, nefisle-
rine esir olarak ahireti kay-
bettiler. Bu haliyle insanlık 

tarihi; iman edenler ile küfre 
sapanların, kazananlar ve 

kaybedenlerin ibretlik hayat 
öyküsünden ibarettir. 

* 28 Ocak 2021 tarihli aynı isimli çevrimiçi konferansın sunumundan derlenmiştir.

Kulluk Sürecinde Yol İşaretleri*

Ahmet İMAMOĞLU
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yıcılar, zorbalar vardır. İnsanın nefsi de büyük 
bir düşmandır. 

Bu kutlu yolun yolcusu demek; kendisini 
öldürmeye gelen kardeşine bile, “And olsun! 
Sen, beni öldürmek için elini bana uzatsan 
da ben, seni öldürmek için sana elimi uza-
tacak değilim. Çünkü ben, âlemlerin Rabbi 
olan Allah’tan korkarım” (Maide, 28) diyen 
Habil olabilmektir. Aziz ve Hamid olan Allah’a 
iman ettikleri için ateş dolu kuyulara diri diri 
atılan Ashab-ı Uhdud; zalimlere baş kaldıran 
Ashab-ı Kehf olabilmektir. Firavunun cazip tek-
liflerine karşılık Musa’ya (Aleyhisselam) iman 
eden ve tehditlere karşı (iman eden) Sihirbaz-
lar şöyle dediler: “Bize gelen apaçık delille-
re ve bizi yaratana seni, asla tercih etme-
yeceğiz. Artık sen, vereceğin hükmü ver. 
Sen, ancak bu dünya hayatında hüküm 
verirsin” (Taha,72) diyebilmektir. Kızgın çöl-
lerde, devasa kayalar altında şirke zorlanan; 
fakat “EHAD! EHAD!” diyerek imanını haykıran 
Bilal (ra) gibi olabilmektir. Akabe’de, Bedir’de, 
Uhud’da, Hendek’te, Tebuk’te Allah’ın dava-
sı için malını ve canını ortaya koyan mübarek 
sahabî efendilerimizin yolu üzere olabilmek-
tir. Günümüzde de Filistin’de, Afganistan’da, 
Irak’ta, Türkistan’da, Bilad-ı Şam’da müstevli 
kâfirlere karşı yiğitçe direnebilmektir.

Bu uzun ve aynı zamanda çileli yolda; 
âlemlerin Rabbi Allah (azze ve celle), imtihan 
etmek üzere kullarını/yolcuları da yaratmış ve 
bu yolda ne tür tehlikelerin olduğunu, nelere 
dikkat edilmesi gerektiğini; bu yolun aşılabil-
mesi, hakkının verilebilmesi için gerekli yol azı-
ğının neler olduğunu ortaya koymuştur.

Bu konuda, Kerim Kitabımızda birçok ayet 
vardır. Bazıları şunlardır:

“Yolun doğrusu Allah’ındır. Yolun eğrisi 
de vardır. Allah, dileseydi hepinizi doğru 
yola iletirdi” (Nahl, 9).

İbn Abbâs der ki: Yani Allah kimi hidâyete 
iletmeyi dilerse, ona îmana giden yolu izlemeyi 
kolaylaştırır. Kimi de saptırmayı murat ederse, 
ona îmana giden yolu ve imanın fürû’unu (yani 
ona bağlı amelleri) ağırlaştırır.

“De ki: İşte bu, benim yolumdur. Ben 
ve bana uyanlar bilerek Allah’a çağırırız. 
Allah’ın şanı yücedir. Ben, Allah’a ortak 
koşanlardan değilim” (Yusuf, 108).

“Bizi doğru yola ilet” (Fatiha, 5).

“Sen onların dinlerine uymadıkça, Ya-
hudi ve Hıristiyanlar senden kesinlikle 

hoşnut olacak değillerdir. De ki: ‘Şüphesiz 
doğru yol, Allah’ın (gösterdiği) yoludur.’ 
Eğer sana gelen bunca ilimden sonra on-
ların heva (arzu ve tutku)larına uyacak 
olursan, senin için Allah’tan ne bir dost 
vardır ne de bir yardımcı” (Bakara, 120).

“Gerçekten Allah, benim de Rabbim si-
zin de Rabbinizdir. Öyleyse O’na ibadet 
edin. Dosdoğru olan yol, işte budur.” (Al-i 
İmran, 51).

“İman edenler Allah yolunda savaşırlar; 
inkâr edenler ise tağut yolunda savaşırlar; 
öyleyse şeytanın dostlarıyla savaşın. Hiç 
şüphesiz, şeytanın hileli-düzeni pek zayıf-
tır” (Nisa, 76).

“Kim kendisine ‘dosdoğru yol’ apa-
çık belli olduktan sonra, elçiye muhalefet 
ederse ve mü’minlerin yolundan başka bir 
yola uyarsa, onu döndüğü şeyde bırakırız 
ve cehenneme sokarız. Ne kötü bir yatak-
tır o!” (Nisa, 115).

“Yeryüzünde olanların çoğunluğuna 
uyacak olursan, seni Allah’ın yolundan şa-
şırtıp-saptırırlar. Onlar, ancak zanna uyar-
lar ve onlar, ancak zan ve tahminle yalan 
söylerler” (En’am, 116).

“Şüphesiz ki bu, benim dosdoğru yo-
lumdur. O halde ona uyun, başka yollara 
uymayın” (En’âm, 153). 

“Rabbimiz Allah’tır, deyip sonra da is-
tikamet üzere, doğru yolda yürüyenler 
yok mu; işte onların üzerine melekler inip: 
Hiç endişe etmeyin, hiç üzülmeyin ve size 
vaad edilen cennetle sevinin, derler” (Fus-
silet, 30).

“Eğer insanlar ve cinler, Allah’ın yolun-
da dosdoğru yürüselerdi, onlara bol yağ-
mur verir, rızıklarını bollaştırırdık” (Cinn, 
30).

İbni Ömer (r.anhumâ) şöyle dedi: Resûlullah 
(sallallahu aleyhi ve sellem) benim iki omzu-
mu tuttu ve: “Dünyada sanki bir garip/yaban-
cı veya bir yolcu gibi ol” buyurdu. (Bu hadisi 
rivayet ettikten sonra) İbni Ömer (r.anhumâ) 
şöyle derdi: “Akşama ulaştığında sabahı gözet-
me, sabaha kavuştuğunda da akşamı bekleme. 
Sağlıklı anlarında hastalık zamanın için, hayatın 
boyunca da ölümün için tedbir al” (Buhârî, Ri-
kak 3. -Ayrıca bk.- Tirmizî, Zühd 25; İbni Mâce, 
Zühd 3).

Yolcu, zâhirî yolculukta görünen âlemi 
temâşâ ederek fikir ve zikirle hikmete yol 
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bulmaya çalışır. İç yolculukta ise meselâ 
“cehâletten ilme”, “kötü huylardan güzel huyla-
ra”, “kendi varlığından geçip Hakk’ın varlığına”, 
“cismânî bedenden rûhânî bedene” yol almaya 
çalışır. Bunlar; “kibirden tevâzuya”, “cimrilikten 
cömertliğe”, “bencillikten diğergamlığa”, “ihti-
rastan kanâat”e yolculuk şeklinde olmalıdır.

Sûfîlerce,“seyr-u sülûk” olarak adlandırılan 
yolculuk, geçici ve beşeri olandan hakikate ve 
mutlak varlığa geçişi simgeleyen manevi bir 
eylemdir. 

Bu yolculukta birtakım ayetler/işaretler var-
dır ki şunlardır:

1. Kevni ayetler/işaretler. 2. Enfusi işaretler. 
3. Vahyi işaretler.

1. Kevni ayetler/işaretler:

Âyet’in sözlükteki asıl anlamı, “bir şeyin ve 
bir amacın mevcudiyetini gösteren alâmet”tir. 
Buna bağlı olarak “açık alâmet, delil, ibret, işa-
ret” gibi anlamlarda da kullanılmıştır. Kur’an-ı 
Kerim’de tekil ve çoğul şeklinde 382 defa geçen 
‘âyet’ kelimesi, terim olarak çeşitli anlamlar ifa-
de etmektedir.

* Göklerin ve yeryüzünün belli bir düzende 
yaratılışı;

“Şüphesiz, göklerde ve yerde, inananlar 
için (Allah’ın varlığını ve birliğini gösteren) nice 
deliller vardır. Sizin yaratılışınızda ve Allah’ın 
(yeryüzüne) yaydığı her bir canlıda da kesin 
olarak inanan bir toplum için elbette nice de-
liller vardır. Gecenin ve gündüzün değişme-
sinde, Allah’ın gökten indirmiş olduğu rızıkta 
(yağmurda) ve ölümünden sonra yeri onunla 
diriltmesinde, rüzgârları değişik yönlerden es-
tirmesinde, aklını kullanan toplum için dersler 
vardır” (Casiye 3-5).

* Yer küresinin, canlıların yaşamasına elve-
rişli hale getirilişi;

“Şüphesiz, göklerin ve yerin yaratılışın-
da, gece ile gündüzün birbiri ardınca geli-
şinde, insanlara yarar sağlayacak şeylerle 
denizde seyreden gemilerde, Allah’ın gök-
yüzünden indirip kendisiyle ölmüş toprağı 
dirilttiği yağmurda, yeryüzünde her çeşit 
canlıyı yaymasında, rüzgârları ve gökle 
yer arasındaki emre amade bulutları evi-
rip çevirmesinde elbette düşünen bir top-
luluk için deliller vardır” (Bakara, 164). Bu 
ayet-i kerimede sekiz ayrı kozmolojik delil sı-
ralanmaktadır: 1. Göklerin yaratılışı. 2. Yerin 
yaratılışı. 3. Gece ve gündüzün değişmesi. 4. 
Gemilerin denizlerde seyretmesi. 5. Yağmurun 

yağması ve onunla ölü haldeki toprağın canla-
nıp yeşermesi. 6. Yeryüzünde her çeşit canlının 
gelişip yayılması. 7. Rüzgârların çeşitli yönlere 
doğru hareket etmesi. 8. Bulutların yer değiş-
tirmesi. 

* Ona belli bir ağırlık kazandıran dağların 
mevcudiyeti;

* Ziraata ve iskâna uygun ovaların, seyaha-
te elverişli yolların oluşumu;

“Onları sarsmasın diye yere de sabit 
dağlar yerleştirdik ve (varacakları yere) 
yol bulabilsinler diye ondan geçitler, yol-
lar meydana getirdik. Biz, gökyüzünü ko-
runmuş bir tavan gibi yaptık. Onlar ise, 
gökyüzünün âyetlerinden yüz çevirirler” 
(Enbiya, 31-32).

“Şüphesiz (sağmal) hayvanlarda da 
sizin için bir ibret vardır. Onların karınla-
rındaki fışkı ile kan arasından (süzülen), 
içenlere halis ve içimi kolay süt içiriyoruz” 
(Nahl, 66).

* Hayat kaynağı suyun gökten indirilişi, aynı 
su ile beslenen aynı iklimin topraklarında tadı 
ve besin değeri farklı yiyecek ve meyvelerin bi-
tirilişi;

* Göklerin, görülebilir direkler olmaksızın 
yükselişi;

* Atmosferin, tehlikelerden korunmuş bir 
tavan haline getirilişi; 

* Güneşin, ısı ve ışık, ayın da aydınlık kay-
nağı oluşu;

“O, güneşi bir ışık (kaynağı), ayı da 
(geceleyin) bir aydınlık (kaynağı) kılan, 
yılların sayısını ve hesabı bilmeniz için ona 
menziller takdir edendir. Allah, bunları 
(boş yere değil) ancak gerçek ile (hikmeti 
gereğince) yaratmıştır. O, âyetlerini, bilen 
bir topluma ayrı ayrı açıklamaktadır. Şüp-
hesiz gece ve gündüzün art arda değiş-
mesinde, Allah’ın göklerde ve yeryüzünde 
yarattığı şeylerde, Allah’a karşı gelmekten 
sakınan bir toplum için pek çok deliller 
vardır” (Yunus, 5-6).

* İnsan ve yük naklinde faydalanılan gemi-
lerin denizlerde batmadan seyredişi;

* Besin kaynağı ve binek olarak kullanılan 
çeşitli hayvanların insanların emrine verilişi;

* Erkekli-dişili olarak yaratılan insanların 
dünyayı imar etmesi ve uyum içinde çoğalması-
nı sağlamak üzere karşı cinsleri arasında güçlü 
bir sevgi bağının kuruluşu;
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* Uykuya yatan insa-
nın, bir tür ölü haline gel-
dikten sonra tekrar hayata 
dönüşü... 

* Bütün bunlar, “her 
şeyi bilen”, “her şeye gücü 
yeten” ve “dilediğini ya-
pan” yüce Allah’ın varlığı-
na, birliğine, yüceliğine, 
kudretine; rububiyyeti ve 
ulûhiyetine dair apaçık 
âyetlerdir/işaretlerdir. Ne 
var ki bunları düşünebi-
len, gerçeklere inanmak 
isteyen kimseler anlaya-
bilmektedirler (bk. Ba-
kara, 164; Rûm, 20-25; 
Enbiyâ, 31-32; Nahl, 66-
69; Câsiye, 3-5; Ra‘d, 2-4; 
Yûnus, 5 ve 67; En‘âm, 
95-99; DİA, Ayet madde-
si).

2. Enfusi Ayetler:

Rabbimiz, Fussilet suresi 53. ayette şöyle 
buyurmuştur: “Kur’an’ın gerçek olduğu kendi-
leri için apaçık belli oluncaya kadar onlara çev-
relerinde ve kendilerinde bulunan kanıtlarımızı 
hep göstereceğiz. Rabbinin her şeye tanıklık et-
mesi, (onlar için) yeterli değil midir?” Bu ayet-i 
kerimede geçen “âfâk”tan maksat; yıldızları, 
ayı ve güneşiyle semanın uçsuz bucaksız kö-
şeleri (kozmik evren), astronomik, meteorolo-
jik, biyolojik vb. olaylar, yasalardır. “Enfus”tan 
maksat da, en ince sanatların ve yaratılış hik-
metlerinin örneği olan insanın biyolojik ve ruh-
sal dünyasıdır; kısacası “dış dünyadaki kanıt-
lar”, kozmolojik evrenin sırlarıdır. “Kendilerinde 
bulunan kanıtlar” ise insanın ‘biyolojik, psikolo-
jik, parapsikolojik yapısındaki sırlardır.’ Âyette, 
ileride insanoğluna bu sırların gösterileceği, 
yani insanlığın bu konularda keşifler yapaca-
ğı bildirilmektedir (Bu iki farklı yorum için bk. 
Taberî, XXV, 4-5; Râzî, XXVII, 139; Şevkânî, 
IV, 598).

Sûfîlere göre, bütün âlem bir âyet olmakla 
beraber en büyük âyet, insanın kendisidir.

3. Vahyi işaretler:

Kulluk yolculuğu sırasında bize yol gösteren, 
yolumuzu aydınlatan ve bulmamızı sağlayan, 
yoldan çıkmamıza mani olan, yolun selametini 
sağlayan temel işaretlerdir kavli ayetler.

“İnkârcılar, dediler ki: Bu Kur’an’a ku-

lak vermeyin, okunur-

ken gürültü yapın, belki 

bastırırsınız” (Fussilet, 

26).

“Biz, onu (Kur’an’ı) 

hak olarak indirdik ve o 

da hak ile indi. Seni de 

ancak müjdeci ve uyarı-

cı olarak gönderdik. Biz, 

Kur’an’ı, insanlara dura 

dura okuyasın diye âyet 

âyet ayırdık ve onu pey-

derpey indirdik” (İsra, 

105-106).

“Gerçekten bu 

Kur’an, en doğru olan 

yola götürür ve iyi işler 

yapan mü’minler için 

büyük bir mükâfat ol-

duğunu ve ahirete inanmayanlar için elem 

dolu bir azap hazırladığımızı müjdeler” 

(İsra, 9-10).

Ömer İbni Hattâb’dan (r.a.) rivayet edildiği-

ne göre, Nebî (s.a.v.) şöyle buyurdu: “Allah, 

şu Kur’an’la bazı kavimleri yükseltir bazı-

larını da alçaltır” (Müslim, Müsâfirîn 269).

Abdullah İbni Amr İbni Âs’tan (r.anhumâ) 

rivayet edildiğine göre, Nebî (s.a.v.) şöyle bu-

yurdu: “Her zaman Kur’an okuyan kimseye 

şöyle denecektir: Oku ve yüksel, dünyada 

tertîl ile okuduğun gibi burada da tertîl ile 

oku. Şüphesiz senin merteben, okuduğun 

âyetin son noktasındadır” (Ebû Dâvûd, Vitr 

20).

Yolunu bulmak, yolda istikamet üzere hare-

ket etmek ve yolu Allah’ın (Azze ve Celle) rı-

zasına uygun tamamlamak isteyen bir Müslü-

man, Kur’an ayetleri ile sürekli hemhâl olmalı, 

Kur’ansız bir günü asla olmamalıdır. Bu ayetler, 

kulluk yolculuğumuzu özetleyen ve bu yolda 

bizlere ışık tutan, istikamet üzere olabilmemiz 

için yoldaki işaretlerdir. Bu işaretlere göre yol 

alanlara selam olsun.

Yolunu bulmak, yolda istika-
met üzere hareket etmek ve 
yolu Allah’ın (Azze ve Celle) 

rızasına uygun tamamla-
mak isteyen bir Müslüman, 

Kur’an ayetleri ile sürekli 
hemhâl olmalı, Kur’ansız 

bir günü asla olmamalıdır. 
Bu ayetler, kulluk yolcu-

luğumuzu özetleyen ve bu 
yolda bizlere ışık tutan, is-
tikamet üzere olabilmemiz 
için yoldaki işaretlerdir. Bu 
işaretlere göre yol alanlara                        

selam olsun.
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Sabır, sözlükte “sa-
be-ra” kökün-
den türemiş “es-

sabur”; “tahammül etmek, 
kendini tutmak, sızlanma-
mak” anlamlarına gelir. Te-
rim anlamı: “Aklın ve dinin 
gerektirdiği durumlarda 
nefsi hapsetme, kendine 
hâkim olmaktır.”

Sabır kelimesi, Kur’an-ı 
Kerim’de 5 ayette geçer, 
ayrıca 100’e yakın ayette 
de aynı kökten çeşitli isim ve fiiller de yer alır. 
Bu ayetlerde, genellikle sabrın önemi üzerinde 
durulmakta, sabırlı davrananlar övülmekte ve 
onlara verilecek mükâfatlar anlatılmaktadır.

“And olsun sizi, biraz korku, biraz açlık, biraz 
da mallardan canlardan ve mahsullerden eksilt-
mekle imtihan edeceğiz. Sabredenleri müjdele” 
(Bakara, 155).

İman eden kişi, iman ettiği andan itibaren 
malını, canını, çoluk çocuk vb sahip olduğu her 
şeyini Allah yolunda feda etmeye hazır olduğu-
nu ikrar etmiş kişidir. Allah (c.c.), bütün bun-
ları, cennet karşılığında müminlerden satın al-
mıştır. Müminler, çeşitli imtihanlardan geçerler; 
çünkü bir inanç, o uğurda katlanılan fedakârlık 
ölçüsünde değer kazanır. Uğrunda hiçbir 
fedakârlıkta bulundurmayan bir inanç, ilk sıkın-
tı anında yok olup gider. Çünkü sıkıntılar, gizli 
kabiliyetleri ortaya çıkarır. Potansiyel halinde-
ki enerjiyi açığa vurur. Kalp ve ruhlarda, kişi-
nin ancak musibetlerde varlıklarından haber-
dar olabildiği menfezler açar. Bütün bunlardan 
daha önemlisi, insanın dayandığı tüm temelle-

rin sarsıldığı, içini değişik 
düşüncelerin kapladığı mu-
sibet zamanında Allah’tan 
başka sığınacak kimsenin 
bulunmadığını anlamasıdır. 
O anda kalp, Allah ile baş 
başa kalır, O’ndan başka 
dayanak bulamaz.

“Ey iman edenler! Sab-
redin, düşman karşısında 
sebat gösterin; cihad için 
hazırlıklı ve uyanık bulu-
nun ve Allah’tan korkun ki 

kurtuluşa eresiniz” (Ali İmran, 200). İslam da-
vasında sabır, yol azığıdır; çünkü yol, uzun ve 
yorucudur. Engellerle ve dikenlerle sarılmıştır.

Birçok şeye sabretmek:

- Nefsin istek ve arzularına sabretmek,

- İnsanların isteklerine, bilgisizliklerine, kötü 
düşüncelerine, bencilliklerine, aceleci oluşlarına 
sabır,

- Batılın saldırganlığına, kötülüğün yaygınlı-
ğına, şehvetin ağır basmasına, kibir ve şımarık-
lığın baskısına sabır,

- Yardım edenlerin azlığına ve zayıflığına, sı-
kıntı anlarında şeytanın vesvesesine sabır,

- Şeytan ve dostlarının engellemelerine kar-
şı sabır yarışına girmektir.

Sabır; dinimizden, imanımızdan, takva ve 
teslimiyetimizden asla taviz vermemektir.

“Kim, eziyetlere sabreder, yapılan kötülük-
lere de intikam almayıp affetme yolunu tutarsa 
şüphesiz bu hareketi, yapılmaya değer işler-

Musibetler Karşısında 
Mü’minin Tavrı: Sabır

Kötülük yapanlara karşı 
iyilik yapmak, her kişinin 

kârı değildir. Ancak bu, 
sabredenlere has bir özel-
liktir. Kötülük yapanlara 

karşı iyilik yapmak, İslam’a 
kazanmak adına onları 

affetmek, gerçekten zordur. 
Kötülüğe karşı iyilikte bu-

lunmamız, gönüllere nüfuz 
edecektir.

Zehra İMAMOĞLU

* 29 Ocak 2021 tarihli aynı isimli çevrimiçi konferansın sunumundan derlenmiştir.
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dendir” (Şura, 43).

Kötülük yapanlara karşı iyilik yapmak, her 
kişinin kârı değildir. Ancak bu, sabredenlere 
has bir özelliktir. Kötülük yapanlara karşı iyilik 
yapmak, İslam’a kazanmak adına onları affet-
mek, gerçekten zordur. Kötülüğe karşı iyilikte 
bulunmamız, gönüllere nüfuz edecektir.

“Ey iman edenler! Sabır ve namaz ile 
Allah’tan yardım isteyin. Çünkü Allah, muhak-
kak sabredenlerle beraberdir” (Bakara, 153).

Ayette, “sabır” ve “namaz” birlikte zikre-
dilmiştir. Çünkü namaz, sabır için yorulmaz 
bir yardımcı ve tükenmez bir azıktır. İrade ve 
kararlılığı artırıp sabrı güçlendirir. Kalbi besler, 
sabrın ipini uzatır, kopmasını önler. Sabır; ka-
dere rıza, elden geleni yaptıktan sonra olanları 
güler yüzle karşılama, gönül huzuru ve zafere 
kesin iman ile takviye eder. 

“Asra and olsun ki insan, ziyan içindedir. An-
cak iman edenler, salih amel işleyenler, birbir-
lerine hakkı tavsiye eden ve sabrı tavsiye eden-
ler müstesnadır” (Asr Suresi). Bu sure, yolun 
belirlenmesinde kesin tavrı ortaya koyuyor. 
Rabbimiz, hüsrandan kurtulabilmenin yolunun 
tek olduğunu belirtiyor; önce iman, sonra sa-
lih amel ve müminler topluluğunun birbirleri-
ne hakkı ve sabrı tavsiye etmeleri ve dayanış-
ma içinde olmalarını istiyor. Çünkü Müslüman 
topluluk, bir vücut gibidir; duyguları paylaşan 
organlardan oluşur. Yeryüzünde imanın hâkim 
olması ve bunun gereklerinin yerine getirilme-
si uğrunda cihadın sıkıntısını hepsi de tek bir 
vücut halinde yaşarlar. Çünkü vücudun bir yeri 
ağrıdığında, diğer yerler ona eşlik eder. Ortak 
sıkıntıya karşı Müminler, birbirlerine sabrı tav-
siye eder ve karşılıklı destek olurlar. Bundan 
dolayı Resulullah’ın ashabından iki kişi, karşı-
laştıklarında birbirlerine Asr suresini okumadan 
ayrılmazlardı. Birbirleriyle bu ayetler üzerinde 
sözleşirlerdi. Böyle bir toplumdan olmak üzere 
birbirlerine hatırlatırlardı.

Enes İbni Mâlik’ten (r.a.) rivayet edildiğine 
göre Nebi (s.a.v.), çocuğunun mezarı başında 
bağıra çağıra ağlayan bir kadının yanından geç-
ti. Ona:

- Allah’tan kork ve sabret, buyurdu. Kadın:

- Çek git başımdan; zira benim başıma ge-
len felaket, senin başına gelmemiştir, dedi. Ka-
dın, Hz. Peygamber’i (s.a.v.) tanıyamamıştı. 
Kendisine, onun Peygamber (s.a.v.) olduğunu 
söylediler. Bunu, duyar duymaz Peygamber’in 
(s.a.v.) kapısına koştu; orada, kapıcılar yoktu. 
Peygamber’e (s.a.v.):

- Sizi tanıyamadım, dedi. Peygamber (s.a.v.) de:

- Sabır dediğin, felaketle karşılaştığın ilk 
anda dayanmaktır, buyurdu (Buhârî, Cenaiz, 
32, 43; Ahkâm, 11).

İnsan, zamanla her şeye alışır ve dayanır. 
Önemli olan, bela ve musibetle ilk karşılaşıldı-
ğı anda ona dayanabilmektir. İlk musibet anını 
geçirdikten sonra felaketin etkisi, yavaş yavaş 
azalır. Fakat o anda boş bulunmak, -Allah koru-
sun- aklını kaçırmaktan intihara kadar uzanan 
çok acı sonuçlara vesile olabilir. Sabır, en çok 
ölüm olayı karşısında gereklidir. Müslümanın 
imanındaki olgunluğu, biraz da ölüm olayların-
da gösterdiği sabırla ölçülür. Halkın, özellikle 
de kadınların ölene ağıtlar yakarak ağlamala-
rı, bir hüner ve marifet değildir. Asıl marifet, 
o acılı anı, kadere rıza göstererek atlatmaktır. 
Böyle anlarda insanı bekleyen en büyük teh-
like, -Allah korusun- Peygamberi ve hatta Al-
lahu Teâlâ’yı red anlamına gelecek sözler sarf 
etmektir. Zira üzüntü anında insanın direnci 
kırık olduğu için, ağzından çıkan sözleri kont-
rol etmesi çok zordur. Böylesi hallerde olgun 
Müminler, “inna lillah ve inna ileyhi raciun/Biz 
Allah’tan geldik, yine O’na döneceğiz” diyerek 
teslimiyet gösterir ve sabrederler.

Ebu Hureyre’den (r.a.) rivayet edildiğine 
göre Resulullah, “Allah Teâlâ, şöyle buyurdu,” 
demiştir: “Dünyada, sevdiği bir dostunu aldı-
ğım zaman, sabredip ecrini Allah’tan bekleyen 
Mümin kulumun, katımdaki karşılığı, cennettir” 
(Buhârî, Rikak 6). Bu hadiste, iki nokta dikkati-
mizi çekmektedir:

Birincisi, ölümün Allah’ın iradesi ile gerçek-
leştiğidir. “Dünyada, sevdiği bir dostunu aldı-
ğım zaman” ifadesi, bunu göstermektedir. O 
halde alanın da verenin de Allah olduğu hatırla-
nacak, başka hiç kimse suçlanmayacaktır. İkin-
cisi, böyle bir kayıp halinde karşılığını Allah’tan 
bekleme sabır ve olgunluğunu gösteren Mümi-
nin karşılığı, cennet olacaktır.

Aişe’den (r.a.) rivayet edildiğine göre, ken-
disi, Resulullah’a taun hastalığından sormuş, O 
da şöyle buyurmuştur: “Taun hastalığı, Allahu 
Teâlâ’nın, dilediği kimseleri, kendisi ile ceza-
landırdığı bir çeşit azaptı. Allah, onu, müminler 
için rahmet kıldı. Bu sebeple tauna yakalan-
mış bir kul, başına gelene sabrederek ve ecrini 
Allah’tan bekleyerek bulunduğu yerde ikamete 
devam eder ve başına, Allah ne takdir etmişse 
ancak onun geleceğini bilirse, kendisine şehid 
sevabı verilir” (Buhârî, Tıp 31; Müslim, Selam 
92-95). Taun (veba), kitle halinde ölümlere se-
bep olan bulaşıcı bir hastalıktır. Müminler için 
bu hastalık, rahmet kaynağıdır. Şartlarına uy-
duğu takdirde şehid sevabı alacağı belirtilmek-
tedir. Peygamber Efendimiz, “Taundan ölen, şe-
hittir” buyurmuştur (Müslim, İmare 166).
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Ebu Said el-Hudri’den (r.a.) rivayet edildiğine 
göre, Ensar’dan bir kısım insan, Rasulullah’tan 
(s.a.v.) bir şeyler istediler. O da verdi. Sonra 
yine istediler; Rasulullah, elindekiler bitinceye 
kadar verdi. Verebileceği şeyler tükenince on-
lara şöyle hitap etti: “Yanımda bir şeyler olsaydı 
onları, sizden esirgemez, verirdim. Kim, iste-
mekten çekinir, iffetli davranırsa Allah, onun 
iffetini artırır. Kim, tok gözlü olmak isterse Al-
lah, onu başkalarına muhtaç olmaktan kurtarır. 
Kim de sabretmeye gayret ederse Allah, ona 
sabır verir. Hiçbir kimseye sabırdan daha hayırlı 
ve büyük bir lütufta bulunulmamıştır” (Buhârî, 
Zekât 50; Müslim, Zekât 124).

Bu hadis, bir Müslüman için isteyerek ihtiyaç 
gidermek bir yol olsa bile, asıl tavrın, kimseye 
ihtiyaç arz etmemek olduğunu, böyle davra-
nanları, Allah, başkalarına muhtaç etmeyece-
ğini hatırlatır. Herkesin ihtiyacını kendi içinde 
frenlemesi gerektiğini anlatır. Sabretmenin, 
yokluğa göğüs germenin insanı daha güçlü kı-
lacağını açıklar. Sabrın adeta kendi kendini ye-
nileyen bir özellik olduğunu öğretir. “Kim, sab-
retmek için gayret sarf ederse Allah, ona sabır 
verir” beyanı, sabrı temin eden gücün yine biz-
zat sabır olduğunu anlatır.

Sabır, aynı zamanda aktif bir direniştir; zor-
luğa, imkânsızlıklara, darlıklara, felaketlere, Al-
lah yolunda çekilen çile ve sıkıntılara, amellerin 
getirdiği yüklere, nefsin arzularına karşı bir di-
reniştir. 

Sabır; pasif bir direniş, pasif bir şekilde bek-
lemek, hele hele her şeye katlanma zilletine 
boyun eğip razı olma hiç değildir.

Sabır, yaşadığımız bir sorunu önce kabul-
lenip sonra çözümü yönünde çaba sarf etmek 
ve uyguladığımız faaliyetlerin sonucunu bekle-
mektir. Yani sabır, -az önce belirttiğimiz üzere- 
aktif bir direniştir. Örneğin; insanın, kendisine 

zor gelse bile faydalı olanı seçmesi, sabırla onu 
yerine getirmeye çalışması çok güzel bir dav-
ranıştır.

Sabrın Psikolojik Boyutta Değerlendi-
rilmesi:

Ebu Malik Haris İbn Asım el-Eş‘ari’den (r.a.) 
rivayet edildiğine göre, Rasulullah (s.a.v.) şöyle 
buyurdu: “Temizlik, imanın yarısıdır. ‘Elhamdü-
lillah’ duası mizanı, ‘Sübhanallah’ ve ‘Elhamdü-
lillah’ sözleri ise yer ile gök arasını sevap ile 
doldurur. Namaz, nurdur; sadaka, burhandır; 
sabır, ziya/aydınlıktır. Kur’an, senin ya lehinde 
ya da aleyhinde delildir. Herkes, sabahtan pa-
zara çıkar nefsini satar; kimi, onu azad eder, 
kimi de helak eder” (Müslim, Taharet 1; Tirmizi, 
Davut 86).

Sabır, ziyadır. Peygamber Efendimiz sab-
rı, “ziya” olarak ifade eder. Ziya, ışığı ve ısısı 
kendisinden olan cisimler için; “nur” ise, ışığını 
bir başkasından alıp yansıtan cisimler için kul-
lanılır. “Güneşi ziyalı, ayı nurlu kılan Allah’tır” 
(Yunus, 10) ayeti, bunun kesin delilidir. Bu de-
mektir ki sabır, müminin hem dünya hem ahiret 
saadetini temin yolunda, kendisinde doğal ola-
rak bulunan bir ışıktır. Mümin, bir yandan sa-
bır sayesinde yasakların arkasındaki asıl sıkıntı 
unsurlarını görüp onlardan sakınırken, bir yan-
dan da emirlerin yerine getirilmesinden dolayı 
ortaya çıkan güçlüklerin gerisindeki huzuru se-
zip, güçlükleri sabır ile göğüsleyerek sonuçtaki 
mutluluğa kavuşma imkânı bulur.

Sabır, Müslümanın öz sermayesidir. Buna, 
potansiyel güç de denebilir. Kendilerinden yar-
dım beklenen kimseler, her zaman yardımcı ol-
mayabilir. Atalarımız, ne güzel söylemişlerdir; 
“Elden gelen öğün olmaz, o da vaktinde bu-
lunmaz.” Bu sebeple sabrın ziya olduğunu asla 
unutmamak, daima sabır ışığını önünde tutmak 
gerekmektedir.
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Aslında doğamızın temelinde edilginlik değil, 
etkinlik vardır. Yani bir şeye karşı tepki göster-
meyen, başkasının etkisine katlanan değil, bir 
işin oluşmasına yol açan, etkileyen bir durum-
dur. Bu, hem belirli koşullara göstereceğimiz 
tepkiyi seçmemizi sağlar hem de yepyeni ko-
şulları oluşturmak için bize güç verir.

Aslında bize zarar veren, başımıza gelenler 
değil, onlara gösterdiğimiz tepkidir. Kuşkusuz 
bazı şeyler, bize fiziksel ya da ekonomik açıdan 
zarar verip bizi üzebilir. Ancak karakterimizin, 
temel kimliğimizin zarar görmesine hiç gerek 
yoktur. Aslında en çetin deneyimlerimiz, eğer 
bizi, izin verirsek karakterimizi biçimlendirir, 
ruhsal gücümüzü ortaya çıkararak gelecekte de 
zorlu koşullarla başa çıkabilme fırsatını oluştu-
rur.

Sabır, aktif bir direniştir. Çoğunlukla sabır ile 
tahammülü karıştırıyoruz. “Sabrı yaşıyorum” 
derken, tahammülü yaşıyoruz. Tahammül, “ha-
me-le” kelimesinden gelmektedir. “Yüklenmek, 
bir yükü üstüne almak, katlanmak” anlamları-
na gelir. Psikolojik boyutuyla “içimize atmak” 
demektir. Çoğumuz, karşılaştığımız kötü dav-
ranışlara tepki vermiyoruz; kendimize yapılanı 
sineye çekip, tepki vermeye yıllar sonra başlı-
yoruz. Bunlar da stresi, tansiyonu yükseltiyor. 
Ülser, sırt ağrıları, migren vesaire olarak karşı-
mıza çıkıyor.

Sabır ve Şükür Arasındaki İlişki: 

Müminin hayatı, sabır ile şükür arasında ge-
çer. Ebu Yahya Suheyb İbn Sinan’dan (r.a.) ri-
vayet edildiğine göre, Rasulullah (s.a.v.) şöyle 
buyurdu: “Müminin durumuna gerçekten hay-
ret edilir. Zira her durumu, onun için hayır se-
bebidir. Bu özellik, sadece müminlerde bulunur. 
Çünkü sevinecek olsa şükreder; bu, onun için 
hayırdır. Başına bir bela gelse sabreder; bu, 
onun için hayırdır” (Müslim, Zühd 64).

Bir mümin, bir sevinçle karşılaşınca şımar-
mamalı; bir üzüntü ile karşılaşıldığında ise öl-
çüsüz bir biçimde üzülmemelidir. Sabretmek 
suretiyle bela nimete dönüşebilir. Nimete şükür, 
nimetin artmasına sebep olduğu gibi belaya; 
sabır da onun hayra dönüşmesine vesile olur.

Allah’ın (c.c.) güzel isimlerinden biri de “es-
Sabur”dur ve “Çok sabreden” anlamındadır. 
Allah, kullarının isyanları karşısında cezalan-
dırmakta acele etmez. Şüphesiz Allah’ın (c.c.) 
sabrı, insanların sabrıyla kıyas edilemeyecek 
derecede farklıdır.

Ebu Musa (r.a.) anlatıyor, Peygamberimiz 
(s.a.v.) buyurdu ki: “İşittiği şeyin verdiği eziye-
te aziz ve celil olan Allah’tan (c.c.) daha sabırlı 
kimse yoktur. Çünkü ona, şirk koşulur, çocu-

ğu var, denilir ama O, yine de onlara afiyetle 
rızık vermeye devam eder” (Müslim, Sıfatu’l-
Münafikun 149, 2804).

Peygamberler; iyiliği emretmek, kötülükten 
korumak yolunda sıkıntılara sabretmişler, ne 
olursa olsun tebliğe devam etmişlerdir. Bu ko-
nuda en güzel sabır örneği; Hz. Nuh’tur. 950 
yıl süren davet mücadelesini, güzel bir sabırla 
sonuna kadar götürmüştür.

İnsanlara tevhidi anlatma, onları cennete 
davet etme konusunda, bizler de sabırlı olmalı-
yız. Birkaç kez anlattıktan sonra vazgeçip göre-
vimizi yaptığımızı zannetmemeliyiz.

“Eyyub, ‘Başıma bir bela geldi. Sen, mer-
hametlilerin en merhametlisisin’ diye Rabbine 
nida etmişti” (Enbiya 83). Eyyub (a.s.), önce-
den çok zengin, çok fazla mal-mülk sahibiyken, 
Rabbimizin, kendisini tuttuğu bir imtihan sonu-
cu tüm servetini, malını-mülkünü ve sağlığını 
kaybetti. Allah Teâlâ, onu, hastalıkla imtihan 
etti. Şeytan, ona bu zayıf noktasından vesvese 
verince, Eyyub (a.s.), “Başıma bir bela geldi. 
Sen merhametlilerin en merhametlisisin” diye-
rek durumunu belirtmekle yetinmiştir. Çünkü 
Allah’ın (c.c.) kendisinin durumunu bildiğine 
inandığı için O’na herhangi bir şey arz etme ih-
tiyacı hissetmiyordu. Allah Teâlâ’nın merhame-
tine sığınmıştı. Böylece gerçekten sabırlı bir kul 
olmanın örneğini vermişti.

Ramazan orucu da önemli bir sabır dene-
mesidir. İnsanın en zayıf tarafı, midesi yani ye-
me-içme ihtiyacı ile şehvetidir. Mümin, oruçla 
bu ihtiyaçlarını erteleyebiliyor, bu konudaki zor-
luğa sabrediyor. Allah, orucu diğer ibadetlerden 
ayırıp “O, bana mahsus bir ibadet olup onun 
mükâfatını ben veririm” buyuruyor.

Mü’minin doğasının temelinde, sabır vardır. 
Sabır, müminde potansiyel bir güçtür. Nefsini 
sabra alıştıran kimseler, başarılı ve rahat olur-
lar. Mümin, başına gelen sıkıntılara, ibadetle-
rin getirdiği zahmetlere, Allah’ın (c.c.) emri 
doğrultusunda bir müddet sabreder ve nefsini 
buna alıştırırsa, güçlüklere katlanabilme gücü 
kazanır. Bir darlığa düşünce perişan olmaz; bilir 
ki hayatta her şey değişim halindedir; nimet-
ler de, rahatlıklar da, zorluklar da hep değişir. 
Kişi, bir hal üzerinde sürekli durmaz. İman edip 
imanlarını her türlü güçlüklere rağmen koru-
yanlar, imanlarını korumada sabır gösterenler, 
Rabbimizin övdüğü güzel insanlardır.
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Şu bir gerçek ki 19. 
yüzyılda gerçek-
leştirilen Sanayi 

İnkılâbı ve onunla birlikte 
bütün dünyaya ağırlığını 
hissettiren materyalist dü-
şünce, insanın manevi dün-
yasını allak bullak etmiştir. 
Gelişen teknoloji karşısında 
şaşkınlığa düşen birtakım 
düşünürler, insanlığın ara-
dığı ve dinlerin va’d ettiği 
cenneti, dünyada gerçek-
leştirebilecekleri duygusuna 
kapıldılar. Materyalist dü-
şünce ve özellikle Marksist 
akım, bu anlayışla bütün 
dünyayı sarstı. Doğu bloğu, 
Batı ve Amerikan ülkeleri, 
insanı; maddeyi ilahlaştıra-
rak genelde Allah ve ahire-
ti inkâra yeltendi. Bu yolla 
aradığı mutluluğa ereceğini sandı. Ancak bir 
türlü bu mutluluğa erişemedi. Çünkü insanı, 
fıtratına ters bir yönde yürüten bu sistem, neti-
cede tıkandı. Marksizm, sistem olarak iflas etti. 
Materyalist ve kapitalist sistem de düşüncede, 
insan konusunda bir şeyi noksan bıraktığını 
fark etmeye başladı. Çünkü elinde, maddi güç 
ve teknoloji vardı. Ama Batı insanı, can çeki-
şiyordu, mutsuzdu, uyuşturucu müptelası idi. 
Nüfus geri saymaya başlamış, teknolojiyi eli-
ne geçiren insan, manevi açlığı sebebiyle iyice 
gaddarlaşmıştı. Çünkü insanın manevi hayatı, 
ihmal edilmişti. 

Artık 21. yüzyılın başında dünyanın yüz 
yüze geldiği bu tablo karşısında insanın, yeni-
den kendini ve ihtiyaçlarını gözden geçirmesi 
gerekiyor. Bu gözle insanın manevi ihtiyaçlarını 
incelediğimiz zaman, yine iki boyut görüyoruz:

1. Fert planındaki manevi ihtiyaçlar.

2. Toplum planındaki manevi ihtiyaçlar.

Fert planındaki manevi ihtiyaçlar:

En önemli ihtiyaç, temiz bir gönle ihtiyaç 
duymaktır. Peygamberlerin de temel görevle-
ri arasında sayılan ‘tezkiye’, insanların gönül 

evlerini, manevi dünyala-
rını temizlemektir. Bugün 
kültürel kirlenme, düşünce 
sistemlerindeki tıkanma, 
gönülleri ve kafaları da kir-
lettiğinden, günümüz insa-
nının ilk muhtaç olduğu şey, 
gönlünü arıtmaktır. Bunun 
yolu da;

A. Tevhide dayalı sağ-
lam bir iman.

İnsanoğlu, ruhi yapısı, 
yaratılış gayesi itibariyle 
inanma ihtiyacında olan bir 
varlıktır. Çünkü Allah Teâlâ, 
Zariyat suresi 56. ayette, 
“Ben, cinleri ve insanları, 
ancak bana kulluk etsinler 
diye yarattım” buyurmak-
tadır. Ayette geçen ‘bana 
kulluk etsinler’ ibaresi, 

“beni tanısınlar”, “benim teklifimi kabul etsin-
ler” şeklinde tefsir edilmektedir. İnsan, kulluk 
için yaratıldığından, mutlaka bu ihtiyacını tat-
min etmek üzere Yüce Yaradan’a teslim olmak 
zorundadır. O Yüce varlığa kul olmadığı, Onu 
tanımak şerefinden mahrum kaldığı zaman ise 
mutlaka başka bir şeye kul olmaktadır. Tabiat, 
boşluğu kabul etmez. İnsan, Allah’a inanmak 
ve ancak O’na açılmak üzere yaratılmış bulu-
nan kalbini, başka şeylere açarak bu ihtiyacını 
tatmin etmeye çalışır. Üstün sayılan bazı varlık 
ve kişilere, âdeta tanrı imiş gibi gösterilen say-
gı ve bağlılık, bu duygu kaymasından kaynak-
lanmaktadır. Tevhid ilkesinden koparak gerçek 
imandan mahrum kalan insanların gönülleri, 
yeni tanrılarla dolmaktadır. Bugün bizim top-
lumumuza kadar giren bazı sanatçıları, ‘ilah’ 
sayma anlayışı, yine bu tür bir sapmadan kay-
naklanmaktadır. 

İnanmak, hava kadar, su kadar önemli bir 
ihtiyaçtır. Bu ihtiyaç, iyi bir ‘Tevhid’ eğitimi ile 
karşılanabilir. İnsan, kimin Rab, kimin kul ol-
duğunu bilirse, kula kulluktan, nefse ve dün-
yaya kulluktan kurtulur. Çünkü insanın, nefsini 
de tanrılaştırdığı, Kur’an’da, Furkan suresi 43. 
ayette belirtildiği gibi bir gerçektir.

İnsana Manevi ve 
Psikolojik Yaklaşım -III-*

İnanmak, hava kadar, su 
kadar önemli bir ihtiyaç-
tır. Bu ihtiyaç, iyi bir ‘Tev-
hid’ eğitimi ile karşılana-

bilir. İnsan, kimin Rab, 
kimin kul olduğunu bilir-
se, kula kulluktan, nefse 

ve dünyaya kulluktan 
kurtulur. Çünkü insanın, 
nefsini de tanrılaştırdığı, 
Kur’an’da, Furkan suresi 
43. ayette belirtildiği gibi 

bir gerçektir.

Sedef BAĞDAT

* 26 Aralık 2020 tarihli aynı isimli çevrimiçi konferansın sunumundan derlenmiştir.
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B. Derin bir ibadet hayatı.

İbadet de inanç gibi insanın fıtri bir ihtiyacı-
dır. Bu fıtri ihtiyaç, fıtrat dini olan İslam’ın gös-
terdiği usullerle tatmin edilmediği zaman in-
sanlar, kendi putlarına ve tanrılarına ibadete ve 
yönelmeye kalkışmaktadırlar. Son zamanlarda 
Türkiye’de, futbol maçlarında, stadyumlarda 
görülen ve seyircilerin taraftar olduğu takıma 
hitaben yazılan pankartlarda ‘sana tapıyoruz’ 
ifadeleri, bu gerçeği seslendirmektedir. Belki 
insanlar, aklıselim ile konuşulduğunda bu yap-
tıklarının bir çılgınlık olduğunu kabullenecek fa-
kat kendilerini, bu tür sözler sarf etmekten de 
alamayacaklardır.

İbadet ve inanç, insan ruhunda kendine gü-
ven duygusunu geliştiren en etkili şeydir. Ale-
xis Carrel, ibadet hayatının, hastalıkların te-
davisinde bile son derece etkili olduğunu itiraf 
etmektedir. İnsandaki sığınma ihtiyacı, ancak 
ibadetle doyurulabilir. Çünkü ibadet, insana 
huzur ve sükûn verir. Bedenî, malî ve manevî 
ibadetler, tamamen insanda olgunlaşmanın, ta-
mamlanmanın yolunu açar.

C. Bunlara bağlı bir san’at anlayışı.

İnsanda ruhi doyuma katkıda bulunan ruhi 
gıdalardan biri de san’attır. Asıl san’at, Allah’ın 
yarattığı her şeyi temaşa etmek, tek ve tartışıl-
maz güzelliğe sahip olan Allah’ı bilmekle olur.

İnsanın Toplum Planındaki manevi 
ihtiyaçları:

Asr suresinde; insanın, zarardan, isyandan 
ve hüsrandan kurtulup aradığı mutluluk ve hay-
ra erişmesi dört şarta bağlanmıştır: İnanç, iba-
det, Hakkı ve sabrı tavsiye. Bunlardan ilk ikisi, 
insanın Allah ile ilişkilerini düzenleyen tamamen 
ferdi hayatta mutluluğu sağlayan şeylerdir. Geri 
kalan ikisi ise toplum hayatını düzenleyen ve 
sosyal hayatta inanç ve güzellikleri hâkim kıl-
mayı amaçlayan prensiplerdir.

İnsan, paylaşmak ihtiyacında olan bir var-
lıktır. İnsanoğlu, daima inanç ve düşüncelerini, 
sevinç ve tasalarını paylaşacak dost arar. Kar-
deşçe sıcak bir nefese ve yumuşak bir sese, 
daima ihtiyaç duyar. Sağlam inanç ve ibadet 
hayatı, insanı bireysellikten kurtarıp toplumsal-
laştırır. Hodgamlık ve bencillikten kurtarıp daha 
feragatli ve özverili hale getirir. İnsanları ve 
varlıkları sevmeye, her zamankinden çok daha 
fazla ihtiyacımız var. 

Batı toplumunun en fazla şikâyetçi olduğu 
konu, yalnızlıktır. Batı insanı, yalnızdır. Hem aile 
içinde, hem iş yerinde, hatta toplumda yalnız-
dır. Bu yüzden arayış içindedirler. İnsan, özel-
likle elinden tutup kendisine yol gösterecek, 
problem ve sıkıntılarını kendisiyle özel olarak 
paylaşacak bir rehber şahsiyete daima muh-
taçtır.

Güzel ahlak.

Ahlak, insanın manevi hayatının tezahürü-

dür. İnanç sistemi ve toplumun tasvip ettiği 
güzel davranışların insanda meleke haline gel-
mesidir. İnsanın her hal ve durumda vicdanının 
sesine kulak vererek doğru, dürüst, tutarlı ve 
kişilikli olmasıdır. İnsanda en önemli motivas-
yon, Allah korkusudur. Allah’tan korkan, kuldan 
utanmasını da bilir. Bu yüzden ahlakın başı, 
hayâdır. Peygamberimiz (s.a.v.), “Utanmadığın 
takdirde dilediğini yap” buyurmuştur.

Batının emperyalist zihniyeti, kültür ve 
egemenliğiyle istila etmek istediği ülkelerde 
önce hayâyı kaldırmayı hedeflemiştir. Bugün, 
TV’lerde pembe diziler ve diğer ahlaka uygun 
olmayan yayınlar, insanımızı hayâ duygusun-
dan uzaklaştırmakta, aile ilişkilerini ve toplum 
ahlakını tahrip etmektedir. 

Bugünün insanı, ferdi planda gönül temiz-
liğine; bunun için de tevhid inancı ile derin bir 
ruh hayatına, ibadete, ahlak ve hayâya ihtiyaç 
duymaktadır. Bunlar da elbette manevi destek-
le elde edilir.

Einstein, manevi desteğe ihtiyacı gündeme 
getiren kişilerdendir. Şöyle der: “Hepimiz, ayan 
beyan görüyoruz ki baba, anne, akrabalar hat-
ta liderler ve iktidar sahipleri, ölmektedirler. 
Öte yandan hayatımızda, tek başına yüzleşme-
ye güç yetiremeyeceğimiz mesela işini, sağlı-
ğını, makam ve servetini kaybetme gibi eksik-
likler ve yoksunluklarla karşı karşıyayız. Bazen 
toplumsal kurumlar bile bu konularda yardımcı 
olamayabilir. İnsan, bu tür durumlarda ona yar-
dımcı olacak ve onu hep destekleyecek manevî 
ve insanüstü bir güce ihtiyaç hissetmektedir.

Sonuç olarak diyebiliriz ki insan; bedenî ta-
rafının yanında manevî duygular taşıyan, akıllı, 
irade sahibi, bilinçli, kendisinden daha üstün, 
daha güçlü bir varlığa (Allah’a) inanma, ibadet 
etme eğilimi olan, sevgiye ve pek çok şeye ih-
tiyacı olan, kişilik sahibi, olumlu-olumsuz pek 
çok yönü bulunan, yeryüzüne halife olarak gön-
derilip eşref-i mahlûkat olmuş bir canlıdır. El-
bette onu, sıradan bir et parçası, fiziki bir yapı 
olarak göremeyiz; tüm fiziki ve manevi yönle-
riyle bilmeli ve bütünleştirebilmeliyiz. İşte o za-
man insanı, anlamış ve kavramış oluruz.

Meşhur bir söz vardır: “Kendini bilen, Rab-
bini bilir.” Allah, kendini bilen kullardan olmayı, 
bizlere nasip etsin. Selam ve dua ile…

Kaynaklar:

* Prof. Dr. Öznur Özdoğan, İnsana Manevi ve 
Psikolojik Yaklaşım
* Dr. Mehmet Şanver, Dini Tebliğ ve Eğitim 
Açısından Kur’an’da İnsan Psikolojisi ve Özellikleri
* Prof. Dr. Muhittin Bağçeci, İnsanın Mahiyeti ve 
Ruhu
* Prof. Dr. Hasan Kamil Yılmaz, Manevi İhtiyaç ve 
Yönelimler
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Hz. Ömer’in Kudüs’ü 
Fethi 

Ebu Ubeyde Bin 
Cerrah (r.a.) 
komutas ındak i 

İslam orduları, Hicri 
15-Miladi 638 tarihinde 
Kudüs’ün kapılarına 
dayandığında, Hıristiyan 
yönetici Patrik Sophronios, 
kutsiyeti itibariyle İslam 
halifesi tarafından şehrin 
teslim alınmasını talep 
eder. Konu, Hz. Ömer’e 
bildirilir. Hz. Ömer, 
ashabıyla istişare eder. 
Genel kanaat, içinde 
bulunulan şartlar gereği, 
halifenin bu yolculuğa 
çıkmaması üzerinedir. 
Ancak Hz. Ömer, son sözü Hz. Ali’ye verir. Hz. 
Ali der ki: “Ey müminlerin emiri! O topraklar, 
sıradan topraklar değil, bunun için git, git 
de kıyamete kadar gelecek Müslümanlar, o 
toprakların kıymet ve şerefini unutmasınlar.” 
Hz. Ömer, Hz. Ali’nin bu ince düşüncesini kabul 
eder ve yola koyulur. 

Şartlar gereği Hz. Ömer ve kölesi, bir deve 
ile yola çıkar. Yolda, deveye nöbetleşe binerler, 
biniş süresi kadar da deveyi dinlendirirler. Kutsal 
şehre hâkim, yüksek bir tepeye ulaştıklarında, 
Hz. Ömer binektedir, kölesi yürümektedir. Hz. 
Ömer, nöbet sırasının bittiğini belirtmek için 
tekbir getirir. Tepeye sonradan el-Cebelü’l-
Mükebber (Tekbir Dağı) adını verirler. Bugün de 
aynı adla anılmaktadır. Binme sırası kölededir.

Köle, “Efendim! Ne siz 
inin ne de ben bineyim, 
şehre girmek üzereyiz, 
orada besili, eyerli 
atlar, altınla süslenmiş 
arabalar var; şehre, ben 
devenin üstünde, siz, 
benim bindiğim hayvanın 
yularını tutmuş vaziyette 
girecek olursak bizi, 
alaya alırlar, küçümserler, 
bu da zaferimize gölge 
düşürür” der. Ancak Hz. 
Ömer, ısrarlıdır: “Ama sıra 
senin, sıra benim olsaydı 
inmezdim. Sıra seninse, 
ben inmeliyim, sen 
binmelisin” diye karşılık 
verir. Köle, çaresiz kabul 
eder ve deveye biner. Hz. 
Ömer, hayvanın yularından 
tutarak, şehre girer. 

Hz. Ömer, Kudüs’ün anahtarını teslim 
aldığında kendisi de bizzat çalışarak, Mescid-i 
Aksa’nın Hıristiyanlık döneminde molozlar 
altında kalmış olan yerlerini temizletip, 
Sahre’nin güneyindeki düzlükte cemaate 
namaz kıldırır ve daha sonra da buraya bir 
mescit yaptırır. 

Hz. Ömer’in Mescid-i Aksa’yı ziyaretinde, 
İsra ve Miraç mucizesinde olduğu gibi Hz. 
Muhammed’in (s.a.v.) girdiği yerden girmeyi 
tercih eder ve Mescid-i Aksa’da “tahiyyetü’l-
mescit” namazı kılar. Öğlen namazı vakti 
geldiğinde, herkes, Hz. Peygamber’in müezzini 
Hz. Bilal’e bakar. Sahabe, eski günlerdeki gibi 
etkileyici sesini duymak isterler Hz. Bilal’in. 

Kudüs ve Mescid-i Aksa’nın 
Dünü, Bugünü, Yarını -III-*

Filistin halkının önünde bu-
lunan tek yol, ‘direniş’tir. Her 
halkın en doğal haklarından 

birini gasp eden işgalcilere 
karşı var gücüyle mücadele 
etmesidir. Eğer onların ‘Sa-
vaşıyorum o halde varım!’ 
diyen Menahem Begin’leri 
varsa, bizim de ‘Mücadele 
ediyorum, o halde varım’ 

diyen Ahmed Yasin’lerimiz 
var. Ahmed Yasin’in hakk’ı, 
Menahem Begin’in batıl’ına 

mutlaka galip gelecektir. 

Harun AKÇA

* 25 Aralık 2020 tarihli aynı isimli çevrimiçi konferansın sunumundan derlenmiştir.
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Fakat Hz. Bilal, Hz. Peygamber’in vefatından 
sonra ezan okumayı bırakmıştır. Oysa şimdi, 
durum farklıdır. Hz. Peygamber, bu anı, daha 
evvel sahabeye anlatmıştır. Hz. Bilal, çok 
duygulanır ve kalkıp ezan okur, herkesi hüzün 
kaplar, ağlamaklıdır herkes. 

Bilal-i Habeşi, Hz. Peygamber’in vefatından 
sonra sadece iki defa ezan okumuştur. İlkini, 
Kudüs’te; ikincisini, Hz. Peygamber’i gördüğü 
bir rüyada, daveti üzere geldiği Medine’de 
Peygamber torunları Hz. Hasan ve Hz. 
Hüseyin’in ricaları üzerine okumuştur… 

Hz. Ömer, Kudüs’ü fethettiğinde, “Bu fethi 
istiyordun ya Rasulullah! İşte şehri fethettik ve 
Kudüs kardeşlerine kavuştu” der. 

Kudüslüler, şehri savaşmadan Müslümanlara 
teslim ederler. Ancak -yukarıda da geçtiği 
üzere- Patrik Sophronios şehrin anahtarını Hz. 
Ömer’in kendisine vermek ister. Hz. Ömer, şehri 
teslim aldıktan sonra bir emanname (güven) 
fermanı yayınlayarak Kudüs halkının güven 
içerisinde olacağını bildirdi. 

Hz. Ömer, şehrin ismini İlya’dan Kudüs’e 
çevirir. Kudüs patriği Sophronios, İslam 
devletinin Halifesi Hz. Ömer’e, Kudüs’ün 
-o günkü adı ile İlya’nın- anahtarını teslim 
ederken Yahudilere hiçbir şekilde İlya’ya 
giriş izni verilmemesini şart koşmuştur. Hz. 
Ömer’in imzaladığı bu anlaşma, İslam tarihi 
boyunca harfiyen ve büyük bir ciddiyetle tatbik 
edilmiştir. Çünkü Müslümanlar, Raşid Halifelerin 
sünnetine tabi olmakla emrolunmuşlardır. Daha 
sonra, Hz. Ömer’in (r.a.) imzaladığı fermanın 
bir sahtesi yapılmış ve Yahudiler’in Beytu’l-
Makdis’e girmelerini yasaklayan madde, 
fermandan silinmiştir. 

Hz. Ömer’den sonra Kudüs, uzun yıllar 
Müslümanların yönetiminde kaldı. 661 ile 750 
yılları arasında Emeviler; 750 ile 878 yılları 
arasında Abbasiler, Kudüs şehrine hâkim oldular. 
Hz. Ömer’in yaptırdığı mescit, süreç içerisinde 
yıkıldı. Bugün Mescid-i Aksa içerisinde yer alan 
mescitlerin çoğunluğu, Emeviler döneminde 
yapıldı. 

1071 tarihinde Selçuklular şehre hâkim 
oldular. 

Daha sonra 1099 yılında haçlılar, Kudüs’ü 
işgal etti ve 88 yıl Kudüs’e hâkim oldu. 

1187 yılında Selahaddin Eyyübi, Kudüs’ü 
Hittin Savaşında haçlıların elinden geri almayı 
başardı. 

Kudüs’ün haçlıların elinde olmasını, büyük 
dert edinen Selahaddin Eyyübi’nin, Kudüs 
işgal altında diye senelerce, bırakın gülmeyi, 
tebessüm dahi etmediği rivayet edilir. Kudüs’ün 

özgürlüğünü bu kadar dert edinen Selahaddin 
Eyyübi, sonunda Kudüs’ü özgürlüğüne 
kavuşturdu. 

Selahaddin Eyyübi, Kudüs halkına en iyi 
şekilde muamelede bulundu. Kubbetü’s-
Sahra’nın üstündeki haç işaretini kaldırttı. 
Şehrin, restore, mimari ve yenilenmesine çok 
büyük önem verdi. Mescid-i Aksa’ya, Nureddin 
Zengi’nin hazırlamış olduğu minberi hediye etti. 
Bugün Mescid-i Aksa’da ve El-Halil Camii’nde 
bulunan bu güzel minberi yapan marangoz, 
minberi yaptıktan sonra şöyle demişti: 
“Bir marangoz olarak Mescid-i Aksa için bir 
minber yaptım, bir yiğit de çıksın bu minberi 
Mescid-i Aksa’ya yerleştirsin.” Bu sözü 10’lu 
yaşlarda duyan Selahaddin Eyyübi, “O yiğit, 
ben olacağım” diyerek büyümüş ve o minberi 
Mescid-i Aksa’ya yerleştirmiştir. Bugün bu 
minber, El-Halil Camii’nde ve Mescidi Aksa’da 
Kıble Mescidinde duruyor. 

Şimdilerde bu idealle büyüyecek gençlere 
ihtiyacımız var. 

Selahaddin Eyyübi, 1193 yılında vefat 
etti. Selahaddin Eyyübi’nin vefatından sonra 
birkaç kez el değiştiren Kudüs, 1259 yılında 
Memlukluların yönetimine geçti. 1517 yılına 
kadar Filistin, Kudüs dâhil Mısır ve Şam, 
Memlukluların hâkimiyetinde kaldı. 

Osmanlılar Kudüs’te 

Osmanlılar, 1517 yılında, Sinan Paşa 
önderliğinde Kudüs’ü Memluklulardan aldı. 
Kudüs’ün fethinden sonra Yavuz Sultan Selim, 
Kudüs’ü ziyaret etti ve şehrin ismini Kudüs-i 
Şerif olarak değiştirdi. 

Osmanlı devleti, Kudüs’e 400 yıl hâkim 
oldu. Osmanlılar için Kudüs, her zaman büyük 
önem taşıdı. Kutsal bir emanet gibi Kudüs’ü 
korudular. Kanuni Sultan Süleyman, Sultan 4. 
Murat, Sultan Abdulmecid, Sultan Abdülaziz ve 
2. Abdülhamid Han, Kudüs’e büyük hizmetlerde 
bulundular. 

Osmanlı Sonrası İsrail Ve İngiliz İşgali… 

9 Aralık 1917 tarihinde Kudüs, İngilizlerin 
eline geçti. İngiliz mandası haline gelen 
Filistin’in başkenti oldu. İngilizler, Filistin’de 
bulundukları süre içerisinde gayri meşru İsrail 
terör devletinin oluşması için her şeyi yaptılar. 
Filistin bölgesinde Yahudilerin çoğalması ve 
etkinliklerinin artması için Siyonistlere her türlü 
yardımda bulundular. İngilizler, 14 Mayıs 1948 
tarihinde Kudüs şehrinden çıkarken, bölgede 
İsrail terör devletinin kurulmasını sağladılar. 

1917 yılında, bölgede Osmanlılar hâkimiyeti 
kaybedince uzun yıllar bölgede hâkimiyet 
kurmak için çalışan Siyonistler, 1947 yılına kadar 
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İngiltere’nin büyük desteğiyle, Filistinlilere her 
türlü baskı, terör ve zulmü uyguladılar. 

İngilizlerin desteğindeki eli kanlı Siyonistler, 
sürekli Filistinli Müslümanlara saldırıyor, katliam 
yapıyorlardı. Bu terör saldırıları sonucunda 
İngilizler, öncelikle Filistin’i “Arap devleti” ve 
“Yahudi devleti” olarak ikiye böldü. 

Siyonistler, Filistin’in dolayısıyla Kudüs’ün 
kendileri için va’d edilen topraklar olduğunu, 
tarihsel olarak da bu bölgenin asıl sahipleri 
olduklarını iddia ediyorlardı. 

Değiştirilmiş Tevrat’ın, Kudüs ve çevresini, 
İsrailoğulları’na va’d etmiş olması, reel 
ölçülerde bir kıymet ifade etmiyor. Tarihsel akışı 
göz önüne aldığımızda, İsrailoğulları’nın tarihsel 
olarak bu bölgenin asıl sahibi olma iddialarının 
da gerçeği yansıtmadığı görülecektir. 

Buna rağmen Siyonistler, Kudüs’te bir devlet 
kurmayı bir dava haline getirerek binlerce yıl 
mücadele ettiler. Bir Yahudi tarihçi, kitabında 
şöyle bir olayı anlatır: “Yahudiler, Filistin’de 
Siyonist bir rejim kurmalarından önce dünyanın 
değişik bölgelerinde dini bayramları dolayısıyla 
bir araya geldiklerinde, tören sonrasında 
birbirleriyle vedalaşıp ayrılırken, ‘Bir dahaki 
sefere Kudüs’te buluşmak üzere’ diyorlardı.” 
Bu olay, Siyonistlerin Kudüs’e sahip olmayı 
nasıl bir dava haline getirdiklerini, gözler önüne 
seriyor. Sonuçta bu ideal uğruna mücadele 
eden Siyonistler, bugün ne yazık ki Kudüs’e 
hâkim oldular. 

1917 yılından sonra, Avrupa’dan 65 bin 
Yahudi bu bölgeye göç ettirildi. Zamanla 
bu sayı artarak, 1920’lere gelindiğinde 110 
bin kişiyi bulmuştu. Filistinlilerin arazileri 
Müslümanlardan zorla alınarak, Yahudilere 
veriliyordu. 

1947’ye kadar sürekli dışarıdan göçlerle 
Yahudi nüfusu arttırılırken, zulüm, katliam ve 
sürgünlerle Müslüman nüfusu azaltılıyordu. 
Siyonistlerin bu terörü sonucunda 1931’de 
Müslüman-Hıristiyan Arap nüfusu, yüzde 
81,6’ya gerilerken, Yahudiler yüzde 16,9’a 
yükseldi. 

Küresel güçler, Siyonistlere her türlü desteği 
veriyordu. Bu yıllarda Filistinli Müslümanlar, 
nüfusun üçte ikisinden fazlasını oluşturmaları 
ve bölgenin yüzde 92’sinden fazlasına sahip 
olmalarına rağmen onlara, Filistin’in yüzde 
43’ü verildi. Nüfusun yalnızca üçte birini 
oluşturmalarına ve tüm bölgenin yüzde 8’inden 
azına sahip olmalarına rağmen Yahudilere ise 
yüzde 52’si verildi. 

Filistin’de Yahudi nüfusun ve toprağın 
artışı ile ilgili olarak haksız şekilde Filistinli 
Müslümanlar topraklarını satmakla suçlanır. 

Hâlbuki yapılan araştırmalar göstermiştir ki, 
1917 yılından sonra topraklarını satan Filistinli 
Müslümanların miktarı, yüzde bir bile değildir. 
Siyonistler, toprakların çoğunluğunu, Batılı 
devletlerin de teşviki ile çok parayı görünce 
topraklarını satan Hıristiyanlardan almışlardır. 

15 Mayıs 1948’de İsrail, BM’de devlet olarak 
resmen tanındığında İsrail, Filistin topraklarının 
yüzde 78’ine hâkim oldu. Kudüs şehri, o 
tarihlerde ikiye ayrıldı: “Batı Kudüs”, İsrail 
işgali altında kalırken; “Doğu Kudüs”, Ürdün 
kontrolünde Müslümanların elinde kaldı. 

28 Mart 1949’da İsrail’i meşru bir devlet 
olarak tanıyan Türkiye, İsrail’i devlet olarak 
tanıyan ilk Müslüman ülke olarak tarihe geçti!

Sonuç Olarak;

Siyonistlerle Müslümanlar arasındaki 
savaş sürekli devam edecektir. Hevasına göre 
konuşmayan yüce bir zatın (s.a.v.), bizlere 
haber verdiği, nihai savaş oluncaya dek, 
bu savaş devam edecektir. Bu savaşta her 
şey, taşlar ve ağaçlar bile, Siyonistlere karşı 
bizimle birlikte olacaktır. İbn Ömer’den gelen 
bir rivayette Peygamber Efendimizin (s.a.v.) 
şöyle dediği nakledilmiştir: “Sizler, Yahudilerle 
savaşacak ve onlara galip geleceksiniz. Öyle ki 
onlardan biri, kayanın arkasına gizlenecek ve o 
kaya da, ‘Ey Allah’ın kulu, arkamda bir Yahudi 
var, onu öldür!’ diyecektir” (Buhari).

Allah’ın izniyle İslami uyanış da asla 
ölmeyecektir. İslam düşmanları saldırdıkça, 
İslami direniş daha da güçlenecektir. 

Filistin halkının önünde bulunan tek yol, 
‘direniş’tir. Her halkın en doğal haklarından 
birini gasp eden işgalcilere karşı var gücüyle 
mücadele etmesidir. Eğer onların ‘Savaşıyorum 
o halde varım!’ diyen Menahem Begin’leri varsa, 
bizim de ‘Mücadele ediyorum, o halde varım’ 
diyen Ahmed Yasin’lerimiz var. Ahmed Yasin’in 
hakk’ı, Menahem Begin’in batıl’ına mutlaka 
galip gelecektir. 

İsrail, dünyanın en büyük terör devletidir. 
İsrail, bir devlet terörü ve bir terör devletinden 
ibarettir. Zulmü, işkenceyi, evleri yıkmayı ve 
insan haklarını çiğnemeyi meşrulaştıran bir 
terör devletidir. 

İktisadi alanda İsrail boykot edilmeli ve bu 
boykot, etkin bir şekilde sürdürülmelidir. Bu, 
bütün Arapları ve Müslümanları içine alacak 
şekilde büyük çaplı bir boykota dönüşmelidir. 
Müslümanların İsrail ile alışveriş yapması 
caiz değildir. Bu hüküm, tüm İslam ülkelerini 
bağlamaktadır. Müslümanlar, İsrail mallarına 
verdikleri her kuruşun İsrail’e gittiğini, 
İsrail’in elinde füzeye, bombaya ve mermiye 
dönüştüğünü ve İsrail’in bunlarla Müslümanları 
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öldürdüğünü ya da tehdit ettiğini bilmelidir. 
Hatta bu boykot, İsrail’e her türlü desteği sunan 
ABD başta olmak üzere, İsrail’i destekleyen 
tüm ülkeleri içine almalıdır. Tüm Müslümanlara 
düşen görev; uçağı, arabası, hamburgeri, 
pizzası, kolası, sigarası ve diğer ürünlerini ve 
mallarını boykot etmektir. 

Filistinli Müslümanları bekleyen büyük bir 
tehlike de her türlü ahlaksızlığın, uyuşturucunun, 
batıla özentinin gençler arasında yaygınlaşması 
ve direnişin gençlerin omuzlarından 
inmesidir. Bugün okul kantinlerinde, bakkal 
ve marketlerde kolaylıkla uyuşturucu temin 
ediyorlar. 2.000’den fazla Filistinli gencin, 
uyuşturucu bağımlısı olduğu bildirilmiştir. 

Yine tüm dünyayı saran salgın hastalık 
nedeniyle de Filistinli Müslümanlar zor günler 
geçirmektedirler; Kasım 2020’de, bir günde 
2700 civarındaki vaka sayısıyla en yüksek 
rakama ulaşmış olup, 80’e yakın kişi de vefat 
etmiştir. Bu sayı, 5 milyon nüfusu olan bir ülke 
için yüksek bir ortalamadır. 

Kudüs ya da Mescid-i Aksa davası, sadece 
bir avuç toprak ya da hükümranlık meselesi 
değildir. Bu dava, bir inanç, bir akide davasıdır. 

Sözlerimizi, Büyük İslam kumandanı 
Selahaddin-i Eyyübi’nin, Kudüs’ün haçlı 
işgalinde bulunduğundan dolayı duyduğu 

üzüntüyü ifade eden tarihi cevabıyla bitirelim. 
Hüznünün sebebi sorulunca, o büyük komutan 
cevabında şöyle diyordu; “Kudüs ve Beytü’l-
Makdis, Mescid-i Aksa haçlıların işgali altında 
bulunduğu müddetçe ben nasıl olur da 
gülebilirim, nasıl olur da sevinebilirim ve 
istediğim gibi nasıl olur da yemek yiyebilirim? 
Hele hele gözüme uyku nasıl girer?” 

Rabbimden dileğim, arzu eden herkes, bu 
mukaddes şehre gider. Ve hisseder. Ve anlar. 
Ve anlatır. Yaşar ve yaşatır… 

Kaynaklar: 

Yusuf el-Karadavi, “Her Müslümanın Ortak 
Davası Kudüs”

Ramazan Deveci, “Aşkımıza, Davamıza 
Şahit Olan Şehirler: Kudüs”

Ali Kaçar, “Emperyal Kuşatma ve İslam 
Dünyası”

Genç Birikim Dergisi, “Eylül 2009 Sayısı”

Ömer Faruk Harman/Pelin Çift, “Kudüs’ün 
Gizemli Tarihi”

Ebul Hasen Ali En-Nedvi, “Müslümanlar ve 
Filistin Davası”
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Peygambe r im i z , 
dünya-ahiret den-
gesini bozma eği-

limi gösterenleri uyararak, 
Allah’ı, Rasulünü ve ahiret 
yurdunu, dünya hayatına 
ve süsüne tercih etmeme-
lerini istemiştir.

Peygamberimizin eşle-
rinin dünyalık istemeleri 
nedeniyle şu ayet-i kerime 
inmiştir: “Ey Peygamber! 
Eşlerine şöyle söyle: Eğer 
dünya dirliğini ve süsünü 
(refahını) istiyorsanız, gelin 
size boşanma bedellerinizi 
vereyim de sizi güzellikle 
salıvereyim. Eğer Allah’ı, Peygamberini ve ahi-
ret yurdunu diliyorsanız, bilin ki Allah, içinizden 
güzel davrananlar için büyük bir mükâfat hazır-
lamıştır” (Ahzab sûresi, 28-29. ayetler).

Yine sahabenin dünya malına fazlaca önem 
veren bazı hareketleri karşısında Hz. Peygam-
ber (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: “Allah katında, 
dünyanın, cılız bir ölü oğlak kadar bile değeri 
yoktur” (Müslim, Zühd 2). Burada, anlamamız 
gereken, dünya hayatına bağlanmamamızdır. 
Ahirette, Rabbimizin bize vaat ettiği cennet-
te, gerçekten sayısız nimetler mevcut ve o ni-
metlerin güzelliğini, azametini tasvir etmemiz 
mümkün değildir. Bununla ilgili bir örnek ve-
recek olursak; anne karnındaki bir çocukla ko-
nuşma imkânımız olsa da çocuğa: “Doğumdan 
sonra seni dünyada ay, güneş, dağlar, ovalar, 
ırmaklar, denizler vs. bekliyor” desek çocuk, 
anne karnındayken bunları hayal bile edemez-

di. Biz de bu dünyayı ana 
rahmi olarak düşünürsek, 
cennetin büyüklüğünü, gü-
zelliğini, bal akan ırmakları-
nı, Kevser Havuzunu, Naim 
Cennetlerini nasıl tasvir 
edebiliriz? Onun içindir ki 
Rabbimiz, bizlere; ahireti 
yarattığını, hazırladığını ve 
ebedi yurdumuz olan bu-
rayı güzelleştirmemiz için 
çalışmamız gerektiğini em-
retmiş ve öğretmiştir. Zira 
dünya, ahiretin tarlasıdır.

Yine Peygamberimiz 
şöyle buyurmuştur: “Dün-
ya malı, tatlıdır, çekicidir” 

(Buhari, Tirmizi). Bununla birlikte, “Cennette 
bir kamçı kadar yer, dünya ve içindekilerden 
daha hayırlıdır” hadis-i şerifi de hayli anlamlıdır.

Dünyevilik, tuğyana saplanmaktır. Allah’ın 
emrettiği şeyleri yapmamak, nehyettiği şeyleri 
de yapmaktır. Hangi iş ve amel Allah’ın rızası-
na uygunsa o, olumludur, hayırlıdır, yapılması 
daha elzemdir. Hangi iş ve amel de Allah’ın rı-
zasına uymuyorsa o, yanlıştır, isyana kapı ara-
lamakta bir vasıtadır.

Hz. Ömer’in (r.a.) halifeliği döneminde, Ebu 
Ubeyde Bin Cerrah ve Halid Bin Velid komu-
tasındaki ordular, İslam topraklarını genişletip 
her türlü ganimeti, Hz. Ömer’e göndermişlerdir. 
Hz. Ömer (ra), altın ve çeşitli dünyalıkları gör-
düğünde hüngür hüngür ağlamaya başlamıştır. 
Yanındakiler de neden ağladığına anlam vere-
meyerek: “Ya Emire’l-Mü’minin, neden ağlıyor-
sun?” diye sorunca, Hz. Ömer: “Yüce Allah, Ra-

Dünyevileşme - II *

Dünyevilik, tuğyana saplan-
maktır. Allah’ın emrettiği 

şeyleri yapmamak, nehyet-
tiği şeyleri de yapmaktır. 
Hangi iş ve amel Allah’ın 

rızasına uygunsa o, olum-
ludur, hayırlıdır, yapılması 
daha elzemdir. Hangi iş ve 
amel de Allah’ın rızasına 
uymuyorsa o, yanlıştır, is-
yana kapı aralamakta bir 

vasıtadır.

Hakverdi DOĞRU

* 30 Ocak 2021 tarihli aynı isimli çevrimiçi konferansın sunumundan derlenmiştir.
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sulü Muhammed’den (s.a.v.), bu malı ve serveti 
sakladı da vermedi. İlk halifesi Ebu Bekir’den 
de sakladı, vermedi. Acaba Allah, bana vererek 
hayır mı diledi yoksa şer mi?” cevabını vermiş-
tir. Dünya malı, Hz. Ömer’i değiştirecek miydi? 
Aşere-i Mübeşşere’den Hz. Ömer (ra), dünye-
vileşmekten bu kadar endişe duyuyor... Peki, 
ya biz, dünya malından ve dünya servetinden 
acaba ne kadar korkuyoruz, ne kadar endişe 
duyuyoruz? Bu yüzden biz Müslümanlar, dün-
yalık her malın Allah’tan geldiğini idrak edip, 
hesabını da Allah’a vereceğimizi bilmeliyiz.

Yine Peygamber Efendimiz, şöyle buyuru-
yor: “Âdemoğlu büyürken beraberinde şu iki 
şey de büyür; mal sevgisi ve uzun ömür dileği.” 
O (s.a.v.), hayatın her safhasında dünyaya yö-
nelik birtakım arzu ve isteklerin/şehvetin bulun-
duğunu ifade eder. İnsan, küçüklüğünden itiba-
ren çeşitli şeylere karşı ilgi duyar; karşı cinse, 
mala-mülke, şana-şöhrete, mevkiye-makama 
ve dünyevi menfaatlere. Bunlar, hayatın çeşitli 
dönemlerinde insanın karşısına çıkar, onu cezp 
eder. Allah Rasulü’nün tespitlerine göre, insa-
nın, bedeninin yaşlanmasına rağmen dünyaya 
karşı olan bu sevgi ve arzuları ihtiyarlamaz; bi-
lakis yaşama ve mal sevgisi, ömrünün sonuna 
dek hep diri kalır. Peygamber Efendimiz, başka 
bir rivayette, bunu, şöyle ifade eder: “İhtiyarın 
kalbi, iki şeyi sevme hususunda gençtir; yaşa-
ma sevgisi ve mal sevgisi” (Müslim).

Dünyevileşme hastalığının etkileri kısaca 
şunlardır:

1- Kazanma ve biriktirme hırsına kapılmak.
2- Başarı elde ettikçe bunu kendinden bil-

meye başlamak.
3- Bütün ilişkilerini menfaat üzere kurmak.
4- İnanılmaz kibir hastalığına müptela olmak.
5- Hiç ölmeyecekmiş gibi dünya için he-

saplar yapmak.

Dünyevileşmekten Kurtulma Yolları:

Dünya ve içindekilerin gelip geçici olduğunu 
ve birer imtihan aracı olduğunu bilen ve böyle 
inanan İslam insanı, peki, dünyevileşme has-
talığına ve tehlikesine karşı neler yapmalıdır? 
İşte bu noktada çözüm yollarını ortaya koymak 
gerekmektedir.

Peygamberimizin buyurduğu gibi, “Ağzımı-
zın tadını kaçıracak ölümü” çokça hatırlamalı-
yız!

Hz. Ömer’in örneğini hiç unutmamamız ge-
rekir. Hepinizin bildiği gibi Hz. Ömer, bir görevli 
tutmuş ve her gün ona ölümü hatırlatmasını is-
temişti. Artık saçlarına ak düştüğü gün, ölümü 
hatırlatmaması gerektiğini görevliye söylemişti. 
Peki, saçımıza düşen aklar, dökülen dişlerimiz, 
kısıtlanan hareketlerimiz, ihtiyarlayan bedeni-
miz, bize, kaç defa ölümü hatırlatıyor? Toplum 
olarak ne kadar ders alıyoruz, bu konuda dü-
şünmemiz gerekiyor.

Yatağımıza her yattığımızda, uyumadan 
önce, Peygamber Efendimizin yaptığı zikirleri 
yapmamız gerekiyor. Peygamberimiz, yatağa 
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her yattığında, Rabbimize şu sözü veriyordu: 
“Ey Allah’ım! Ölüm uykusuna yattığım bu ya-
taktan, beni, sabah namazıyla tekrar diriltirsen, 
sana söz veriyorum; yarınım, bugünümden 
daha hayırlı olacaktır.” Bu sözü, hiç unutmama-
lıyız ve kendimize, adeta düstur edinmeliyiz.

Her gün ve her gece, namaz sonlarında; 
ölümü, kıyameti, ahireti, mizanı, hesabı asla ve 
asla aklımızdan çıkartmamamız gerekiyor. Bir 
gün can vereceğimizi ve “melekü’l-mevt”in ne 
şekilde geleceğini ve ona hazır olup olmadığı-
mızı düşünmeli ve adeta ölüm rabıtası yapma-
lıyız. Tabi ki her Müslümanın istediği, şehidlik 
rabıtasıdır; onu da ihmal etmememiz gerekiyor.

Mezar ve kabir ziyaretlerini, sık sık özellikle 
de bu günlerde yapmamız gerekiyor. TV’lerin 
haber kaynaklarının bu kadar ölümü sürekli ha-
ber yapıp bizleri alıştırdığı bu günlerde, kabir 
ziyaretlerini aksatmamalı ve kendimizi “çek” 
etmeliyiz. Dünya’da ona göre yaşamamız ge-
rekiyor.

Bir tek Allah’a kul olmayı, hayatımızın mer-
kezine oturtur ve onu insanlara anlatırsak, sa-
dece Allah’a kul olmanın gerektirdiklerini uy-
gular ve öğretirsek, dünyevileşme serüveni de 
başlamamış olacaktır.

Müslümanlar, dünyevileşmenin önüne geç-
mek için ilimle haşir neşir olmak zorundadırlar. 
Kitap okumak, insanlara bu dini anlatmak, bil-
meyenlere öğretmek gibi şeyler, Müslümanla-
rın amaç ve gayesi olmalıdır. İlmini, makamını, 
mevkisini para için değil, sadece ve sadece Al-
lah rızası için kullanmalıdır.

Dünyevileşme hastalığının tedavisi; cema-
atten ayrılmamak, beraber olmak, ortak hare-
ket etmek, kardeşlik ve ümmet bilincini, kulluk 
bilincini inşa etmek, bu yolda çalışmakla olur. 
Dünyevileşme hastalığının önüne geçmek için 
yapılması gerekenlerin bence en önemlisi; ce-
maatle birlikte hareket etmek ve görev alıp 
Allah’ın dini için çalışmaktır. Verilen görevlerin 
bir başkası tarafından yapılmasını beklemeden, 
neye gücümüz yetiyorsa o şekilde hareket ede-
rek dünyevileşme hastalığından kurtulabiliriz.

Cemaatle çalışırken; işimizi, eşimizi, fark-
lı şeyleri bahane edip geri durmamamız, nasıl 
ki dünyalık her şey için vakit-fırsat buluyorsak, 
Allah’ın dini için de mutlaka vakit-fırsat bulma-
mız gerekiyor. Ayrıca Kur’an-ı Kerim’de “dün-
yadan nasibini de unutma” denmesi, dengeli 
olmak gerektiğini de bize hatırlatır. Ona göre 
dengeli olmamız gerekmektedir.

Dünyevileşmek istemeyen müminler, akıl-
larını kullanarak ahiret için çalışmaları gerekir. 
Nefisleriyle gereken mücadeleyi yapıp ahiret 

yurdunun ebediliğini seçmelidirler.

Müslümanlar, dünyevileşmeden sakınmak 
için, hayatın her safhasında vahiyden ve sün-
netten ayrılmadan dosdoğru hareket etmeli-
dirler. Günümüzde, İslam’ın kaybolma tehlikesi 
geçiren değerlerine sımsıkı sarılmak ve bu sap-
malara, kaymalara karşı İslam’la bağlarımızı 
yeniden ve tekrar sağlamlaştırmamız gerek-
mektedir. Bunlardan birkaç tanesine değinmek 
isteriz:

1. Dünyevileşme ile birlikte sekülerleşmeye 
karşı da sağlam durulmalıdır. Çünkü dünyanın 
sekülerleşmeye doğru gittiğinin farkındayız. Bi-
liyoruz ki sekülerleşme, ferdi; dinden, din ol-
gusundan uzaklaştırıp kendi heva ve hevesine 
göre kendi kararlarına göre yaşamını sürdür-
mesi ve insanı dini değerlerden uzaklaştırması 
anlamına gelmektedir. “Bütün kötülüklerin başı, 
dünya sevgisidir” hadisini, asla ve asla unut-
mamamız gerekir. Bu hadisten hareket edere 
ahiret bilincimizi iyice yerleştirmeliyiz.

2. Kur’an ve sünnet merkezli yaşamalıyız. 
Sünnetin, hadislerin bu kadar itibarsız hale ge-
tirilmeye çalışıldığı bu zamanda, Peygamberi-
mizin sünnetine sımsıkı sarılmalıyız.

3. İbadetlerimize gereken hassasiyeti mut-
laka göstermeliyiz. Cibril hadisindeki “ihsan”ı, 
ibadetlerimizde yaşamalıyız. Çünkü “Biz, Allah’ı 
görmesek de O, bizi görüyor” mantığını hiç 
unutmamalıyız. Es-Semî olan Allah, bizi işitir; 
el-Basîr olan Allah, bizi görür; el-Alîm olan Al-
lah, her halimizi bilir; el-Habîr olan Allah, her 
halimizden haberdardır. Bunları, aklımızdan hiç 
mi hiç çıkartmayalım.

4. Takva yolunu seçmeliyiz. İyiliği emredip 
kötülükten nehyetme görevini elimizden geldiği 
kadar devam ettirmeliyiz.

5. Yüce Allah’ın, hayatımızın bütün alanla-
rına hükmetmesine, karışmasına müsaade et-
meliyiz. Çünkü iki yol var: biri, dünyevileşme, 
dünyayı ahirete tercih etme; ikincisi ise dünya-
yı, ebedi hayatın kapısı yapma. Bugün gerçek-
ten yol ayrımındayız; ya nefsimizin hevası, ya 
Rabbimiz; ya geçici menfaat, ya dava; ya fani 
olan, ya Baki olan… Tercih bize kalmıştır. Terci-
himizi, Rabbimizden yana kullananlardan olma 
dileğiyle, es-selamu aleyküm…


